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تجربه‌ممتاز‌
دیپلماسی‌آبی‌
دولت‌سیزدهم‌
به‌ثمر‌‌می‌نشیند‌

تصمیم‌در‌باریکه‌
راه‌مرگ‌و‌زندگی

عراق‌گذرنامه‌
تجزیه‌طلبان‌را‌
باطل‌می‌کند

‌پنجمین‌
قهرمانی‌آسیایی‌

تکواندو

 امروز؛ افتتاح سد 
»قیز قلعه سی« با حضور رؤسای 

جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری آذربایجان

گفت و گو با دکتر کتایون 
نجفی زاده، مدیر عامل انجمن 
اهدای عضو ایرانیان در آستانه 

روز اهدای عضو

در راستای عمل به تعهدات 
امنیتی نسبت به ایران

کارشناسان حقوقی در گفت و گو 
با» ایران«  موضوع »شهادت در 

محاکم قضایی« را بررسی کردند

سراشیبی ارز
دلار در بازار غیررسمی وارد کانال 56 هزار تومان شد

در اولین روز هفته، نرخ ارز روند نزولی خود را که از روزهای قبل آغاز شده است با شیب تندتری ادامه داد به طوری که در روز شنبه 
حدود هزار تومان از قیمت دلار در بازار غیررسمی کاسته شد. استمرار ریزش قیمت ارز در شرایطی است که با عملیات تاریخی وعده 
صادق و قدرت نمایی جمهوری اسامی ایران، بازارهای اقتصادی نیز از این تولید قدرت تأثیر پذیرفته و نماگرهای اقتصادی خود را با 

ایران جدید تنظیم می کنند.

روزهای‌خوب‌نفت‌بدون‌برجام

‌درخواست‌رایزن‌فرهنگی‌هند‌
برای‌ترجمه‌آثار‌ایرانیان‌به‌هندی

پشتیبانی‌حقوقی‌ایران‌از‌شاکیان‌پرونده‌
نسل‌کشی‌در‌»غزه«

کارنامه‌سقوط

آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین گزارش ماهانه  خود از افزایش چشمگیر تولید نفت ایران خبر داد

گشتی حوالی اخبار آخرین روز برپایی سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب تهران

پرونده سی وپنجمین دوره برپایی نمایشگاه کتاب تهران بسته شد؛ نمایشگاهی که امسال در دو بخش حضوری و مجازی میزبانی 
عاقه مندان را برعهده داشت. آمار فروش این دو بخش هنوز اعام نشده است، هرچند طبق روال دوره گذشته تا اواسط امروز 
شاهد انتشار این اطاعات خواهیم بود. در گزارش امروز نگاهی به برخی وقایع رخ داده در آخرین روز نمایشگاه کتاب تهران 

خواهیم داشت.

 »ایران«، ابهامات و انتقادات درباره پیگیری حقوقی کشورمان در پرونده نسل کشی
رژیم صهیونیستی در غزه را بررسی کرد

 گزارش »ایران اقتصادی« درباره جدیدترین مواضع محمدباقر نوبخت

رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت قبل بار دیگر به شکایت از مردم رشت پرداخت!

طلبکاری؛ راه حل مدیران سابق برای فرار از پاسخگویی

آمارهای بانک جهانی نشان می دهد
موفقیت دولت ایران در کاهش فقر

 یکشنبه، 30 اردیبهشت 1403
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  سال سی ام
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  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

‌نگاهی‌به‌
وزن‌کشی‌های‌غرب‌
و‌شرق‌در‌اوکراین

‌دفاع‌روسیه‌
از‌محور‌مقاومت‌
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‌‌شاهدان‌اجاره‌ای!‌‌
‌‌درخواست‌استرداد
‌کلاهبردار‌هزار‌میلیاردی

‌به‌کشور‌
‌‌بازداشت‌قاضی‌
قلابی‌در‌گلستان
‌‌متهم‌متواری‌از‌

سوئد‌اخراج‌و‌در‌ایران‌
دستگیر‌‌شد

‌‌متهم‌آزار‌دختر‌
جوان‌به‌شلاق‌و‌تبعید‌

محکوم‌شد

‌سقط‌جنین‌غیرقانونی
مانع‌مهم‌پیش‌روی‌افزایش‌جمعیت

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور پیش از ظهر دیروز در »آیین اهدای جایزه ملی جوانی جمعیت«، با ابراز خرسندی از 
حضور در جلسه ای که موضوع و محور آن خانواده و جوانی جمعیت است، توجه به این مسائل را جزو تأکیدات فرهنگی 

دینی در ایران اسامی، سیاست های مصوب و اباغی نظام و نیاز جدی کشور دانست.
3

رئیس جمهور در آیین اهدای جایزه ملی جوانی جمعیت: 

‌نظام‌بانکی‌به‌قانون‌جوانی‌جمعیت
اهتمام‌داشته‌باشد

مشهد زیر ضرب بارش های بی سابقه
 روز گذشته دومین کلانشهر ایران بالاترین حجم بارش  باران و تگرگ 
طی 200 سال گذشته را تجربه کرد
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 روس ها 
 در اوکراین

پیروز  می شوند

 میرشایمر، دانشمند 
مشهور امریکایی در 

گفت وگو با استاد دانشگاه 
شیکاگو تحلیل کرد

پرونده  ویژه

تولید‌‌3میلیون‌و‌‌300هزار‌بشکه‌ای،‌بالاترین‌رقم‌تولید‌نفت‌ایران‌از‌
‌برجام‌طی‌‌5سال‌گذشته‌بوده‌است زمان‌خروج‌امریکا‌از

10

نمایش فرهنگی از یک استرداد تاریخی
همزمان با روز جهانی موزه از الواح هخامنشی رونمایی شد

در سال های اخیر، 
مقامات دولت 

قبل و حامیان آنها 
به حاشیه رفته و 

اعتبار سیاسی خود 
نزد مردم را از دست 

صادق‌ذباح‌/‌میزانداده اند

تأثیر مجموع تلاش های دیپلماتیک و حقوقی 
جمهوری اسلامی در کنار اقدامات حقوقی 

کشورهایی همچون آفریقای جنوبی تاکنون در 
از بین رفتن قدرت نرم، آبرو و اعتبار بین المللی 

رژیم صهیونیستی است که لابی قدرتمند آن 
سال ها از طریق نفوذ در رسانه ها و محافل 

منطقه ای و بین المللی، تلاش کرده بود برای 
این رژیم فراهم کند.

ایران به موازات رویکرد سیاسی- دیپلماتیک 
خود از جمله رایزنی های دوجانبه وزیر امور 

خارجه و حضور مؤثر نمایندگان کشور در محافل 
منطقه ای و بین  المللی، همراه با طرح ایده های 
قابل اجرا برای پیشبرد طرح »آتش بس« جنگ 
غزه، در ساحت حقوق بین الملل نیز متناسب 

با شرایط و امکان های موجود، اقدامات 
متعددی را در دستور کار قرار داد.

گروه های مقاومت طی چند عملیات هماهنگ، تلفات سنگینی به ارتش اشغالگر وارد کردند

روز‌پرفروغ‌مقاومت‌فلسطین
نظامیان اشغالگر در دویست و بیست و پنجمین روز تجاوز به نوار 
غزه در کمین نیروهای مقاومت گرفتار شدند. به گزارش شبکه 
المیادین، مقاومت اسامی فلسطین در دویست و بیست و پنجمین 
روز از حماسه طوفان الاقصی به مقابله با نیروهای اشغالگر بویژه در 
جبالیا و شرق رفح پرداختند و موفق شدند خسارات و تلفات سنگینی 

از جمله هاکت 15 نظامی صهیونیست را به ارتش اشغالگر تحمیل 
کنند. گردان های شهید عزالدین قسام، شاخه نظامی جنبش 
حماس اعام کرد، پس از حمله گروهی از مجاهدان به خانه ای 
که تعداد زیادی از اشغالگران در آن سنگر گرفته بودند، 15 نظامی 

صهیونیست کشته شدند. 

اعتراضات علیه جنایات رژیم صهیونیستی همچنان در حال گسترش است

سران غربی در محاصره وجدان های بیدار
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‌رسانه‌‌ها‌چه‌خبر؟ از

مهر

اهداف و راهبردهای کلان پنج ساله 
جلسه  در  کشور  غیرعامل  پدافند 
کارگروه دائمی پدافند غیرعامل به 
ریاست سرلشکر باقری تصویب شد. بر 
این اساس، دستگاه های اجرایی کشور 
موظف هستند که برنامه های خود را 
ذیل اهداف کلان و راهبردهای پنج ساله 
پدافند غیرعامل کشور مصوب، تنظیم 
و طی موافقتنامه ای با سازمان پدافند 

غیرعامل کشور مبادله کنند.

راهبرد‌‌5ساله‌برای‌پدافند‌غیرعامل

تسنیم

در هفته پایانی فعالیت مجلس یازدهم، 
دستور کار کمیسیون های تخصصی 
مجلس شورای اسلامی اعلام شد. جلسه 
کمیسیون اصل 90 با حضور وزرای کشور 
و صمت و سایر مسئولان مربوطه در 
خصوص بررسی اجرای قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز پیرامون فلزات گرانبها، 
کیمسیون  اعضای  مشترک  نشست 
فرهنگی با رئیس و معاونین سازمان صدا 
و سیما، بررسی نهایی نتایج تحقیق و 
تفحص از شرکتهای زیرمجموعه شرکت 
سرمایه گذاری آتیه صبا و شرکت کفش 
ملی با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و مدیرعامل صندوق بازنشستگی 

در هفته جاری انجام می شود.  

مجلس‌یازدهم‌به‌هفته‌آخر‌رسید

خبرگزاری‌صداوسیما

هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام صبح دیروز تشکیل جلسه 
داد و به بررسی موارد مغایرت مصوبه 
اصلاحی مجلس درخصوص لایحه حمایت 
از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف 
و حجاب پرداخت. در ابتدای این جلسه، 
تبصره ۵۴ باقیمانده از موارد مغایرت 
مصوبه اصلاحی مجلس در خصوص 
لایحه »حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب« با سیاستهای 
کلی نظام در دستور کار قرار گرفت که 
اعضا پس از بررسی، اصلاحات انجام شده 
مجلس درباره این تبصره را رافع مغایرت 
های پیشین این هیات با سیاست های 

کلی نظام دانستند.

تعیین‌تکلیف‌لایحه‌حمایت‌از‌خانواده

ایرنا

محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی 
درباره توسعه همکاری های ایران و ونزوئلا 
در حوزه فناوری هسته ای گفت: ونزوئلا در 
بیمارستان های خود تعدادی شتاب دهنده 
دارد  و نیاز به پشتیبانی داشت، برای 
همین با توجه به درخواست دول ـــت 
ونزوئلا، متخصصین ما این را در دستور 
کار خودشان قرار دادند و ما در این زمینه 

کمک خواهیم کرد.

صادرات‌فناوری‌هسته‌ای‌به‌ونزوئلا

علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
که با هدف شرکت در پانزدهمین اجلاس 
همکاری های اقتصادی روسیه - جهان 
اسلام )کازان فروم( به تاتارستان روسیه 
سفر کرده است، در حاشیه این اجلاس 
در جمع خبرنگاران حاضر شد و در پاسخ 
به پرسشی درباره واحد پولی بریکس 
اعلام کرد: عزم کشورهای گروه بریکس 
)اقتصادهای نوظهور( برای کاهش وابستگی 
به دلار در مبادلات تجاری جدی است و 
طبیعی است که این کشورها برای تحقق 
این هدف به ایجاد زیرساخت های مختلف 

میان کشورهای عضو نیاز دارند.
معاون سیاسی وزیر امور خارجه در بخش 
دیگری از این نشست خبری به موضوع 
همکاری های ایران و روسیه پرداخت و با 
تأکید بر اینکه همکاری های این دو کشور 
علیه هیچ کشور ثالثی نیست، گفت:  
این همکاری ها در خدمت رفاه دو ملت و 

در راستای تقویت صلح و ثبات منطقه ای 
است. وی با بیان اینکه ایران و روسیه از 
ظرفیت های بسیار بزرگی برای همکاری 
برخوردار هستند، افزود: علاوه بر این، 
عزم دو کشور بر این است که اقتصاد را 
از انحصار غرب خارج کنند و زمینه ساز 
توسعه همکاری میان کشورهای مستقل 

 . ند شو
وی تأکید کرد: ایران و روسیه با بهره گیری 
ظرفیت های مختلف، اراده جدی برای 
توسعه همکاری های دوجانبه در عرصه 
اقتصادی دارند. باقری در ادامه خاطرنشان 
کرد:  مناسبات نزدیک سیاسی دو کشور با 
همکاری های اقتصادی تعمیق می شود و 
از سوی دیگر، چندجانبه  گرایی سیاسی 
با تعمیق مناسبات اقتصادی به پایداری 
خواهد رسید. ایران و روسیه از این ظرفیت-
ها در عرصه  های دیگر بویژه در سازمان 
همکاری شانگهای و بریکس استفاده 

خواهند کرد.

تمرکز بر پروژه های راهبردی کریدور
باقری در پاسخ به پرسش دیگری درباره 
آخرین روند اجرای موافقتنامه احداث 

خط ریلی رشت - آستارا میان ایران و روسیه 
هم گفت: دو کشور در عرصه های مختلف، 
دستگاه های ذیربط را مسئول کرده اند که 
همه ظرفیت های پروژه راهبردی کریدور 
هر چه سریعتر فعال شود. وی افزود: در هر 
دو کشور ایران و روسیه، مسئولان ویژه ای 
تعیین شده اند که پروژه راهبردی تکمیل 
کریدور شمال – جنوب را که ابعاد منطقه ای 
و جهانی دارد، پیگیری کنند. معاون وزیر 
امور خارجه ادامه داد: البته برخی از موانع 
بروکراتیک وجود داشته است که با تلاش 
مسئولان دو کشور بویژه سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در حال پیگیری است که 
در واقع باید عرصه های عینی و جلوه های 
اجرایی این پروژه را در آینده نزدیک شاهد 
باشیم. وی اظهار داشت:  همان طور که 
تأکید کردم اراده رهبران دو کشور این است 
که این پروژه راهبردی هر چه سریعتر به 

. برسد نتیجه 

فرصت های نوین تحریم ها برای 
همکاری 

باقری در پاسخ به پرسش دیگری تحریم ها 
را فرصت نوینی برای ایران و روسیه توصیف 

اینجا‌ستون‌»ذره‌بین«‌است‌و‌ما‌با‌
دقت‌بیشتری‌به‌جزئیات‌یک‌سوژه‌

خبری‌‌پرداخته ایم:

برنامه‌بریکس‌برای‌دلارزدایی‌و‌همکاری‌های‌ضدتحریمی
ذره بین

کرد و گفت که دو کشور توانسته اند بسیاری 
از ظرفیت های بلااستفاده قبلی را در پرتو 
این تحریم ها فعال کنند که به نوعی مبارزه 
جدی برای صیانت از استقلال کشورهای 
مستقل است. وی تصریح کرد:  غربی ها 
با استفاده از ابزارهای مختلف تلاش دارند 
که اهداف نامشروع و زیاده خواهانه خود را 
بر کشورهای مستقل تحمیل کنند. معاون 

وزیر امور خارجه گفت: توسعه کشورهای 
عضو بریکس نشان دهنده اراده کشورهای 
مستقل است که قصد دارند ظرفیت های 
بلااستفاده را فعال و تحریم ها را بلااثر کنند. 
تجربه چند دهه جمهوری اسلامی ایران در 
مواجهه مؤثر با تحریم ها و خنثی کردن آنها 
می تواند ظرفیت بسیار مناسبی را در اختیار 

دیگر کشورها از جمله بریکس قرار دهد.

دو کشور 
توانسته اند 

بسیاری از 
ظرفیت های 

بلااستفاده 
قبلی را در پرتو 
این تحریم ها 

فعال کنند 
که به نوعی 

مبارزه جدی 
برای صیانت 

از استقلال 
کشورهای 

مستقل است

با‌شدت‌گرفتن‌اقدامات‌
جنایتکارانه‌تل‌آویو‌در‌فلسطین‌
اشغالی،‌انتظارات‌جهانی‌برای‌به‌
ثمر‌رسیدن‌تلاش‌کشورها‌جهت‌
متوقف‌کردن‌رویکرد‌نظامی‌این‌
رژیم‌هم‌افزایش‌یافته‌است.‌این‌
انتظارات‌تا‌چه‌اندازه‌امکانی‌برای‌

تحقق‌داشته‌است؟

عملیات طوفان الاقصی در 7 اکتبر 
2023، در تاریخ طولانی مناقشه رژیم 
صهیونیستی در سرزمین اشغالی، 
سطح جدیدی از رویکرد جنایتکارانه 
این رژیم را رقم زد و بخش اعظمی 
در  ج  مندر مقررات  و  هنجارها  از 
اسناد و کنوانسیون های بین المللی 
دربرگیرنده قواعد بشردوستانه و 
حقوق بشری را نقض کرد. جمهوری 
اسلامی ایران از زمان آغاز این نبرد، 
بواسطه پیگیری یک دیپلماسی همه 
جانبه و متناظر بر دو بعد سیاسی - 
بین المللی و حقوقی - بین المللی، 
درصدد برآمد خواست ملت فلسطین 
و اقدامات سبعانه رژیم صهیونیستی 
را در مجامع و سازمانهای بین المللی 
و منطقه ای انعکاس دهد. این در 
حالی است که فراز و فرودهای فرآیند 
دیپلماتیک و حقوقی در صحنه بین 
الملل بویژه در ماه های اخیر و با 
اوج گیری حملات خونین رژیم 
صهیونیستی در باریکه غزه باید به 
قدر کافی روشن ساخته باشد که 
تغییر مسیر در عرصه های سیاست 
معطوف به قدرت و زور و ساحتهای 
مبتنی بر مقررات حقوق بین المللی 
چه اندازه پیچیده و دشوار است.  هر 
گام مثبت در راستای تحقق عدالت 
و کاهش ظلم و پیشگیری از نقض 
مداوم تعهدات بین المللی، چه 
اندازه مقاومت دشمنان و تحرک های 
تخریبی لابی های ذینفوذ غربی- 

صهیونیستی را برمی انگیزد.

توان عینیت   اینجاست که می 
رفتارهای مبتنی بر استانداردهای 
دوگانه را مشاهده نمود. کشورهای 
غربی، با مشاهده روزانه نقض حقوق 
بین الملل از سوی رژیم صهیونیستی 
اسراییل، هیچ انتقاد جدی را به آن 
موجودیت و مقامات جنایتکارش، 
مطرح نمی کنند و حتی در توجیه 

بی شرمانه آن تلاش می کنند.

فارغ‌از‌تلاش‌های‌سیاسی،‌ایران‌
چه‌مجاری‌حقوقی‌در‌صحنه‌

بین الملل‌را‌مبنای‌پیگیری‌خود‌
برای‌محکوم‌کردن‌نسل‌کشی‌
اسرائیل‌در‌غزه‌قرار‌داده‌است؟

ایران به موازات رویکرد سیاسی- 
دیپلماتیک خود از جمله رایزنی های 
دوجانبه وزیر امور خارجه و حضور موثر 
نمایندگان کشور در محافل منطقه ای و 
بین و المللی، همراه با طرح ایده های 
قابل اجرا برای پیشبرد طرح »آتش 
بس« جنگ غزه، در ساحت حقوقی 
بین المللی نیز متناسب با شرایط و 
امکان های موجود، اقدامات متعددی 
را در دستور کار قرار داد. آغاز یک فرایند 
نامه نگاری مکتوب با دبیر کل سازمان 
ملل متحد، رئیس مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد، رئیس و دادستان 
دیوان بین المللی کیفری و تاکید 
بر ضرورت تسریع در رسیدگی این 
دیوان به پرونده فلسطین و محاکمه 
جنایات اخیر در غزه، مشارکت فعال 
دیپلماتهای بلندپایه ایران درنیویورک 
و وین و ژنو، نشست های سازمان های 
شانگهای، »بریکس« و »عدم تعهد« در 
روند تصویب قطعنامه های مربوط به 
فلسطین و همچنین انعکاس مواضع 
رسمی ایران از طریق سخنرانی و 
بیانیه های تبیینی از مجموعه اقداماتی 
بوده است که با هدف محکومیت 
جنایات رژیم صهیونیستی در صحنه 
جهانی از سوی جمهوری اسلامی به 

منصه ظهور رسیده است.

پیگیری‌این‌روند‌در‌نسبت‌با‌
دیوان‌بین‌المللی‌دادگستری‌چه‌

سمت‌و‌سویی‌داشته‌است؟
 یکی از مهم ترین عرصه های حقوقی 
بین المللی، ارائه بیانیه شفاهی 
کشورمان نزد دیوان بین المللی 
دادگستری لاهه در اسفند ۱۴02 بود. 
هیات جمهوری اسلامی ایران با 
استناد به مفاد کنوانسیونهای بین 
المللی، اذعان داشت که »حق تعیین 
سرنوشت « مردم فلسطین از زمان 
دوره قیمومت انگلستان بر سرزمین 
فلسطین نقض شده و با شکل گیری 
موجودیت پلید رژیم صهیونیستی در 
۱9۴۸، این روند همچنان ادامه داشته 
است. هیات جمهوری اسلامی ایران 
در دیوان بین المللی دادگستری، در 
راستای ایفای نقش کنشگران حقوقی 
خود، ایده مهم و مبتکران رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در برگزاری »رفراندم 
در سرزمین فلسطین« با مشارکت 
شهروندان مسیحی، مسلمان و یهودی 
را به عنوان عینی ترین راهکار حل و 
فصل مسئله فلسطین تصریح کرد.

علاوه‌بر‌تلاش‌های‌ایران،‌شاهد‌
گشوده‌شدن‌پرونده‌شکایت‌
رسمی‌آفریقای‌جنوبی‌علیه‌

رژیم‌صهیونیستی‌در‌دیوان‌بین‌
المللی‌دادگستری‌لاهه‌بودیم.‌
برخی‌معتقدند‌چرا‌ایران‌برای‌
پیگیری‌اقدامات‌خود‌علیه‌

جنایات‌رژیم‌صهیونیستی‌رویکرد‌
مشابهی‌همچون‌این‌کشور‌در‌
پیش‌نگرفت‌و‌سازکارهای‌تعبیه‌
شده‌حقوقی‌را‌مبنای‌تحرکات‌
بین‌المللی‌خود‌قرار‌نداد؟

اصول مصرحه جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر عدم شناسایی رژیم 
غاصب صهیونیستی به عنوان یک 

اصول مصرحه 
جمهوری 

اسلامی ایران 
مبنی بر عدم 

شناسایی 
رژیم غاصب 

صهیونیستی 
به عنوان 

یک دولت، 
ح اقامه  طر

دعوای رسمی 
و پیوست 

حقوقی 
کشورمان 

به این دعوا 
در محافل 

حقوقی بین 
الملل را با 

ملاحظات و 
تحفظاتی رو 

به رو کرده 
است

دولت، طرح اقامه دعوای رسمی و 
پیوست حقوقی کشورمان به این 
دعوا در محافل حقوقی بین الملل را 
با ملاحظات و تحفظاتی رو به رو کرده 
است. البته این امر به بهانه عدم 
مسئولیت کیفری فردی مرتکبان 
جنایات مهم بین المللی از جمله 
جنایت نسل کشی، جنایات جنگی و 

جنایات علیه بشریت نیست. 
این موضوع در نامه وزیر امور خارجه 
کشورمان به رئیس و دادستان دیوان 
کیفری بین المللی در آذر ۱۴02 مورد 
تصریح و تاکید قرارگرفته است. با این 
حال ایران، هدف اصلی خود در روند 
پیگیری حقوقی برای محکومیت نسل 
کشی رژیم صهیونیستی را در هدایت 
و ترغیب سیاسی کشورهایی گذاشت 
که پیشتر با شناسایی رسمی اسرائیل، 

امکان بهره گیری از سازکارهای حقوقی 
برای محکوم کردن اقدامات  داشتند. 
پشتوانه  ایران،  مجدانه  حمایت 
مستحکمی برای کشورهایی همچون 
آفریقای جنوبی شد که شکایت 
خود علیه رژیم صهیونیستی را به 
اتهام نقض مفاد کنوانسیون ۱9۴۸ 
پیشگیری و مقابله با نسل کشی در 
دیوان بین المللی دادگستری به ثبت 
رساند. جمهوری اسلامی با حمایت 
قوی و استوار از اقدام شجاعانه و 
شرافتمندانه دولت آفریقای جنوبی، 
کلیه تحولات حقوقی و قضایی این 
پرونده را رصد نموده و در به سرانجام 
رساندن این پرونده، بالاترین تلاش 
های سیاسی و حقوقی را به جریان 

انداخته است. 
تاثیر مجموع تلاش های دیپلماتیک 

و حقوقی جمهوری اسلامی در کنار 
اقدامات حقوقی کشورهایی همچون 
آفریقای جنوبی تاکنون در از بین 
رفتن قدرت نرم، آبرو و اعتبار بین 
المللی رژیم صهیونیستی است که 
لابی قدرتمند آن سالها از طریق نفوذ 
در رسانه ها و محافل منطقه ای و بین 
المللی، تلاش کرده بود برای این 
رژیم فراهم کند و آن را به عنوان یک 
قربانی مظلوم و حامی دموکراسی و 
حقوق بشر نمایش دهد. وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران با 
استناد به اصل ۱۵۴ قانون اساسی و 
دیگر دستگاههای مربوطه از جمله 
مرکز امور حقوقی بین المللی ریاست 
جمهوری، همچنان تلاشهای خود را 
در مسیر استفاده از ظرفیتهای حقوق 

بین الملل ادامه می دهند.

Reuters

  بررسی پرونده شکایت آفریقای جنوبی علیه نسل کشی رژیم صهیونیستی در دیوان بین المللی دادگستری لاهه

‌کارشناس‌حقوقی‌وزارت‌امور‌خارجه‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«‌به‌ابهامات‌و‌انتقادات‌درباره‌پیگیری‌حقوقی‌ایران‌
در‌پرونده‌نسل‌کشی‌رژیم‌صهیونیستی‌در‌غزه‌پاسخ‌گفت

پشتیبانی حقوقی ایران از شاکیان پرونده نسل کشی در »غزه«

پیگیری‌حقوقی‌جنایات‌و‌نسل‌کشی‌رژیم‌
صهیونیستی‌‌علیه‌غزه‌طی‌ماه‌های‌اخیر،‌به‌
سرفصل‌مهم‌رویکرد‌کشورهایی‌تبدیل‌شده‌است‌
که‌می کوشند‌صدای‌مردم‌مظلوم‌غزه‌را‌به‌گوش‌
‌این‌میان،‌پرونده‌شکایتی‌ جهانیان‌برسانند.‌در
که‌آفریقای‌جنوبی‌چندی‌پیش‌درباره‌رژیم‌
صهیونیستی‌به‌جرم‌نسل‌کشی‌این‌رژیم‌در‌دیوان‌
بین‌المللی‌دادگستری‌لاهه‌گشود،‌گام‌بلند‌حقوقی‌
‌برای‌محکوم‌کردن‌جنایات‌سبعانه‌ یک‌کشور

‌می‌آمد.‌ ‌باریکه‌غزه‌به‌شمار اسرائیل‌در
‌بمباران‌و‌ ‌نفر‌بعد‌از ‌بیش‌از‌30هزار هرچند‌کشتار
کشتار‌سیستماتیک‌کودکان‌و‌سلاخی‌غیر‌نظامیان‌
در‌غزه‌و‌همینطور‌سلب‌مالکیت‌و‌بازداشت‌شمار‌
‌کرانه‌باختری‌دست‌کم‌ ‌فلسطینیان‌در زیادی‌از
‌مردم‌جهان‌که‌چشم‌و‌گوش‌ ‌دید‌بسیاری‌از از
‌کرده‌اند،‌ خود‌را‌به‌واقعیات‌پیش‌روی‌خود‌باز
مغفول‌نمانده‌است‌اما‌آفریقای‌جنوبی‌که‌خود‌

زخم‌تاریخی‌آپارتاید‌را‌به‌دوش‌می‌کشد،‌برای‌
‌قالب‌»کنوانسیون‌ محکوم‌کردن‌اسرائیل‌در
ممانعت‌و‌مجازات‌نسل‌کشی‌ژنو«‌به‌طور‌عملی‌
وارد‌کارزار‌حقوقی‌علیه‌رژیمی‌شد‌که‌هدف‌حذف‌
سیستماتیک‌مردم‌فلسطین‌از‌سرزمین های‌اشغالی‌

را‌جستجو‌می‌کند.‌
‌این‌تلاش‌ها‌باید‌به‌نقش‌آفرینی‌کشورهای‌ ‌کنار در
مستقل‌از‌جمله‌ایران‌در‌کمک‌به‌تعیین‌سرنوشت‌‌
سیاسی‌در‌فلسطین‌اشغالی‌و‌شکل‌دادن‌به‌تلاش‌
های‌جمعی‌برای‌فعال‌کردن‌سازکارهای‌بین‌
المللی‌همچون‌سازمان‌ملل‌متحد‌و‌دیوان‌بین‌
المللی‌دادگستری‌برای‌محکوم‌کردن‌جنایات‌رژیم‌
صهیونیستی‌اشاره‌کرد؛‌رویکردی‌که‌باید‌امیدوار‌
‌بزنگاه‌مهم‌این‌روزهای‌خونین‌سرزمین‌ بود‌در
اشغالی،‌از‌سوی‌ایران‌و‌دیگر‌کشورهای‌دغدغه‌مند‌
به‌اهداف‌تعیین‌شده‌خود‌دست‌یابد‌و‌به‌ندای‌
حق‌خواهی‌مردم‌مظلوم‌فلسطین‌لبیک‌گوید.‌در‌
کشاکش‌این‌تلاش‌ها‌ناظران‌سیاسی‌و‌حقوقی،‌
رویکرد‌ایران‌را‌با‌عینک‌به‌قضاوت‌نشسته‌اند.‌به‌
اعتقاد‌شماری‌از‌صاحبنظران،‌رویکردی‌که‌جمهوری‌
اسلامی‌در‌ساحت‌دیپلماتیک‌به‌جریان‌انداخته‌

است،‌همپای‌امکان‌ها‌و‌ظرفیت‌هایی‌نبوده‌که‌
می‌توانسته‌در‌عرصه‌حقوقی‌به‌جریان‌بیندازد.‌در‌
‌اساتید‌حقوقی‌نیز‌معتقدند‌ همین‌راستا‌برخی‌از
ایران‌می‌توانست‌به‌عنوان‌عضو‌کنوانسیون‌نسل‌
کشی‌رفتارهای‌نسل‌کشانه،‌اسرائیل‌را‌به‌دادگاه‌
جهانی‌لاهه‌بکشاند؛‌کاری‌که‌البته‌پیشتر‌هم‌‌در‌
‌نشان‌داده‌بود.‌ ‌میانمار نسل‌کشی‌مسلمانان‌در
‌بهره‌گیری‌از‌ظرفیت‌های‌ ‌کنار از‌منظرمنتقدان،‌در
بین‌المللی،‌عدم‌غفلت‌ایران‌از‌ظرفیت‌های‌ملی‌
و‌فعال‌سازی‌صلاحیت‌جهانی‌علیه‌اسرائیل‌و‌‌
ایجاد‌دادگاه‌ویژه‌ملی‌با‌صلاحیت‌نسبت‌به‌جرایم‌
بین المللی‌ضرورت‌دیگری‌است‌که‌بایستی‌در‌
‌گیرد؛‌فرصتی‌که‌ ‌نهادهای‌ذیربط‌قرار ‌کار دستور
‌آن‌باشد‌اما‌در‌حال‌ قوه‌قضاییه‌ایران‌باید‌پرچمدار

حاضر‌این‌امر‌حاصل‌نشده‌است.‌
»‌ایران«‌در‌گفت‌وگو‌با‌محسن‌دهقانی،‌کارشناس‌
حقوقی‌وزارت‌امور‌خارجه‌تلاش‌کرده‌برای‌این‌
‌اقدامات‌ انتقادات‌پاسخی‌منطقی‌بگیرد‌و‌جزئیاتی‌از
صورت‌گرفته‌توسط‌دستگاه‌دیپلماسی‌کشور‌
‌میان‌بگذارد.‌ پیرامون‌بحران‌غزه‌را‌با‌مخاطبان‌در

‌ادامه،‌متن‌این‌گفتگو‌را‌می‌خوانید. در

گفت‌و‌گو



پس از گزارش رسانه های محلی مبنی بر اینکه 
دولت عراق طی چند ماه گذشته گذرنامه 
تعدادی از سرکردگان گروهک تجزیه طلب 
ضدایرانی حزب دموکرات کردستان را ابطال 
کرده، حالا روزنامه العربی الجدید گزارش 
داده که عراق دستور ابطال گذرنامه »مصطفی 
محمد هجری«، سرکرده گروهک حزب 
دموکرات کردستان ایران را نیز صادر کرده 
است. این روزنامه  اعلام کرد که تصمیم دولت 
عراق همزمان با توافق عراق و ایران در زمینه 
دور کردن عناصر تجزیه طلب از نوار مرزی 
بین دو کشور است و به نظر می رسد از جمله 
نتایج آن ابطال گذرنامه های عراقی عناصر 
تجزیه طلب ضدایرانی باشد.طبق گزارش 
العربی الجدید، عراق در چهارچوب تعهدات 
امنیتی خود در قبال برخورد با گروهک های 
تجزیه طلب ضدایرانی و با هماهنگی اقلیم 

کردستان عراق، با هدف محدود کردن 
فعالیت گروهک های تجزیه طلب علیه ایران، 
شروع به ابطال گذرنامه های سرکردگان 
گروه های تجزیه طلب کرده است. این رسانه 
عربی همچنین مدعی شد که به اطلاعاتی 
دست یافته است که نشان می دهد دولت 
تجزیه طلب  عناصر  گذرنامه های  عراق 
ضدایرانی را باطل می کند و در همین راستا 
علاوه بر پاسپورت هجری، گذرنامه دیگر عناصر 

تجزیه طلب را هم باطل شده است.

اسامی تروریست های گروهکی
ابتدای فروردین ماه امسال بود که منابع 
خبری اعلام کردند دولت عراق اقدام به 
ابطال گذرنامه چند سرکرده حزب دموکرات 
کردستان ایران کرده است.از سویی دیگر 
وزارت کشور عراق نیز با انتشار نامه ای از ابطال 
گذرنامه برخی سران این گروه ضدایرانی خبر 
داده است. محمد نزیف ابراهیم لطیف الله 
قادری، شهریار اسماعیل ابراهیم، ناهید 
مهران حسام الدین، کاوه رستم فتاح، دارا 

خالص احمد و طاهر خالد علی از جمله 
سران گروهک تروریستی حزب دموکرات 
کردستان ایران هستند که گذرنامه هایشان 
توسط دولت عراق باطل شده است. تشدید 
اقدامات عراق در راستای عمل به تعهدات 
امنیتی خود نسبت به ایران درحالی است که 
اخیراً نچیروان بارزانی رئیس اقلیم کردستان 
عراق نیز با حضور در تهران، بر تلاش اقلیم 
نسبت به برخورد با گروهک های تجزیه طلب 
ضدایرانی تأکید کرد. از همین رو دولت اقلیم 
کردستان نیز همچون دولت عراق، محدود 
کردن فعالیت های ضدایرانی گروهک های 
ضدایرانی حاضر در اقلیم را آغاز کرده است. 
در همین رابطه می توان به ممانعت دستگاه 
امنیتی سلیمانیه از برگزاری مراسم اعطای 
هدیه به یکی از سرکردگان حزب دموکرات 
کردستان اشاره کرد. هفته گذشته دستگاه 
امنیتی سلیمانیه از برگزاری همایشی که 
قرار بود در خلال آن عبدالله حسن زاده از 
چهره های تجزیه طلب ضدایرانی مورد تقدیر 

قرار گیرد، جلوگیری کرد.

در راستای عمل به تعهدات امنیتی نسبت به ایران
عراق گذرنامه تجزیه طلبان را باطل می کند

 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
پیش از ظهر دیروز در »آیین اهدای 
جایزه ملی جوانی جمعیت«، با 
ابراز خرسندی از حضور در جلسه ای 
که موضوع و محور آن خانواده 
و جوانی جمعیت است، توجه 
به این مسائل را جزو تأکیدات 
فرهنگی دینی در ایران اسلامی، 
ابلاغی  و  مصوب  سیاست های 
نظام و نیاز جدی کشور دانست. 
رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت 

تبیین، توجیه و اقناع افکارعمومی و 
مسئولیت همه اصحاب قلم و بیان، 
بخش های آموزشی و فرهنگی و 
کلام  نفوذ  از  که  کسانی  همه 
برخوردارند، در این زمینه گفت: ما 
نیازمند باز کردن گره های ذهنی در 
زمینه تشکیل خانواده، فرزندآوری 
و افزایش جمعیت هستیم و این 
مهم نیازمند تبیین و اقناع است؛ 
این نکته و سخن را که اگر بچه دار 
شویم وضعیت اقتصادی چطور 
می شود، خداوند متعال پاسخ داده 
و این از معجزات الهی است که 
هیچ کس را ندیدیم که وضع مادی 
او ولو نسبی، بعد از ازدواج بدتر از 

زمان قبل از ازدواج او شده باشد.
 

با امکانات کم هم می شود 
صاحب فرزند شد

رئیسی با اشاره به اظهارات یکی از 
سخنرانان در این نشست مبنی بر 
اینکه باید برای تشویق خانواده ها 
به فرزندآوری به فکر خانه های 
بزرگ باشیم، اظهار داشت: آنچه در 
واقعیت شاهد آن هستیم، برخلاف 
این گفته است و اگر نگاهی به 
وضعیت موجود بیندازیم، می بینیم 
که در خانه های بزرگ مناطق شمال 
 شهر فرزندان کمتری هستند تا 
خانه های کوچک جنوب شهر، لذا 

خانه بزرگ یک نیاز حتمی برای 
فرزند بیشتر داشتن نیست.

رئیس جمهور با بیان اینکه با 
امکانات کم هم می شود صاحب 
فرزند شد، تصریح کرد: این سخن 
که تا اتاق اضافه نداشته باشیم، 
نمی توانیم فرزندان بیشتری داشته 
باشیم، سخن قابل دفاعی نیست؛ 
تشکیل خانواده و بچه دار شدن 
حتماً نیاز به مسکن و امکانات 
متناسب دارد، اما اینکه فقط اینها 
زمینه فرزندآوری باشند، باور صحیحی 
نیست. رئیسی اضافه کرد: تجربه 
زندگی والدین و اجداد ما نشان 
می دهد که در خانه های کوچک که 
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 مذاکرات غیرمستقیم 
موضوع جدیدی نیست

 خبر اول اینکه، واکنش بی سابقه ایران 
به جنایت رژیم صهیونیستی و تعریف دوباره 
قدرت بازدارندگی در مقابل قدرت های 
غربی از یک سو و دیپلماسی اقتصادی 
دولت سیزدهم برای گشایش ارزی و فروش 
نفت از سویی دیگر، منجر به این شده که 
قیمت ارز در هفته های اخیر با روند کاهشی 
روبرو شود. با این حال برخی از رسانه ها 
و چهره های رسانه ای سعی کردند با دادن 
آدرس غلط، روند کاهشی دلار را معلول 
ادعای روز گذشته یک رسانه امریکایی 
درخصوص مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
امریکا معرفی کنند؛ تلاشی که همواره از 
سوی جریان برجامی با هدف مشروط کردن 
اقتصاد به مذاکره با امریکا و ایجاد انتظارات 
تورمی دنبال می شود.نشریه آکسیوس اخیراً 
به نقل از منابع ادعایی خود، از مذاکره 
غیرمستقیم مقامات امریکایی و ایرانی در 
کشور عمان درباره چگونگی جلوگیری از 
تشدید تنش های منطقه ای خبر داده است. 
این ادعا درحالی به صورت نوبه ای مطرح 
می شود که به تصریح وزارت امور خارجه 
کشورمان، مذاکرات غیرمستقیم میان ایران 
و امریکا اساساً در جریان بوده و موضوع 

جدیدی نیست.

 اذعان سردبیر رادیو اسرئیل 
به تأثیر انقلاب اسلامی در دنیا

 دست آخر اینکه، همزمان با اوجگیری 
و  یی  یکا مر ا ن  یا نشجو ا د ت  ضا ا عتر ا
اروپایی علیه جنایات رژیم صهیونیستی، 
رسانه ها و چهره های ضدایرانی نیز بر 
تأثیر گفتمان انقلاب اسلامی بر این 
اعتراضات ضداسرائیلی اذعان می کنند. 
در تازه ترین مورد، منشه امیر سردبیر 
رادیو اسرائیل ضمن اشاره به گفتمان 
ضدصهیونیستی انقلاب اسلامی ایران، 
تأکید کرد که این احتمال وجود دارد تا 
دانشجویان دانشگاه های امریکا و اروپا با 
تأثیرپذیری از انقلاب اسلامی ایران، گفتمان 
ضدصهیونیستی خود را به متن سیاست ها و 
تصمیم گیری های کشورهای خود وارد کنند.

دیگه چه خبر؟

سیاست

رئیس جمهور: 
تشکیل 

خانواده و 
بچه دار شدن 

حتماً نیاز 
به مسکن 
و امکانات 

متناسب 
دارد، اما 

اینکه فقط 
اینها زمینه 
فرزندآوری 

باشند، باور 
صحیحی 

نیست

اتفاقاً در هر اتاق آن نیز یک خانواده 
با چند فرزند زندگی می کردند هم 
می شود به خوبی زندگی کرد. البته 
معنای این حرف آن نیست که امروز 
هم این گونه باید زندگی کنیم، امروز 
مدل و سبک زندگی ها نسبت به 
گذشته تغییر کرده، اما باید تلاش 
کنیم فرهنگ قناعت میان مردم 

زنده بماند.
 

افکارعمومی و فرزندآوری
کرد:  خاطرنشان  رئیس جمهور 
موضوع فرزندآوری و جمعیت هم 
فرهنگ سازی می خواهد و هم اقناع 
افکارعمومی؛ باز کردن گره های 
ذهنی در این زمینه بسیار ضروری 
است. البته از سوی دیگر هم دولت 
باید امکانات و مشوق هایی برای 
کسانی قرار دهد که می خواهند 
ازدواج کنند و صاحب فرزند شوند. 
تأمین مسکن، پرداخت تسهیلات 
و وام ازدواج و نظایر آن جزو مواردی 
است که نظام بانکی کشور باید 
نسبت به آنها اهتمام بیشتری 

داشته باشد.
 

اجرای قانون جوانی جمعیت 
برای دولت الزامی است

رئیسی با اشاره به برخی جزئیات 
و موارد درج شده در قانون جوانی 
جمعیت گفت: اجرای این قانون 
برای دولت الزامی است، اما بنده 
همواره به مجریان تأکید کرده ام که 
میزان تأثیرگذاری موارد مختلف درج 
شده در این قانون را به شکل مستمر 
و دقیق بررسی کنند تا قانون به نفع 
مواردی که تأثیرگذاری بیشتری در 
زمینه تشکیل خانواده و فرزندآوری 
دارد، اصلاح شود. باید مواردی که 
سهم بیشتری در تشویق جوانان 
به ازدواج و فرزندآوری در خانواده ها 
دارد، احصا شده و تقویت شود.  
رئیس جمهور در ادامه گفت: ستاد 
ملی جمعیت در راستای اجرای 
کامل قانون جوانی جمعیت باید به 
صورت فصلی عملکرد دستگاه ها را 
نسبت به اجرای این قانون رصد 
کند تا هم کاستی ها و نقاط ضعف 
مشخص شود و هم دولت به ارزیابی 
دقیقی نسبت به سیاست ها در این 

زمینه دست یابد.

سقط جنین غیرقانونی، مانع 
مهم پیش روی افزایش جمعیت

رئیس جمهور در ادامه یکی از موانع 
مهم پیش روی افزایش جمعیت را 
مسأله سقط جنین غیرقانونی عنوان 
کرد و اقناع و آگاه سازی زوج های جوان 
نسبت به آثار حقوقی و آثار وضعی 
سقط جنین را از جمله راهکارهای 
مؤثر در کاهش این پدیده نادرست 
دانست و اظهار داشت: زوج های 
جوان باید بدانند ارتکاب بدون مجوز 
و غیرقانونی این عمل مصداق قتل 
نفس است که هم برای مباشر و هم 
برای معاون در ارتکاب این عمل آثار 
حقوقی و وضعی دارد و همه صاحبان 
قلم و بیان فعال در مسائل اجتماعی 
در آگاه سازی جوانان در این زمینه 

وظیفه دارند.
 

 اقدامات وزارت بهداشت 
در دولت مردمی

آقای رئیسی در ادامه به اقدامات 
رت  ا وز سوی  ز  ا گرفته  صورت 
بهداشت از جمله درمان رایگان 
زوج های نابارور با تکثیر مراکز 
درمان ناباروری در سراسر کشور، 
رایگان کردن درمان کودکان زیر 7 
سال و اختصاص بسته های غذایی 
مادران دارای فرزند شیرخوار سه 
دهک اول درآمدی، اشاره کرد و 
گفت: دولت همچنین در زمینه 
ایجاد خوابگاه های متأهلی به عنوان 
یکی از عوامل مهم و تأثیرگذار در 
ازدواج دانشجویان و فرزندآوری آنها 
با همکاری دانشگاه ها و خیرین 
اقدام کرده و این سیاست ها با 

جدیت استمرار خواهد یافت.
 

برنامه های دولت برای تحقق 
جوانی جمعیت

دکتر  رئیسی، رفع موانع و دغدغه 
تشکیل  در  خانواده ها  معیشتی 
خانواده و فرزندآوری را از جمله 
برنامه های دولت برای تحقق جوانی 
جمعیت در کشور عنوان کرد و 
افزود: علت تجلیل از وزارت راه 
و شهرسازی در این همایش نیز 
تلاش و اهتمام وزیر محترم برای 
خانه دار کردن خانواده های دارای 
فرزند و همچنین زوج های جوان 

بوده است.

رئیس جمهور در آیین اهدای جایزه ملی جوانی جمعیت: 

نظام بانکی به قانون جوانی جمعیت 
اهتمام داشته باشد

irannewspaper irannewspapper

ذره بین

در مرام اصلاح طلبان و مدیران دولت قبل، همه 
می توانند مقصر باشند جز خودشان. در تازه ترین 
نمونه از مواضع دولتمردان حسن روحانی، 
محمدباقر نوبخت دبیرکل حزب اعتدال و توسعه 
و رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه به تشریح 
دلایل ناکامی مطلقش در انتخابات اخیر مجلس 
شورای اسلامی از حوزه انتخابیه در استان گیلان 
پرداخت و عملاً از مردم رشت بابت عدم انتخاب 

خودش ابراز طلبکاری کرد!
نوبخت روز گذشته در جریان نشست خبری خود 
با خبرنگاران که در محل دفتر این حزب برگزار 
شد، در پاسخ به این سؤال که چرا در انتخابات 
مجلس شورای اسلامی مردم رشت اقبالی به او 
نداشتند، گفت: بنده از قبل از انتخابات در تمام 
نظرسنجی های آن منطقه در صدر قرار داشتم و 
حتی تا ساعت ۱۸ نیز چون انتخابات الکترونیکی 
برگزار می شد بنده پیشتاز بودم ولی نتیجه 
طور دیگری رقم خورد و بنده به نتیجه انتخابات 
احترام می گذارم. این مقام ارشد دولت روحانی 
همچنین اضافه کرد: نکته دیگری هم که در این 
رابطه باید گفت مشارکت ۲۰ درصدی مردم در 
رشت بود که خب این موضوع که اکثریت مردم 
در انتخابات رشت شرکت نکردند، مزید بر علت 

شد تا من رأی نیاورم.

 واقعیتی که انکار می شود
تأثیر ناکارآمدی و عملکرد غیرقابل قبول دولت 
سابق تأثیر مستقیمی در کاهش مشارکت 
مردم در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱4۰۰ 
و انتخابات مجلس شورای اسلامی که اسفند 
ماه سال قبل برگزار شد داشته است. همین 
موضوع هم باعث شد قریب به اتفاق نامزدهای 
وابسته به دولت قبل از راهیابی به بهارستان 

بمانند.  باز 
در شرایطی که تنها 3 نامزد از حوزه انتخابیه 
رشت و خمام مجوز ورود به خانه ملت را 
می گرفتند، نوبخت در جایگاه پنجم قرار گرفت. 
با این حال، پس از اتمام انتخابات، وی با لحن 
طلبکارانه نسبت به مردم رشت، خطاب به آنها 
نوشت: »در تاریخ بماند: نگران شما بودم، 

آمدم. همه شما نیامدید.«

بلای دولت روحانی بر سر آرای نوبخت
البته رقم خوردن چنین نتیجه ای چندان هم دور 
از انتظار نبود. در سال های اخیر، مقامات دولت 
قبل و حامیان اصلاح طلب آنها به حاشیه رفته و 
اعتبار سیاسی خود نزد مردم را از دست داده اند.
نوبخت در شرایطی با »نه« مردم رشت مواجه 
شد که پیش از این در انتخابات های دور 

سوم، چهارم، پنجم و ششم مجلس شورای 
اسلامی توانسته بود به ترتیب با 666۸4 رأی)3۸ 
درصد آرا(، 7۰9۸۸ رأی)37 درصد آرا(، ۱6۱۸۸۸ 
رأی)57 درصد آرا( و 74۱6۸ رأی)کم تر از ۲6 
درصد آرا( به نمایندگی از مردم رشت وارد مجلس 
شود.  نکته جالب توجه آنکه برخلاف ادعای 
نوبخت،مشارکت حوزه انتخابیه رشت و خمام 
نسبت به دور قبل دچار افت نشده است؛ این 
مشارکت در انتخابات سال 9۸ و در دوره مدیریت 
دولتمردان سابق ۲3درصد بوده و در انتخابات 
اخیر نیز میزان مشارکت در این حوزه، با توجه 
به آرای منتخبان، آرای باطله و واجدین شرایط 

به همین میزان ارزیابی می شود.
این درحالی است که آرای این نماینده ادوار 
مجلس پس از حضور در دولت روحانی، به 
۲۸ هزار و 36۱ رأی تنزل یافت که این اتفاق 
به رغم کاهش نسبی مشارکت، یک دلیل 
دیگر می توانست داشته باشد و آن، کارنامه 
عملکرد اقتصادی دولت قبل است؛ کارنامه ای 
که محمدباقر نوبخت را به عنوان یکی از 
اصلی ترین نگارندگان آن، با »نه« مردم رشت 
مواجه کرد؛ چه آنهایی که در دوره های قبلی به 
او رأی داده بودند و چه آنهایی که این دوره او را 

انتخاب نکردند.

طلبکاری؛ راه حل مدیران سابق برای فرار از پاسخگویی

عراق با هدف 
محدود کردن 

فعالیت 
گروهک های 

تجزیه طلب 
علیه ایران، 

شروع 
به ابطال 

گذرنامه های 
سرکردگان 

گروه های 
تجزیه طلب 

کرده است

گزارش
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خبر

 فقر روز به روز برای مردم بریتانیا 
تشدید می شود

زنگ خطر گرسنگی برای کودکان انگلیس
وضعیت وخیم اقتصادی بویژه برای کودکان سبب 
شده که برخی مقامات سابق دولت انگلیس نسبت 
به سیاست های کنونی هشدار دهند. گوردون براون، 
نخست وزیر پیشین انگلیس طی سخنانی بیان داشت 
که ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار کودک در انگلستان در فقر زندگی 
می کنند و تعداد بسته های غذایی توزیعی برای کودکان 
فقیر در ۵ سال اخیر دو برابر افزایش یافته است. او با ذکر 
آنکه »ما باید نگاهی دقیق تر به حقایق و ارقامی بیندازیم 
که واقعیت فقر کودکان را در بریتانیا آشکار می کند«، 
خواستار طرحی دولتی به نام »برنامه نجات« شد تا این 
کودکان را از فقر نجات دهد. براون هشدار داده است 
که افزایش فزاینده تعداد بسته های توزیعی دولت را به 
خطر می اندازد و از این رو خواستار اقدام فوری دولت 

فعلی شده است.
طبق داده های وزارت کار و امور بازنشستگی انگلیس در 
طول سال ۲۰۲۳ میادی، ۶۰۰ هزار نفر به آمار فقرا در این 
کشور اضافه شده  که از این میزان ۳۰۰ هزار نفر کودک 
بوده اند. اما شمار فقرا در انگلیس در حالی رو به افزایش 
است که دولت طی سال گذشته حدود ۹۰۰ پوند به 
اقشار کم درآمد کمک کرده است. با این حال مؤسسات 
خیریه هشدار دادند که این مبالغ کفاف مشکات عمیق 
اقتصادی جامعه را نمی دهد. کلر آچیا مک مستر، مدیر 
امور خارجی مؤسسه خیریه ترن۲آس )Turn۲us( گفت: 
»افزایش آمار فقر کودکان در بریتانیا باید به عنوان یک 
وضعیت اضطراری ملی تلقی شود. در کشوری به ثروت 
ما، غیرقابل قبول است که میلیون ها کودک از وسایل 

ضروری مانند غذا و پوشاک محروم باشند.«
مؤسسات خیریه در انگلیس مدت هاست که زنگ خطر 
درباره گسترش فقر در این کشور را به صدا درآورده اند. 
چندی پیش هفته نامه آبزرور در گزارشی تکان دهنده 
نوشت که فقر در میان کودکان انگلیس از کنترل خارج 
شده و مدارس این کشور ناگزیر به اسکان، استحمام و 

شستن لباس های فرم دانش آموزان روی آورده اند.

اذعان صهیونیست ها به توان عملیاتی 
مقاومت فلسطین

با گذشت بیش از 7 ماه از تجاوز رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه، نیروهای مقاومت 
همچنان زمین غزه را مسلح نگه داشته و به 
طور یکپارچه و هماهنگ در سراسر باریکه 
علیه اشغالگران عملیات می کنند؛ امری که 
باعث اعتراف فرماندهان و محافل سیاسی 
و رسانه ای رژیم صهیونیستی به توان عملیاتی 

مقاومت فلسطین شده است.
در همین زمینه، رام بن باراک، نماینده کنست 
رژیم و معاون پیشین رئیس موساد روز شنبه 
گفت، جنگ غزه به نفع »اسرائیل« نیست و 
این کشور متحمل خسارات اقتصادی زیادی 
شده است. به گزارش »اولترا فلسطین«، 
بن باراک در اظهارات خود با تأکید بر اینکه 
جنگ کنونی غزه خسارات سنگینی به 
اسرائیلی ها وارد می کند، از بدتر شدن روابط 
با امریکا و تأثیر آن بر اقتصاد رژیم صهیونیستی 

ابراز نگرانی کرد.
این نماینده پارلمان رژیم توضیح داد، دولت 
به دلیل اتهامات مربوط به مخفی نگهداشتن 
آمار تلفات انسانی مورد انتقاد داخلی قرار دارد 
که این امر بر نفرت از رژیم صهیونیستی در 

روابط بین المللی تأثیر می گذارد.
رسانه های عبری نیز ضمن اذعان به عدم 
پیشروی ارتش اشغالگر، از تلفات انسانی و 
تحمیل خسارت به تجهیزات خود خبر دادند. 
به گزارش المیادین، رسانه های صهیونیستی 
اذعان کردند، ارتش این رژیم، حمات 
خشونت آمیز و شدیدترین درگیری هایش با 
حماس را تا امروز بیشتر در اردوگاه جبالیا در 

شمال نوار غزه تجربه کرده است.
طبق این گزارش، افسران صهیونیست، نبرد 
در جبالیا را یکی از شدیدترین نبردها در جنگ 
جاری توصیف کردند؛ زیرا حماس تعداد زیادی 
گلوله آرپی جی را در این منطقه به سمت 
تانک ها و خودروهای زرهی اسرائیل شلیک 

کرده است.
یک منبع نظامی اشغالگر به رسانه های 
صهیونیست گفت: »سربازان اسرائیلی در 
همان مکان های قبلی می جنگند، هیچ 
پیشرفت قابل توجهی در غزه از شمال تا 

جنوب صورت نگرفته است.«
در همین زمینه روزنامه صهیونیستی یدیعوت 
آحارونوت در گزارشی از ناامیدی نظامیان 
و  عملیاتی  محدودیت های  از  اشغالگر 

نامشخص بودن آینده خبر داد.
همزمان با ادامه مقاومت در جبهه های 
مختلف، ارتش اشغالگر کشته شدن یک 
گروهبان از تیپ چتربازان، در جریان نبردها 

در شمال نوار غزه را تأیید کرد.
 

انتقام شکست میدان از غیرنظامیان
هواپیماها و توپخانه های ارتش اشغالگر در 
پاسخ به مجموع عملیات مقاومت در روز 
گذشته، به تشدید بمباران عصبی مناطق 
مسکونی و مراکز درمانی و غیرنظامیان در 
نوار غزه روی آورده و منازل، تجمعات آوارگان 
و خیابان ها را هدف قرار داده که طی این 
حمات، ده ها نفر شهید و مجروح شدند.

خبرگزاری سماء از هدف قرار گرفتن یک 
مجتمع مسکونی در اردوگاه جبالیا توسط ارتش 
صهیونیستی و فروریختن آن بر سر ساکنانش 

خبر داد.
در رفح نیز جنگنده های ارتش اشغالگر طی 
چند حمله، مناطق مختلفی را در این گذرگاه 
بمباران کردند که منجر به شهادت و مجروح 
شدن چندین فلسطینی شد. احمد الصوفی، 
شهردار رفح از کوچ اجباری ۶۵۰ هزار شهروند 
خبر داد. همچنین بر اثر تجاوز همه جانبه 
ارتش صهیونیستی، تنها بیمارستان و مراکز 
مراقبت های اولیه در شرق و مرکز رفح از 
خدمت رسانی خارج شده اند که به دلیل 
عدم دریافت مراقبت های پزشکی لازم، جان 
مجروحان و بیماران در معرض مخاطرات 

شدید قرار گرفته است.
گفتنی است برای دوازدهمین روز متوالی، 
نیروهای اشغالگر، گذرگاه زمینی رفح را بسته 
و جریان کمک های بشردوستانه را قطع کردند.
همچنین به گزارش مرکز اطاع رسانی 
فلسطین، نیروهای اشغالگر به تهاجم زمینی 
خود به محله های بزرگ در رفح، جبالیا و دیگر 

مناطق غزه ادامه می دهند.
طبق این گزارش، بر اثر بمباران خانه ای 
در شرق خان یونس از سوی هواپیماهای 

اشغالگر، حداقل ۴ نفر شهید شدند.
رژیم صهیونیستی طی ۲۴ ساعت گذشته، 
مرتکب ۹ قتل عام خانوادگی در غزه شد که 
طی این جنایت هولناک 8۳ نفر شهید و 1۰۵ 

شهروند هم مجروح شدند.
همچنین در بمباران هوایی جنگنده های 
صهیونیست، یک محله مسکونی در مجاورت 
بیمارستان کمال عدوان در شمال غزه ویران 
شد که بر اثر آن 1۴ نفر شهید و ۳۰ نفر دیگر 

شدند. زخمی 
وزارت بهداشت غزه در به روز رسانی روزانه خود 
اعام کرد، تلفات این تجاوز از هفتم اکتبر 
تاکنون به ۳۵۳8۶ شهید و 7۹۳۶۶ مجروح 
رسیده است. هنوز تعدادی قربانی زیر آوار و 
در جاده ها هستند و آمبولانس ها و گروه های 

امدادی امکان دسترسی به آنها را ندارند.

غرب آسیا

 گروه های مقاومت طی چند عملیات هماهنگ، تلفات سنگینی 
به ارتش اشغالگر وارد کردند

روز پرفروغ مقاومت فلسطین
 

نظامیان اشغالگر در دویست و بیست و 
پنجمین روز تجاوز به نوار غزه در کمین 
نیروهای مقاومت گرفتار شدند. به گزارش 
شبکه المیادین، مقاومت اسامی فلسطین 
در دویست و بیست و پنجمین روز از حماسه 
طوفان الاقصی به مقابله با نیروهای اشغالگر 
بویژه در جبالیا و شرق رفح پرداختند و موفق 
شدند خسارات و تلفات سنگینی از جمله 
هاکت 1۵ نظامی صهیونیست را به ارتش 

اشغالگر تحمیل کنند.
گردان های شهید عزالدین قسام، شاخه 
نظامی جنبش حماس اعام کرد، پس از 
حمله گروهی از مجاهدان به خانه ای که 
تعداد زیادی از اشغالگران در آن سنگر گرفته 
بودند، 1۵ نظامی صهیونیست کشته شدند. 
نیروهای مقاومت فلسطینی با مسلسل و 
نارنجک از »فاصله صفر« با آنها درگیر شده 

و عاوه بر وارد کردن تلفات و خسارات به 
صهیونیست ها، یک دستگاه نفربر متعلق به 
ارتش صهیونیستی را در محله التنور در شرق 

رفح منفجر کردند.
در همین زمینه، گردان های القسام اعام کرد 
که یک تانک »مرکاوا ۴« اسرائیل را در محله 
التنور در شرق شهر رفح با گلوله ال یاسین 
1۰۵ هدف قرار داده است. قسام همچنین در 
بیانیه دیگری افزود، نیروهای اشغالگر را در 
داخل گذرگاه زمینی رفح با گلوله های خمپاره 

هدف قرار داده است.
نیروهای جهاد اسامی - سرایا القدس نیز 
نظامیان و خودروهای ارتش اشغالگر را در 
همین محله در شرق رفح با رگبار گلوله های 

توپخانه هدف قرار دادند.
شاخه دیگر مقاومت فلسطین، گردان شهدای 
الاقصی، وابسته به جنبش فتح هم اعام کرد، 
با رگبار خمپاره سنگین، نظامیان و تجهیزات 
ارتش صهیونیستی را در مجاورت »مسجد 
التابعین« در شرق رفح هدف قرار داده است.

گردان شهدای الاقصی اعام کرد، طی عملیات 

مشترکی با همکاری گردان های »شهید جهاد 
جبریل«، پایگاه نظامی »میغن« در مرکز نوار 

غزه را هدف رگبار راکت قرار داده اند.
اما دیگر منطقه ای که در آن درگیری سنگینی 
میان نظامیان صهیونیست و نیروهای 
مقاومت رخ داد، محله جبالیا بود. طبق 
گزارش المیادین، گردان های القسام اعام 
کردند، مجاهدین این گروه یک فروند 
موشک »سام 7« را به سوی یک بالگرد 
آپاچی در اردوگاه آوارگان جبالیا در شمال نوار 

غزه شلیک کردند.
گردان های قدس، شاخه نظامی جهاد 
اسامی نیز از انفجار یک بسته انفجاری در 
مسیر یک تانک »مرکاوا« در شرق این اردوگاه 

داد. خبر 
از سوی دیگر، گردان های مجاهدین شاخه 
نظامی »جنبش مجاهدین« اعام کرد، با 
همکاری سرایا القدس، شاخه نظامی جنبش 
جهاد اسامی در فلسطین، یک تانک ارتش 
صهیونیستی را در همان منطقه با گلوله ضدزره 

منهدم کرده است.

با گذشت 
بیش از 7 ماه 
از تجاوز رژیم 
صهیونیستی 

به نوار غزه، 
نیروهای 
مقاومت 
همچنان 

زمین غزه 
را مسلح 

نگه داشته 
و به طور 

یکپارچه و 
هماهنگ 
در سراسر 

باریکه علیه 
اشغالگران 

عملیات 
می کنند؛ 
امری که 

باعث اعتراف 
فرماندهان 

و محافل 
سیاسی و 

رسانه ای رژیم 
صهیونیستی 

به توان 
عملیاتی 
مقاومت 

فلسطین 
شده است

در پی تداوم تظاهرات دانشجویی علیه 
رژیم صهیونیستی به رغم سرکوب پلیس، 
اعتراضات مردمی نیز وارد دور جدیدی شده 
و عرصه را برای دولتمردان و دانشگاهیان 
برای همکاری با رژیم صهیونیستی تنگ 

کرده است.
اعتراض های ضد اسرائیلی در دانشگاه های 
انگلیس با حمایت فزاینده دانشجویان از 
پویش اعتصاب غذا وارد مرحله تازه ای شده 
و فشارها برای قطع همکاری های آکادمیک 
با رژیم صهیونیستی را افزایش داده است. 
به گزارش ایرنا، دانشجویان دانشگاه ادینبرو 
دیروز با انتشار کلیپی اعام کردند که به 
دلیل بی تفاوتی مسئولان دانشگاه دست به 

اعتصاب غذا زده اند. 
بر اساس گزارش ها، معترضان اعم از 
کسانی که دست به اعتصاب غذا زده اند به 
همراه ده ها دانشجوی حامی فلسطین، از 
مسئولان دانشگاه می خواهند که از همکاری 
با شرکت آمازون و آلفابت صرف نظر کنند. 
آنها می گویند که دانشگاه باید ۲.8 میلیارد 
پوند از سرمایه خود را از شرکت آلفابت و ۴.۹ 
میلیارد پوند از شرکت آمازون را به دلیل ارائه 
خدمات فنی این دو شرکت به ارتش رژیم 
صهیونیستی، خارج کند. معترضان می گویند 
که جرم ارائه خدمات فنی به ارتش اسرائیل 

کمتر از فروش ساح به آن نیست.
دانشجویان حامی فلسطین همچنین از 
دانشگاه می خواهند که از خدمات مالی 
شرکت امریکایی بلک راک برای سرمایه گذاری 
استفاده نکند. به گفته آنها این شرکت 
نیز در جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 

همدست است.
موج اعتراضات دانشجویی در انگلیس 
برای تغییر الگوی روابط آکادمیک با رژیم 
صهیونیستی، روز به روز در حال فربه تر 
شدن است. از لندن تا منچستر، بریستول، 
خواهان  دانشجویان  لیدز  و  نیوکاسل 
قطع سرمایه گذاری در شرکت های تولید 
کننده ساح برای رژیم صهیونیستی یا 
که در  اسرائیلی هستند  کسب وکارهای 
سرزمین های اشغالی کرانه باختری فعالیت 

تجاری می کنند.
عاوه بر آن، هزاران نفر از مردم انگلیس 
نیز روز گذشته به مناسبت روز نکبت در 
خیابان های مرکز لندن تظاهرات کرده 
و خواستار توقف فوری جنایات رژیم 
اشغالی  زمین های  سر در  صهیونیستی 
شدند. افراد حاضر از ملیت ها و مذاهب 
مختلف ابتدا مقابل ساختمان شبکه 

بی بی سی تجمع کرده و پس از سردادن 
شعارهای اعتراضی علیه اخبار و گزارش های 
جانبدارانه این شبکه به طرفداری از رژیم 
صهیونیستی، به سمت دفتر نخست وزیر 
انگلیس راهپیمایی کردند. حسام زملط 
سفیر تشکیات خودگردان فلسطین نیز 
طی سخنانی به مناسبت هفتاد و ششمین 
سالگرد نکبت گفت: درحالی که رویداد سال 
1۹۴8 در خفا رخ داد اما نکبت دیگری در برابر 

چشمان کور جامعه جهانی جریان دارد.
در کشور امریکا نیز همچنان اعتراضات با 
وجود هجمه سازی علیه معترضان و استفاده 
از ابزارهای فشار دانشجویی و سرکوب پلیس 
ادامه دارد. روز گذشته دانشجویان دانشگاه 
شیکاگو در اعتراض به روابط دانشگاه با 
اسرائیل ساختمانی در دانشگاه را محاصره 
کردند. برخی منابع هم گزارش دادند که 
رئیس دانشگاه کالیفرنیا، دو روز پس از 
توبیخ شدن به دلیل حمایت از دانشجویان 
کرد  اعام  فلسطین،  حامی  معترض 
بازنشسته می شود. همچنین پلیس امریکا 
به دانشگاه UCI کالیفرنیا اروین یورش برد 
و تعدادی از دانشجویان حامی فلسطین را 
بازداشت کرد که در میان آنها استاد دپارتمان 
مطالعات جهانی دانشگاه را که برای حمایت 
از دانشجویان معترض در میان دانشجویان 
حاضر شده بود، کت بسته بازداشت کرده 

و با خود بردند.
در استرالیا نشست حزب حاکم کارگر در 
ملبورن با حضور نخست  وزیر این کشور 
به دلیل تجمع حامیان فلسطین و درگیری 
نیروهای پلیس مختل شد. در خبر دیگری 
آمده است که مذاکرات میان دانشجویان 
معترض به جنایات اسرائیل در فلسطین با 
مدیران دانشگاه ملبورن، بدون رسیدن به 
هرگونه توافقی به پایان رسیده که در این 
میان، زمزمه هایی مبنی بر دخالت نیروهای 

پلیس برای پایان دادن به اعتراضات در این 
دانشگاه شنیده می شود.

اعتراض و تحصن های دانشجویان بلژیکی در 
اعتراض به جنایات اسرائیل نیز باعث شد تا 
مسئولان دانشگاه خنت ارتباط خود را با سه 
نهاد آموزشی و تحقیقاتی در رژیم صهیونیستی 
قطع کنند. در بیانیه  منتشر شده از سوی 
ریک وان دی وال، رئیس دانشگاه خنت آمده 
است: ما در حال قطع روابط خود با مؤسسه 
فناوری هولون، مؤسسه تحقیقاتی گالیله 
میگال و مرکز ولکانی )مؤسسه تحقیقاتی در 

زمینه کشاورزی( هستیم.
در کشور لهستان هزاران نفر از دانشجویان 
لهستانی نیز خطاب به رؤسای برخی از 
دانشگاه های برجسته این کشور نامه هایی 
ارسال کردند و از آنها خواستند که به دلیل 
وضعیت غزه به همکاری با مؤسسات 
اسرائیلی پایان دهند. در این راستا، جمعی 
دانشگاه های  بهترین   در  دانشجویان  از 
لهستان در ورشو پایتخت این کشور که در 
رتبه بندی های دانشگاهی جهان جایگاهی 

برتر دارند، تجمع کردند.
عاوه بر آن، سازمان »دیده بان حقوق بشر 
اروپا-مدیترانه« نیز با تشدید بحث و جدل ها 
در خصوص تحریم ورزش اسرائیل در آستانه 
نشست مجمع عمومی فیفا، در بیانیه ای 
به جمع حامیان بایکوت ورزش این رژیم 

. ست پیو
فدراسیون فوتبال فلسطین چهار روز پیش 
خواستار تحریم ورزشی رژیم اسرائیل شد 
و کنفدراسیون فوتبال آسیا نیز روز گذشته از 
پیشنهاد فلسطین برای تحریم بین المللی 
رژیم اسرائیل حمایت کرد. در بیانیه سازمان 
»دیده بان حقوق بشر اروپا-مدیترانه« آمده 
است که اسرائیل باید به دلیل جنایاتی که 
علیه ورزشکاران فلسطینی در غزه مرتکب 
شده مجازات و مورد بازخواست قرار بگیرد.

اعتراضات علیه جنایات رژیم صهیونیستی همچنان در حال گسترش است
سران غربی در محاصره وجدان های بیدار
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خبر

خواب امریکا برای غزه
از همان روزهای نخستین تجاوز رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه، سناریوهای متعددی برای پایان جنگ 
و سرنوشت اداره غزه پس از جنگ مطرح شد. در 
تازه ترین خبر، روزنامه الاخبار از جزئیات طرح 
امریکایی-عربی برای اداره غزه پرده برداشت. به 
گزارش این روزنامه لبنانی، امریکایی ها با توجه به 
پیامدهای منفی جنگ برای دولت ایالات متحده و 
هزینه های سیاسی آن برای بایدن، به طراحی این 

سناریو پرداختند.
بر این اساس، در حاشیه مجمع جهانی اقتصاد، دیداری 
رسمی بین وزرای خارجه و نمایندگان شش کشور عرب 
با وزیر خارجه امریکا، بحث چشم انداز »روز پس از 
جنگ« مطرح شد. براساس سندی که الاخبار به 
دست آورده، چشم انداز مورد توافق، به دو مرحله 
تقسیم می شود که اهداف مرحله دوم بدون دستیابی 
به اهداف مرحله اول محقق نمی شود. مرحله اول این 

سند، پنج بند دارد:
1. نیاز فوری به آتش بس در غزه.

2. فراهم شدن زمینه به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین در مجامع بین المللی.

3. پذیرش بازگشت تشکیلات خودگردان فلسطین به 
غزه از سوی رژیم صهیونیستی.

4. آزادی و مبادله اسرای دو طرف با وساطت امریکا.
5. تشکیل یک دولت اصلاحی و تکنوکرات وابسته به 

تشکیلات خودگردان.
مرحله دوم این طرح نیز دربردارنده مواردی همچون 
آغاز روند عادی سازی روابط برخی دولت های عربی 
منطقه با رژیم صهیونیستی، بازسازی غزه، بازگشت 
به مذاکرات درباره وضعیت نهایی مربوط به آوارگان، 
قدس اشغالی و شهرک سازی و فعال سازی سازمان 
آزادی بخش فلسطین )ساف( و طرحی موسوم به آشتی 
ملی که شامل خلع سلاح و ادغام نیروهای حماس 
است. آنچه در این بندها صراحت دارد، تلاش امریکا 
برای حذف تدریجی مقاومت فلسطین از عرصه سیاسی 
است و به نظر می رسد، کاخ سفید، این هدف را از طریق 
خلع سلاح و تقلیل مقاومت به یک حزب صرفاً سیاسی 

آسیب پذیر و فاقد پشتوانه قدرت دنبال خواهد کرد.

irannewspapper irannewspapper

منطقه استراتژیک آسیای میانه 
گاه گداری التهابات مختلفی را تجربه 
می کند که این بار قرقیزستان، 
سرخط اخبار درگیری در این خطه 

شده است. 
به دنبال وقوع درگیری گروهی 
از  یکی  با حضور خارجی ها در 
پلیس   ، بیشکک ی  ه ها بگا ا خو
سه شهروند خارجی را بازداشت 
و پرونده ای با عنوان »اوباشگری« 
باز کرد اما این دستگیری ها، 
ساکنان محلی را راضی نکرد و آنها 
به اعتراض و مسدود کردن جاده 

اقدام کردند. 
به گزارش روز شنبه ایرنا برخی از رسانه های اجتماعی ادعا کردند که در اثر 
این اعتراضات و حمله معترضان به خوابگاه های دانشجویان خارجی سه 
دانشجوی پاکستانی در این حمله کشته شدند، اما دولت های پاکستان 
و قرقیزستان گفتند که گزارشی در این مورد دریافت نکرده اند. کشورهای 

مختلف نیز بلافاصله بعد از این خبر واکنش نشان دادند. 
سفارت عربستان سعودی به شهروندان این کشور که مقیم بیشکک پایتخت 

قرقیزستان هستند، درباره حضور در این شهر هشدار داد. 
وزارت امور خارجه پاکستان با فراخواندن کاردار سفارت قرقیزستان به حوادث 
شب گذشته علیه دانشجویان آن کشور در شهر بیشکک اعتراض کرد و ضمن 
نگرانی از خشونت های اخیر از قرقیزستان خواست تا امنیت اتباع پاکستانی 

را تضمین کند. 
هند نیز از دانشجویانش در قرقیزستان درخواست کرد که از اقامتگاه هایشان 

ج نشوند. خار

درگیری ها در قرقیزستان

از گذشته نشان داد.

بهترین آلترناتیو برای غول شرق آسیایی؟
چینی ها در روزهای اخیر رویکرد مجدد 
واشینگتن به تایوان را ارتکاب مجدد یک 
اشتباه بزرگ توصیف کرده اند و آن را همانند 
اقدام یک شکارچی ناشی دانسته اند که در زمان 
هدف گرفتن شکار مورد نظر خود دستش به 
خطا رفته و به جای زدن شکار، به پای خودش 
تیر زده است. به گزارش گاردین، مناقشه پکن و 
تایوان )که آن را »چین تایپه« هم می نامند( با 
وجود سال ها برقرار بودن هرگز به یک راه حل 
سیاسی و حتی نظامی منجر نشده و مناقشه ای 
که با جنگ رودرروی دو ملت چین و تایوان در 
دهه 1940 وارد حساس ترین شرایط خود شد، 
پس از فروکش کردن این جنگ نیز به میدانی 
برای تهدید و تضعیف دائمی طرف مقابل تبدیل 
گشت. در تمامی این سال های طولانی دولت 
پکن همیشه تصریح کرده که تایوان را بخشی 
از خاک خود و به مثابه مام وطن می داند و دیر 
یا زود آن را از چنگ غربی هایی که می خواهند 
آن را از دامان مالک اصلی اش بیرون بکشند، 
خارج خواهد کرد و یک چین واقعی و متحد 
را شکل خواهد داد. شی جین پینگ ، رئیس 
جمهوری چین نیز در دیدار تازه اش با ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری روسیه طی سفر اواخر 
هفته گذشته مرد اول کرملین به پکن بر مسأله 
فوق از نو پای فشرد. پوتین نیز طی این ملاقات 
تأکید کرد که روسیه همیشه همراه و یاور پکن 
در تکوین اهدافی خواهد بود که این کشور در 
ارتباط با تایوان دارد و همین مسأله نگرانی های 

تازه ای را برای جو بایدن رئیس جمهوری امریکا 
که این روزها مشغول مجادلاتی همزمان در 
چند جبهه متفاوت است، به وجود آورده و 
موضع او را برای دوره جدید انتخابات ریاست 
جمهوری امریکا که اوایل ماه نوامبر )اواسط 
آبان( برگزار می شود، سست تر از گذشته 
کرده است. شی جین پینگ در گذشته دورتر 
هم بارها به غربی ها هشدار داده بود که وارد 
مقولات مرتبط با تایوان نشوند زیرا این موارد 
فقط مباحثی داخلی و مربوط به دو ملت چین 
و تایوان است و نباید نیروهای خارجی و سودجو 
به آن ورود کنند. سمت و سوی انتقادات پکن 
اضافه بر برخی کشورهای عضو »EU« بیشتر به 
سمت کاخ سفید بوده که همواره کوشیده روابط 
تجاری چین با غرب را سست تر و تایوان را به 
عنوان بهترین آلترناتیو برای این غول اقتصادی 

شرق آسیا معرفی کند.
 

رویکرد تایوان به کشورهای مرکز اروپا برای 
روزهای مبادا

امریکا البته از موضع تضعیف کننده اش در قبال 
دولت پکن دست برنداشته و 50 روز پیش که 
مبالغی نجومی را برای تقویت ارتش اوکراین در 
ستیز 27 ماهه اش با ارتش روسیه و همچنین 
تقویت ماشین نظامی و تجاوزگر رژیم غاصب 
صهیونیستی در حملات تقریباً 8 ماهه اش 
به نوار غزه به حساب های بانکی دولت های 
کی یف و تل آویو واریز کرد، یک کمک 8 میلیارد 
دلاری را هم به تایوان اختصاص داد و هدف 
از آن را به وضوح تقویت تایوان در رقابتش با 
چین  نامید. به گزارش گاردین، رویکرد بیش 

از پیش تایوان به کشورهای مرکزی و شرقی 
اروپا در همین راستا و با این ملاحظه صورت 
می گیرد که اگر امریکا نتوانست »چین تایپه« را از 
خطرات و فشارهای روانی وارده از سوی چینی ها 
مصون نگه دارد، شرکای اقتصادی تازه ای داشته 
باشد و با تکیه بر آنها بازار تولیدات مختلفش 
و بویژه »سمی کنداکتور«های پرطرفدارش کم 
رونق نشود. این درحالی است که امروز )30 
اردیبهشت( لای چینگ تی رئیس جمهوری 
منتخب جدید تایوان طی آیینی سوگند ریاست 
جمهوری را قرائت خواهد کرد و جانفشانی اش 
را در راه حفظ منافع تایوان مورد تأکید قرار 

خواهد داد.

مشتاق آموختن هر چه بیشتر
پیش از به قدرت رسیدن »لای چینگ تی« نیز 
معاون او که نامش شیائو بی کیم است، به 
چهار کشور مختلف در نقاط مختلف اروپا سفر 
کرده بود تا در آنجا بازارهای اقتصادی تازه ای را 

برای کشورش باز کند.
به گزارش »یو.اس.آ. تودی«، این مقام تایوانی 
در هر یک از کشورهای بلژیک، چک، لیتوانی و 
لهستان با همتاهای خود دیدار کرد و طی آن از 
اشتیاق خود و دولت متبوعش برای گشودن 
باب های جدیدی در مراودات اقتصادی و 
تبادل کالاهای مختلف سخن گفت. با اینکه 
هیچ یک از کشورهای فوق صاحب اقتصادهای 
شکوفایی نیستند اما به همین دلیل و با هدف 
طراحی ایده های جدید در زمینه های اقتصادی و 
مبادلاتی مشتاق آموختن از تایوان و الگوبرداری 

از روی الگوهای کاری آنان هستند.

 به گزارش 
گاردین، 

رویکرد بیش 
از پیش تایوان 

به کشورهای 
مرکزی و 

شرقی اروپا در 
همین راستا و 

با این ملاحظه 
صورت می گیرد 

که اگر امریکا 
نتوانست 

»چین تایپه« 
را از خطرات 

و فشارهای 
روانی وارده از 

سوی چینی ها 
مصون نگه 

دارد، شرکای 
اقتصادی 

تازه ای داشته 
باشد و با 

تکیه بر آنها 
بازار تولیدات 

مختلفش 
و بویژه 

سمی کنداکتورهای 
پرطرفدارش 

کم رونق نشود

EPA   

 بالا گرفتن مجدد مناقشات 
بر سر تملک تایوان

 بورل: فقط یک »چین واحد« 
را قبول داریم

جوسپ بورل، رئیس شورای سیاستگذاری 
خارجی اتحادیه اروپا )EU( دیروز متذکر شد 
به هیچ روی نباید ستیزی نظامی بر سر تملک 
تایوان روی دهد و افزود که نهاد متبوعش تحت 
هر شرایطی تایوان را بخشی از یک چین متحد و 

واحد برمی شمرد.
به گزارش رویترز، مجادلات بر سر تایوان به 
سبب رقابت فزاینده اقتصادی امریکا با چین 
طی ماه های اخیر از نو شدت گرفته و کاخ سفید 
در همین راستا به تقویت مجدد روابط خود با 
تایوان پرداخته و به تازگی یک محموله بزرگ و 
جدید تسلیحاتی را به دست دولت این کشور 
رسانده تا در ستیز احتمالی اش با دولت پکن 
کم نیاورد. بورل که سفری به ایالت کالیفرنیای 
امریکا داشته تا هم با سران این ایالت گفت وگو 
کند و هم با طراحان و مخترعان فرآورده های 
جدید تکنولوژیک مشورت هایی شغلی صورت 
بدهد، در مصاحبه ای کوتاه با نشریه »فارین 
پالیسی« اظهار داشت: »برای اینکه سلسله 
قواعد تولیدات الکترونیک و بازاریابی آنها در 
سطح جهان قانونمندتر شود، لازم بود که دست 
به این سفر بزنم. ما باید کسب اطمینان کنیم 
که دو طرف مخاصمه به هیچ راه نظامی برای 
حل این مناقشات متوسل نخواهند شد.« بورل 
افزود: »چنین رویکردی همیشه هدف ما بوده و 
مایل نیستیم جنگی را در منطقه شاهد باشیم. 
تحت هر شرایطی ما تایوان را به عنوان یک 
کشور مستقل به رسمیت نمی شناسیم و اگر 
هم باب گفت وگو و معاملات تجاری و فرهنگی 
بین ما باز است، لزوماً به معنای به رسمیت 
شناختن هویت مستقل سیاسی این کشور 
نیست. ما فقط یک چین مستقل را قبول داریم 

 EU و این قضیه را به اطلاع همه کشورهای عضو
هم رسانده ایم.«

 
هدف؛ ایمن سازی آب های منطقه

بورل در گذشته هم بارها خاطرنشان ساخته که 
تایوان به لحاظ اقتصادی و عملیاتی برای نهاد 
متبوع وی از نهایت اهمیت برخوردار است زیرا 
هم فرآورده های کوچک تکنولوژیکش در سطحی 
بالاتر قرار دارد و هم شماری از پیشرفته ترین 
»سمی کنداکتورها« را در سطح جهان تولید 
می کند. بورل یک سال پیش در همین راستا 
و با هدف حفظ منافع سازمان متبوعش در 
منطقه شرق آسیا پیشنهاد کرد که کشورهای 
عضو این نهاد کشتی  های ردیاب و قایق های 
امنیتی خود را دائماً در حال گشتزنی در خلیج 
تایوان نگه دارند تا تردد آزاد کشتی های حامل 
بارهای صادراتی و وارداتی در این منطقه حفظ 
شود و تأخیری در رسیدن کالاهای تکنولوژیک و 
سمی کنداکتورهای ساخت تایوان به کشورهای 
خواهان این اجناس به وجود نیاید و ارسال 
کالاهایی به عنوان عوض از سوی کشورهای 
غرب اروپا به تایوان هم به خطر نیفتد. به 
گزارش فایننشیال تایمز، پس از اتخاذ و اجرای 
سیاستگذاری های مراقبتی و نظامی فوق توسط 
برخی اعضای EU، پکن که از رویه فوق ناراضی 
و به آن معترض بود، به انجام برخی رزمایش ها 
در دریای سرخ و سایر حوزه های آبی مرتبط 
با تایوان پرداخت تا حقایق سیاسی روز را به 
همسایه اش متذکر شود و از بسط دادن روابط 
تجاری خود با  غربی ها بازدارد. کار به جایی 
کشید که کشتی های چینی تردد قایق های 
حامل محصولات نرم افزاری تایوان به مقصد 
کشورهای عضو EU را برای مدتی به حالت 
تعلیق درآوردند. در همان زمان دیداری هم بین 
تسای اینگ ون رئیس جمهوری وقت تایوان 
و کوین مک کارتی رئیس و سخنگوی مجلس 
نمایندگان امریکا در خاک تایوان صورت پذیرفت 
که چین را در اجرای سیاست های بازدارنده اش 
در خلیج تایوان و آب های مرتبط با آن محق تر 

وصال روحانی
روزنامه نگار

گزارش

شنبه سیاه اسرائیل با آتش قاطع حزب الله
مقاومت اسلامی لبنان، روز گذشته طی 
چند عملیات، پایگاه ها و مواضع ارتش 
صهیونیستی و مناطقی  در سرزمین های 
اشغالی را هدف قرار داد که منجر به 
تحمیل خسارات و تلفات متنوعی به ارتش 
صهیونیستی شد. مجاهدین حزب الله روز 
شنبه در حمایت از مقاومت مردم فلسطین، 
تجمع سربازان دشمن صهیونیست  در 
مجاورت پادگان برانیت را با تسلیحات 
موشکی هدف قرار دادند. نیروهای 
حزب الله صبح شنبه در یک عملیات مهم 
دیگر، در حمایت از مردم مظلوم غزه و 
در پاسخ به هدف قرار دادن یک صیاد 
لبنانی توسط صهیونیست ها، یک پایگاه 
دریایی متعلق به ارتش صهیونیستی در 
»رأس ناقوره« را با گلوله های توپ هدف 

قرار دادند.
»الرمتا«،  سایت  جاسوسی  تجهیزات 
سامانه های فنی و تجهیزات جاسوسی 
نظامیان  تجمع  »الراهب«،  موقعیت 
 ، ی د ا لبغد ا قعیت  مو ر  د نیست  صهیو
تجهیزات مدرن سایت حدب یارین و پایگاه 
 السماقه ازجمله دیگر اهداف مجاهدان 

حزب الله در روز شنبه بودند.

همچنین روز گذشته طی عملیاتی 
دشمن  نظامیان  موضع  اعجاب آمیز، 
اسرائیلی در داخل اتاقی در پادگان رامیم 
توسط مقاومت اسلامی لبنان مورد اصابت 
مستقیم قرار گرفت که نشان از اشراف 
اطلاعاتی و دقت عملیاتی حزب الله داشت.
فعال شدن پهپادهای حزب الله نیز یکی 
از رویدادهایی است که واکنش محافل 
صهیونیستی را در پی داشت. به گزارش 
المیادین، رسانه های عبری، ضمن اشاره 

روز گذشته 
طی عملیاتی 
اعجاب آمیز، 

موضع نظامیان 
دشمن 

اسرائیلی در 
داخل اتاقی در 

پادگان رامیم 
توسط مقاومت 

اسلامی لبنان 
مورد اصابت 

مستقیم قرار 
گرفت که 

نشان از اشراف 
اطلاعاتی و 

دقت عملیاتی 
حزب الله 

داشت

به این موضوع، آن را چالش بسیار مهمی 
برای سیستم های شناسایی نیروی هوایی 

ارتش صهیونیستی خواندند.
گریزی  رادار  قدرت  به  رسانه ها  این 
پهپادهای حزب الله و دشواری شناسایی و 

رهگیری آنها اذعان کردند.
طبق گزارش المیادین، محافل رسانه ای 
رژیم  ناتوانی  به  اشاره  عبری ضمن 
صهیونیستی در تعیین راهبرد نظامی برای 
بحران در مرزهای شمالی، نوشتند: »هیچ 
چیز برای ما راحت نیست و حزب الله 
درست پیش بینی کرده که اسرائیل توانایی 
وارد شدن به نبرد قاطع در شمال را ندارد. 
از نقطه نظر نظامی، در حال حاضر هیچ 
گزینه ای در شمال در مرز لبنان وجود 

ندارد.«
در همین زمینه، آلون بن دیوید، تحلیلگر 
امور نظامی در کانال 13 رژیم صهیونیستی، 
با اشاره به تعداد تلفات صهیونیست ها 
گفت: از ابتدای جنگ تاکنون 20 کشته 
در شمال و در دو هفته گذشته 4 کشته 
داشته ایم. در آنجا نمی توان برای مدت 
طولانی با این وضعیت زندگی کرد، زیرا 

این، هزینه بسیار بالایی دارد.«



نوبخت 
خلاف گویی هایی 
در خصوص رشد 

اقتصادی ارائه 
کرده و گویی 

فراموش کرده در 
دولت روحانی، 

میانگین رشد 
اقتصادی نزدیک 

به صفر درصد 
بوده است
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موفقیت دولت ایران در کاهش فقر
آمارهای بانک جهانی 
نشان می دهد فقر در 
ــران پس از شیب  ایـ
تند صعودی در دولت 
قبل با روی کار آمدن 
ــم  ــزده ــی دولت س
ــوس به  ــک ــع روند م
خود گرفته و طی دو 
سال متوالی در هر 
خط فقر  3 شاخص 

کاهشی شده است.
بانک جهانی اخیراً جدیدترین آمار برآوردی خود از وضعیت فقر در کشورهای 

مختلف جهان از جمله ایران را منتشر کرده است.
این نهاد بین المللی سه شاخص از خط فقر را ارائه کرده که شامل خط فقر شدید 
با درآمد روزانه 2.15 دلار به ازای هر فرد، خط فقر با درآمد روزانه 3.65 دلار و خط 

فقر با درآمد روزانه 6.85 دلار است.
بررسی آمار بانک جهانی از وضعیت فقر  در ایران نشان می دهد دولت سیزدهم 
موفقیت قابل توجهی در کاهش فقر طی سال های فعالیت خود داشته و در واقع 
شاهد کاهش درصد فقر در ایران بر اساس هر سه خط فقر تعریف شده توسط این 
بانک بوده ایم. تعداد افراد دارای فقر مطلق در ایران که  بر پایه درآمد روزانه 2.15 
دلار برای هر نفر )بر اساس شاخص برابری قدرت خرید به قیمت ثابت سال 2017( 
تعریف شده در آغاز فعالیت دولت سیزدهم معادل 0.8 درصد از کل جمعیت کشور 
بوده است اما این رقم در سال 2021 به 0.7 درصد و در سال 2022 به 0.5 درصد 
کاهش یافته است. بدین ترتیب فقر مطلق در ایران طی دو سال متوالی کاهشی 
بوده و نسبت جمعیت دارای فقر مطلق به کل جمعیت طی این مدت به کمترین 

رقم طی 5 سال گذشته رسیده است.
در سال 2017 نسبت جمعیت دارای فقر مطلق در ایران به کل جمعیت 0.3 درصد 
بوده که این رقم تا سال 2020 روندی کمابیش صعودی را طی کرده و در این سال 
به 0.8 درصد رسیده بود. بر اساس این گزارش وضعیت ایران در شاخص دوم 
فقر یعنی افراد با درآمد کمتر از 3.65 دلار در روز نیز بهبود قابل توجهی در دولت 
سیزدهم داشته است. در حالی که طی سال های 2017 تا 2020 شاهد جهش 
جمعیت افراد فقیر بر اساس این شاخص در ایران بوده ایم طی دو سال آغازین 

فعالیت دولت سیزدهم به طور متوالی از این جمعیت کاسته شده است.
 بر اساس برآورد بانک جهانی در سال 2020 بالغ بر 6 درصد جمعیت ایران درآمد 
روزانه کمتر از 3.65 دلار داشته اند اما این رقم در سال 2021 به 5 درصد و در سال 
2022 به 4 درصد کاهش داشته که کمترین رقم از سال 2017 به این سو بوده است.

آمار بانک جهانی همچنین نشان می دهد در سال 2022 بالغ بر 22 درصد جمعیت 
ایران درآمد روزانه 6.85 دلار داشته است. این رقم کمتر از 25 درصدی بوده که برای 
سال 2021 به ثبت رسیده است. در سال 2021 نیز جمعیت فقیر ایران بر اساس این 
خط فقر نسبت به سال 2020 کاهش قابل توجه داشته است. در سال 2020 یعنی 
سال آخر فعالیت دولت دوازدهم 29 درصد جمعیت ایران با درآمد کمتر از 6.85 
دلار در هر روز زندگی می کرده است.  بر این اساس آمارهای بانک جهانی نشان می 
هد وضعیت ایران در هر سه خط فقر  تعریف شده توسط این نهاد بین المللی طی 
دو ساله فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل توجهی داشته است. این در حالی 

است که در دولت قبل نمودار فقر در کشور با شیب تند، صعودی بوده است.

گزارش

 
 

در شرایطی که شاخص های اقتصادی گواه 
عملکرد ضعیف دولت روحانی در بخش های 
مختلف است، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
دولت گذشته معتقد است که سیاست های 
گذشته درست بوده و اگر به گذشته بازگردد 

باز هم همان سیاست ها را دنبال خواهد کرد
محمد باقر نوبخت روز گذشته نشست خبری 
پیرامون برنامه مصوب حزب اعتدال و توسعه 
برای سال آینده برگزار و در بخش هایی از 
ــن نشست ادعاهایی پیرامون عملکرد  ای
دولت سیزدهم مطرح کرد و نسبت به برخی 
موضوعات در پاسخ به عملکرد مسئولیت 
خود در سازمان برنامه و بودجه دولت یازدهم 
و دوازدهم پرداخت و در قامت دفاع از اقدامات 

دولت روحانی قرار گرفت. نوبخت تصور 
می کند، مواضع و عملکردش در سازمان برنامه 
و بودجه و به عنوان فرمانده تیم اقتصادی 
دولت روحانی، فراموش شده است. نکته قابل 
توجه اینجاست که به نظر می رسد، نوبخت از 
ناکارآمدی های مسئولیت خود و دولت روحانی 
نه تنها پیشمان نیست بلکه به عملکرد خود 
افتخار می کند. در شرایطی که شاخص های 
متعدد اقتصادی نشان دهنده آمارهای بعضاً 

 گزارش »ایران اقتصادی« درباره جدیدترین مواضع محمدباقر نوبخت

کارنامه سقوط

بسیار نامطلوب در عملکرد دولت گذشته 
است، رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه 
معتقد است که سیاست های دولت گذشته 
درست بوده و اگر به گذشته بازگردد باز هم 

همان سیاست ها را دنبال خواهد کرد.
 

روایت نادرست از گرانی بنزین
نوبخت پس از 5 سال از تصمیم  اصلاح قیمت 
بنزین در آبان 1398، به روایت وارونه از نحوه 
تصمیم گیری این اقدام پرداخت و با وجود نامه 
درخواست همتی از دولت برای اصلاح قیمت 
بنزین و جمع بندی سازمان برنامه و بودجه 
در دولت روحانی برای افزایش قیمت بنزین، 
مسئولیت این تصمیم را به سایر قوا محول کرد. 

 
تکرار اشتباه در مقایسه میزان بدهی

نوبخت در سال گذشته گزاره هایی پیرامون 
میزان انتشار اوراق در دولت سیزدهم بیان کرد 
و مقایسه ای میان حجم انتشار اوراق در دولت 
سیزدهم و دولت روحانی انجام داد که تعجب 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی را نسبت به این 
شیوه مقایسه برانگیخت. نوبخت در نشست 
خبری اخیر خود نیز مجدداً به میزان استقراض 
دولت از بانک ها، حجم اوراق منتشره در سه 
سال گذشته و میزان بدهی دولت سیزدهم 
اشاره کرد، در حالی که این شیوه مقایسه درباره 
متغیرهای انباره ای صحیح نیست و باید به 
میزان حقیقی و رشد آن مورد ارزیابی قرار گیرد.

محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه دولت روحانی در حالی تلاش کرد 
دولت سیزدهم را رکورددار فروش اوراق بدهی 
معرفی کند که طبق آمارها، ارزش حقیقی اوراق 
منتشر شده در سال 99 معادل 67.7 همت 
)هزار میلیارد تومان( و در سال 1401 معادل 34.1 
همت بوده؛ به بیان دیگر، دولت سیزدهم 

در سال 1401 معادل نصف سال 99 اوراق مالی 
منتشر کرده است.

نوبخت همچنین خلاف گویی هایی در 
ــه کرده و گویی  خصوص رشد اقتصادی ارائ
فراموش کرده در دولت روحانی، میانگین 
رشد اقتصادی نزدیک به صفر درصد بوده است.

 
 تعبیر وارونه نوبخت از دولت روحانی

نوبخت که 8 سال ریاست سازمان برنامه و 
بودجه را در دولت روحانی بر عهده داشت 
یکی از بانیان وضعیت فاجعه بار اقتصادی دهه 
90 بوده است، اما وی که به گزینش های دلخواه 
شاخص های آماری در طول سال ها عادت کرده 
ــای عمر دولت روحانی  بود، در آخرین روزه
نیز حتی روال سابق خود را کنار نگذاشت و 
نه تنها نسبت به کم کاری ها، ناکارآمدی ها و 
ترک فعل های دولت عذرخواهی نکرد بلکه 
عملکرد دولت روحانی را مطلوب دانست و 
عنوان کرد: »آن چیزی که در 8 سال گذشته 
اتفاق افتاد، یک صفحه درخشان در مجموعه 

نظام تلقی می شود.«
اما بررسی شاخص های مختلف اقتصاد کلان، 
گواه عملکرد دیگری است و به نظر می رسد 
رؤیای نوبخت وارونه تعبیر شده است. عملکرد 
8 ساله دولت روحانی نه تنها صفحه درخشانی 
ــای  تاریک ترین دوره هـ از  بلکه یکی  نبود، 
ــران به واسطه ناکارآمدی و  تاریخ اقتصاد ای
بی انظباطی های دولت به ثبت رسید که نتیجه 
آن از دست رفتن دهه 90 از اقتصاد ایران شد. 
بروز رکود تورمی در دولت اول روحانی و خلق 
فزاینده نقدینگی، بروز تورم های مستمر و بالا 
خ ارز در دولت دوم روحانی  و جهش های نر
تنها چند برگ از کتابچه اعمال دولت روحانی 
با سرتیمی نوبخت در بخش اقتصاد در طول 8 

سال عمر این دولت بوده است.

 شرایط معافیت صاحبخانه ها 
از مالیات بر اجاره

بازار اجاره

قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره که 
قرار است بزودی اجرا شود، بخش های 
از  حمایت  کنار  در  که  دارد  مختلفی 
برای  مستأجران،  و  مسکن  متقاضیان 
مالکان و صاحبخانه ها هم مشوق هایی در 

نظر گرفته که شرط دریافت این مشوق ها، 
رعایت این قانون در تعیین میزان افزایش 

اجاره بهاست.
طبق ماده 7 قانون ساماندهی بازار زمین 
خ تورم عمومی برخی از  و مسکن اگر نر
استان ها بیش از 30 درصد باشد، وزارت 
راه و شهرسازی می تواند از طریق شورای 
خ افزایش اجاره بها را  عالی مسکن، نر
تعیین کند. در یکی از تبصره ها نیز به این 

موضوع اشاره شده که اگر موجری سقف 
افزایش اجاره بها را رعایت نکند، مستأجر 
حق دارد با گذشت 5 سال که از آن ملک 
بلند شده، برای دریافت مابه التفاوت 
شکایت کند. البته قراردادهایی که پس 
از تصویب قانون منعقد شوند، شامل این 
قانون خواهند شد. از سوی دیگر  ابزارهای 
تشویقی در نظر گرفته شده برای موجران 
و مزایایی برای معافیت های مالیاتی از 
درآمد اجاره در این قانون در نظر گرفته 
شده است. در مقابل اگر صاحبخانه ها 
سقف تعیین شده برای اجاره بها را رعایت 
کنند، از معافیت مالیات بر اجاره برخوردار 

خواهند شد. 

روند تجارت طلا شفاف می شود
توافقات جدید طلافروشان با وزارت صمت

بازار

در جلسه کمیسیون ملی صنف طلای 
کشور با مسئولان وزارت صمت، در مورد 
پنجره واحد ثبت اطلاعات در سامانه ها، 
رفع الزام ثبت موجودی اولیه طلا بجز 
واردات، صادرات و تولید طلای خام و 

رفع الزام ثبت آنی اطلاعات توافق شد.
تجارت  معاون  شاه میرزایی  علیرضا 
جلسه  در  صمت  وزارت  خدمات  و 
کمیسیون ملی صنف طلای کشور با 
اشاره به توافقات انجام شده با ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، افزود: پیشتر 
سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق اعلام 
کرد که ثبت موجودی برای همه رسته ها 
لازم است، اما اخیراً جلسه کمیسیون 

صنف طلا با معاون ستاد مذکور برگزار 
و توافق شد که ثبت موجودی فقط در 
زمان ورود و خروج به/از کشور و تولید 
طلای خام شامل معدن و شمش انجام 
شود و مابقی رسته ها شامل طلافروشان، 
کارگاه های ساخت مصنوعات، آب شده 
فروش ها و کیفی ها نیاز به ثبت موجودی 
ندارند. شاه میرزایی با بیان اینکه در 
حال اصلاح رویه ها و سامانه ها هستیم 
و از اجرای قوانین عقب نشینی نشده 
است، تصریح کرد: در اعتراضات صنف 
طلا، هیچ مسأله غیرصنفی مشاهده 
نمی شود. مسائل صنف طلا کاملاً فنی 

است.

درصد جمعیت زیر خط فقر بر مبنای درآمد روزانه 6.85 دلار

اقتصاد کلان
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اقتصادی

استیصال امریکا در مقابل نفت ایران
تولید نفت ایران از نیمه فروردین امسال به 3 میلیون و 300 هزار بشکه در روز رسید

شرایط ثبت نام و عرضه خودروهای برقیورود دلار به کانال ۵7 هزار تومان

اقداماتی برای تحقق خودکفایی برنج
زمینه لازم برای اعمال محدودیت هوشمند در واردات برنج فراهم می شود

انرژی

خودروبازار ارز

کشاورزی

آژانس بین المللی انرژی از افزایش 50 
هزار بشکه ای تولید روزانه نفت ایران 
در چهارمین ماه سال  جاری میادی 

خبر داد.
آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین 
گزارش ماهانه خود از بازار نفت جهان، 
کل تولید نفت اوپک در چهارمین ماه سال 
میادی جاری را 26 میلیون و 970 هزار 

بشکه در روز اعام کرده است.
مجموع تولید نفت 13 عضو اوپک در 
آوریل 2024 نسبت به ماه قبل از آن 120 
هزار بشکه در روز افزایش داشته است.
اوپک در ماه مارس 26 میلیون و 850 هزار 

بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
براساس این گزارش، تولید نفت ایران در 
آوریل امسال با افزایش 50 هزار بشکه ای 
نسبت به ماه قبل از آن مواجه شده 
و به 3 میلیون و 300 هزار بشکه در روز 

رسیده است.
ایران در ماه مارس 3 میلیون و 250 هزار 

بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
تولید 3 میلیون و 300 هزار بشکه ای، 
بالاترین رقم تولید نفت ایران از زمان 
خروج امریکا از برجام طی 5 سال گذشته 

بوده است.
و  همیت  ا وجود  با  خبار  ا برخی 

شایستگی شان، در رسانه های کشور 
در میان حجم بسیار خبرها کمتر دیده 
شده یا مورد تحلیل قرار می گیرد، در 
حالی که از منظر سیاست بین الملل 
اهمیتی فوق العاده دارد و بازگو کننده 
بخشی از ناگفته هایی است که در مقابله 
ناجوانمردانه غرب با ایران بخصوص در 

اعمال تحریم های ظالمانه است.
سفر چندی پیش برایان نلسن، معاون 
وزیر خزانه داری امریکا در امور اطاعات 
مالی و تروریسم به مالزی و سنگاپور و 
اظهارنظرهایی که در آن سفر انجام شد، 

قابلیت توجه بیشتری دارد.
این مقام امریکایی وقتی درباره اهداف 
سفر خود سخن می گفت، اذعان کرد 
که برای اعمال فشار بیشتر به ایران در 

چهارچوب تحریم های اعمال شده بر 
صنعت نفت، به مالزی سفر کرده است.
اما در لایه های زیرین این سخن او 
می توان ناتوانی زورآزمایی امریکا در 
مقابل ایران و شکست او در اعمال زور 
بر کشورهای مختلف را دید که موجب 
شده از در دیپلماسی با برخی کشورها 
درآیند تا شاید بتوانند آنچه را سال ها و 
بارها تبلیغش را کرده اند )یعنی بایکوت 

نفتی ایران( به ثمر بنشانند.
با این همه پس از انجام این سفر، آنچه از 
مواضع دولت مالزی به دست می آید، این 
است که این مقام امریکایی در سفر خود 
ناکام مانده است و استیصال امریکا در 
مقابل توان تجاری ایران بیشتر مشخص 

است. شده 

طبق مشاهدات میدانی از بازار غیررسمی 
ارز، نرخ دلار دیروز و در ابتدای هفته با 
کاهش نسبت به هفته گذشته آغاز و 
به کانال 57 هزار تومان وارد شد. به 
گزارش ایسنا، نرخ ارز در بازار غیررسمی در 
معامات روز شنبه نسبت به هفته گذشته 
روند کاهشی را آغاز کرد و به کانال 57 هزار 

تومان رسید.
بر پایه این گزارش از بازار غیررسمی، تا 
میانه روزگذشته دلار با قیمت 58 هزار 
تومان برای فروش و با نرخ 57 هزار تومان 
خریداری شد. همچنین یورو در این بازار 
با مبلغ 63 هزار تومان به فروش رسید و 
با مبلغ 62 هزار تومان خریداری شد. دلار 
دراین روز در ابتدای هفته و در قیاس با 
ابتدای هفته گذشته کاهش قیمت 5 هزار 
تومانی را شاهد است و طبق گفته بیشتر 
فروشندگان، احتمال تداوم کاهش ارز تا 

پایان هفته همچنان بالاست.
بازار  ارز در  گفتنی است، روزگذشته 
رسمی مرکز مبادله ارز و طای ایران 
برای اسکناس دلار با مبلغ 44 هزار و 860 
تومان، برای اسکناس یورو با مبلغ 48 
هزار 764 تومان و برای اسکناس درهم با 
نرخ 12 هزار و 217 تومان به فروش رسید. 
همچنین حواله دلار با مبلغ 41 هزار و 894 
تومان، حواله یورو با مبلغ 45 هزار و 320 
تومان و حواله درهم امارات با نرخ 11 هزار 

و 407 تومان عرضه شد.

ــه  جدیدی تحت عنوان سامانه  ــان ــام س
یکپارچه عرضه خودروهای برقی راه اندازی 
شد که متقاضیان، می توانند برای ثبت نام 
و دریافت خودرو برقی از 30 اردیبهشت تا 5 
خرداد اقدام کنند. طبق اعام مدیر سامانه 
یکپارچه خودروها، برای عرضه و فروش 
 خودروهای برقی، سامانه ای جدید به نشانی 

https://evauto.ir راه اندازی شده که 
متقاضیان خودروهای برقی از طریق آن 
ح های پیش رو برای عرضه  می توانند در طر
خودروهای برقی مشارکت کنند. همزمان با 
ــدازی سامانه یکپارچه عرضه خودروهای  راه ان
برقی، اولین اطاعیه این سامانه برای طرح 
فروش این خودروها بارگذاری و طرح فروش 
مذکور اطاع رسانی شده است. متقاضیان 
شرکت در این طرح از 27 اردیبهشت ماه تا 
چهارشنبه هفته جاری )دوم خرداد ماه( این 
امکان را دارند که یکی از حساب های بانکی 

خود نزد شعب بانک های واجد شرایط را به 
ــی وکالتی کرده و وجه  نام خودرو برقی واردات
100 میلیون تومانی را در این حساب وکالتی 
کنند. گفتنی است که فرایند عرضه خودروهای 
برقی وارداتی همچون طرح های سابق فروش 
خودروهای وارداتی، در چند مرحله انجام خواهد 
شد؛ متقاضی باید با مراجعه به سامانه عرضه 
خودروهای واردتی، محصول مورد نظر خود را از 
سبد محصولات عرضه شده، انتخاب کند. پس 
از پایان ثبت نام، اولویت بندی ثبت نام کنندگان 

در حضور نهادهای نظارتی انجام خواهد شد.

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در سفر 
به استان مازندران بر حمایت از برنجکاران 
این استان و رفع موانع افزایش تولید تأکید و 
اعام کرد که راهکارهای رسیدن به خودکفایی 
برنج مورد بحث قرار گیرد تا در صورت وجود 
داشتن زمینه های این امر مسئولان وزارت 
جهاد کشاورزی با برنامه ریزی های صحیح آن 

را محقق سازند.
به همین دلیل برخی از رسانه ها با پوشش های 
گسترده و گزارشات و مصاحبه با کارشناسان 
مختلف تاش کردند تا خودکفایی برنج را امر 
نشدنی تلقی کنند، این در حالی است که اولاً 
امکان خودکفایی برنج در کشورمان وجود 
دارد و ثانیاً وی صرفاً دستور بررسی راهکارهای 
رسیدن به خودکفایی برنج را داده است و این 
امر به معنی این نیست که کشورمان از فردا باید 
به سمت خودکفایی در تولید این کالای اساسی 

قدم بردارد.
   زهکشی شالیزارها در شمال کشور

با زهکشی اراضی کشاورزی در سه استان شمالی 
کشور)گیان، گلستان و مازندران( و افزایش 
یک میلیون تنی تولید می توانیم به خودکفایی 
در زمینه برنج نیز برسیم، به طوری که در کشور 
سالانه به سه میلیون و 500 تن برنج نیازمندیم که 

این استان ها می توانند این نیاز را مرتفع کنند.
از طرف دیگر باید 1.5 میلیون هکتار از اراضی 
کشاورزی زهکشی شود که این امر از سال 1401 
با همکاری وزارت جهاد کشاورزی و قرارگاه خاتم 
در حال انجام است و به نظر می رسد با تکمیل 
آن شاهد افزایش بهره وری محصولات کشاورزی 

و در نهایت رسیدن به خودکفایی باشیم.
   اصلاح بذور و روی آوردن به استفاده از 

بذور پربازده
وزارت جهاد کشاورزی به دنبال آن است تا با روی 
آوردن به برخی از ارقام یا بذور پربازده برنج از 
جمله در نمونه های ندا، فجر و شیرودی میزان 

تولید برنج در کشورمان را افزایش دهد.
به همین دلیل می توان گفت این امر می تواند تا 
حد زیادی میزان تولید برنج در هکتار را افزایش 
دهد و زمینه کاهش قیمت این محصول در بازار 

را نیز فراهم آورد.
    توسعه عملیات آبخیزداری و آبخوانداری

دولت سیزدهم یکی از اصلی ترین رویکردهای 
خود برای بهبود تولیدات کشاورزی را توسعه 
عملیات آبخیزداری و آبخوانداری قرار داده است 
به طور ی که بد نیست بدانیم در حال حاضر 70 
درصد آب ناشی از بارندگی به صورت تبخیر و 
آب های مرزی از کشور خارج می شود و آب مورد 
نیاز صنعت، کشاورزی و شرب تنها با 30 درصد 

باقیمانده آب باران تأمین می شود.
حال آن که با توسعه عملیات آبخیزداری و 
آبخوانداری، آب ناشی از بارندگی به زیر زمین و 
سفره های زیرزمینی رفته و دیگر تبخیری صورت 
نمی گیرد. به همین دلیل به راحتی می توان از 
این آب برای توسعه تولیدات کشاورزی حتی در 

فصول گرم نیز استفاده کرد.

جان تازه در تن پیر 
پالایشی پایتخت

ــر برنامه های  ــی در ماه های اخ
مختلفی برای تغییر ساختار، ایجاد 
انگیزه برای کارکنان پالایشگاه نفت 
تهران با ارائه مشوق های متنوع و 
خدمات رفاهی، استفاده از تجارب 
کارکنان باتجربه و زبده پالایشگاه 
و بازنشستگان در دستور کار قرار 
گرفته است و افزون بر آن، با خرید 
سهام پتروشیمی شازند، این پیر 
پالایشی پایتخت در مسیر تبدیل 
به یک مجتمع تازه نفس و جوان 
پتروپالایشی و در ریل توسعه قرار 
گرفته و جانی تازه در تن خسته آن 

دمیده خواهد شد.
وحید عبیری، رئیس هیأت مدیره 
پالایش نفت تهران، از برنامه های 
ــرای تغییر و  ــ ــ ــره ب ــدیـ ــأت مـ ــیـ هـ
سازمانی،  ساختار  ــی  ــان ــه روزرس ب
تأمین مسکن برای کارکنان در جوار 
کارگروه های  تشکیل  و  پالایشگاه 
مدیریت  و  سرمایه گذاری  جدید 
ــت  ــوی اول در  همچنین  ریسک، 
ــرار گرفتن پیشرفت پروژه های  ق
توسعه ای و توجه به مناطق پیرامونی 
و برنامه های این شرکت برای 
افزایش ضریب توسعه این مجتمع 
پالایشی و حرکت سریع به  سمت 

پتروپالایشی شدن سخن گفت.
نفت  پالایش  هیأت مدیره  رئیس 
تهران درباره تازه ترین مصوبه های 
هیأت مدیره گفت: پالایشگاه تهران 
منزل  که  است  پالایشگاهی  تنها 
سازمانی ندارد و تاکنون نتوانسته 
ــدام مؤثری  است در این زمینه اق
انجام دهد. با توجه به بالابودن 
در  تهران  شهر  در  مسکن  قیمت 
کارگروه  شهرها،  دیگر  با  مقایسه 
مسکن را شکل دادیم و ارائه چند 
ح تسهیات مسکن به سرعت  طر
در دستور کار قرار گرفت که در این 
همه  به   قرض الحسنه  وام   زمینه 
کارکنان اعطا شد و وام مسکن نیز 
در دستور کار قرار گرفت و به اجرا 

درآمد. 

بنگاه

رویکردی نو در صنایع چوب و کاغذ مازندران طی 3 سال گذشته

تهران از دیروز میزبان نمایشگاه بین المللی حمل و نقل ریلی است

الزام واگذاری حمل بار ریلی به بخش خصوصی

  
 

دولت گذشته، خیلی از واحدهای 
صنعتی و تولیدی را به جهت تعدد و تضاد 
تصمیم گیری ها، عامدانه و غیرعامدانه 
به سمت ورشکستگی و تعطیلی کشاند. 
عامدانه از آن جهت که برخی از واحدهای 
صنعتی که پتانسیل بالایی داشتند به 
ثمن بخس واگذار شوند و خریدار به 
سودهای میلیاردی دست پیدا کند. 
غیرعامدانه نیز برخی از واحدها که تاب 
و توان در برابر برنامه های از هم گسسته 
دولت وقت را نداشتند، چاره ای جز اعام 
ورشکستگی برایشان باقی نماند. بر این 
ــت روحانی، باعث و بانی  اساس، دول
تعطیلی خیلی از واحدهای صنعتی و 
تولیدی شد. یکی از واحدهای صنعتی 
که در دولت روحانی به آستانه تعطیلی 
رسید و قرار بود به یکی از افراد مورد وثوق 
دولت گذشته واگذار شود، کارخانه کاغذ 
و چوب مازندران بود. این کارخانه به روز 
سیاه نشسته بود و هیچ امیدی به احیای 

آن وجود نداشت.
25 اسفند سال 1399  بود که ابراهیم 
رئیسی، رئیس قوه قضائیه به استان 
ــرد و در جریان این  مازندران سفر ک
موضوع قرار گرفت که کارخانه کاغذ و 
چوب مازندران در حال تعطیلی است. 

او بعد از شنیدن خبر تعطیلی این واحد 
در  توجه  قابل  موضوع  گفت:  صنعتی 
این کارخانه این است که سرمایه عظیمی 
در آنجا راکد مانده که در صورت احیای 
این واحد تولیدی ظرفیت تولید 90 هزار 
تن کاغذ تحریر و تأمین 30 درصد نیاز 
کشور در این حوزه وجود خواهد داشت. 
کارخانه چوب و کاغذ مازندران قرار بود 
در سال 99 با قیمت 480 میلیارد تومان 
واگذار شود، اما با تاش و همت دولت 
مردمی، کارخانه یاد شده ضمن آنکه 
احیا شد،  اکنون ارزش آن به بیش از 
11هزار میلیارد تومان رسید؛ بر این اساس 
ارزش کارخانه عنوان شده 23 برابر )2190 
ــت. حال اگر  ــد افزایش( شده اس درص
واگذاری که دولت گذشته دنبال آن بود 
اتفاق می افتد، ما دیگر چنین کارخانه ای 
نداشتیم، چرا که مانند کارخانه هایی که 
از دست رفت،  ابتدا تجهیزات و ماشین 
آلات آن به فروش می رسید و پس از آن 

تمام نیروی کار اخراج می شدند.

تحقق رشدهای چندصد درصدی
هفته گذشته، امید نیک نژاد، مدیرعامل 
صنایع چوب و کاغذ مازندران گفت: 
دکتر سیدابراهیم رئیسی سال 1399 
از صنایع چوب و کاغذ مازندران بازدید 
کرد، با توجه به اینکه در سال 1396 طرح 
ممنوعیت چوب را در جنگل داشتیم، 
چاپ کاغذ تحریر در اولویت دولت و 

مسئولان کارخانه قرار نداشت. این 
کارخانه به دلیل حال وخیمی که داشت 
ــذاری با یک قیمت بسیار  در حال واگـ
پایین 500 میلیارد تومانی بود و اهلیت 
سنجی درستی انجام نشد. او با عنوان 
اینکه نمایندگان وقت از واگذاری کارخانه 
جلوگیری کردند، افزود: پس از شروع 
ــت سیزدهم رویکرد به سمت  کار دول
مزیت اصلی خود که تولید و چاپ کتاب 
و تحریر بود رفت. در سال 1399 کل تولید 
و چاپ تحریر در این مجموعه 4560 تن 
بود که این رقم در پایان سال 1402 به 
45هزار و 800 تن رسیده است. تولید و 
چاپ تحریر ما رشد 10 برابری با افزایش 
800 درصدی داشته است. برای نخستین 
بار پس از انقاب در سال 1401، 70 درصد 
کتاب های دانش آموزان را از کاغذ ایرانی 

تهیه کردیم و این رقم در سال گذشته به 
100 درصد رسیده است. مدیرعامل صنایع 
چوب و کاغذ مازندران با اظهار اینکه بیش 
از 155 میلیون جلد کتاب درسی برای 
14.5 میلیون دانش آموز از کاغذ ایرانی در 
کارخانه مازندران تهیه شده است، یادآور 
شد: دولت آموزش و پرورش را واداشت 
که از تولید داخل استفاده کند و این امر 
باعث شد که از خروج 50 میلیون دلار ارز 
از کشور جلوگیری شود. کل کاغذی که 
دانش آموزان ما استفاده می کنند ایرانی 
است و بیش از 330 ناشر در کل کشور از 
همین کاغذ استفاده می کنند. کیفیت 
کاغذ هم رشد چندبرابری در کنار تولید 
داشته است و حقوق تمامی همکاران ما 
بموقع پرداخت می شود و هیچ حقوق 

عقب افتاده ای نداریم.

 
بین المللی  نمایشگاه  یازدهمین 
100 شرکت  با حضور  ریلی  حمل ونقل 
داخلی و 5 شرکت خارجی از کشورهای 
ــان  ــج ــای ــیه، هند و آذرب ــن، روسـ ــی چ
بین المللی  نمایشگاه  در  گذشته  روز 
ــار کرد. همچنین  تهران شروع به ک
14 کشور چین، روسیه، ترکیه، هند، 
قزاقستان، ازبکستان، ویتنام، پاکستان، 
تاجیکستان، قرقیزستان، آذربایجان، 
به  عربستان  و  ــارات  امـ ترکمنستان، 
عنوان بازدیدکننده خارجی در نمایشگاه 
حضور دارند. در این نمایشگاه از بلوکه 
موتور لکوموتیو GM تولید داخل مدل 
GT26 داخلی سازی شده و سیستم 
 )LCS( کنترل میکروپروسزوری لکوموتیو
داخلی سازی شده رونمایی خواهد شد. 

همچنین همزمان با برگزاری نمایشگاه، 
پانزدهمین اجاس رؤسای راه آهن 
کشورهای عضو اکو و نهمین نشست 
ــورای هماهنگی حمل  ریلی ش کمیته 
ــران و 8  ونقل ترانزیت اکو با حضور ای
کشور ترکیه، آذربایجان، پاکستان، 
ترکمنستان تاجیکستان، قزاقستان، 
قرقیزستان و ازبکستان برگزار خواهد 

شد. 
توسعه حمل و نقل ریلی در ناوگان و 
خطوط به منظور رشد پایدار اقتصادی 
در برنامه های ششم و هفتم توسعه مورد 
تأکید قرار گرفته است. در برنامه ششم 
توسعه، رشد 30 درصد حمل بار و مسافر 
پیش بینی شده بود اما محقق نشد. 
دولت سیزدهم در کنار توسعه صنعت 
حمل و نقل ریلی، رشد ترانزیت را نیز 
جزو راهبرد اقتصادی قرار داد و برای این 
اهداف، سرعت بخشی به تکمیل شبکه 
سراسری بخصوص خطوط ترانزیتی 

برای تکمیل کریدورهای شرقی-غربی و 
شمالی-جنوبی، با برنامه های مختلف 
در حال انجام است. ورود سرمایه بخش 
خصوصی یکی از این اهداف است. 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
ــاره به این برنامه ها توضیح داد:  با اش
سرعت سیر کالاها در شبکه ریلی باید 
افزایش پیدا کند که این موضوع به 
سرمایه گذاری های قابل توجهی نیاز دارد 
و با وجود محدودیت های منابع دولت، 
این مهم با مشارکت بخش خصوصی 

امکان پذیر خواهد بود. 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه 
ــاره ای جز ورود بخش  در این زمینه چ
خصوصی نداریم و به این منظور در 
تشویقی  مکانیزم های  طراحی  ــال  ح
هستیم، گفت: در بخش توسعه ناوگان 
و  نفت  تهاتر  قالب  در  مشوق هایی 
به منظور  بانکی  تسهیات  همچنین 
توسعه ناوگان بخش خصوصی تدارک  

ــده  شده است که در همین راستا  دی
شاهد افتتاح تعدادی از واگن ها در 
ماه های گذشته بودیم. وی ادامه داد: 
در حوزه واگن های باری کمبود خاصی 
در کشور وجود ندارد، با این  حال وزارت 
راه و شهرسازی به دنبال واگذاری بخش 

باری راه آهن به بخش خصوصی است.
بذرپاش تصریح کرد: در بخش مسافری 
ــی کافی،  ــودده ــه دلیل عدم س اما ب
استقبال بخش خصوصی کمتر است، 
در این زمینه دولت نیز ماحظات قیمتی 
خاص خود را دارد؛ اما در تاشیم تا حد 
ــرای قیمت بلیت ها در نظر  وسط را ب
بگیریم تا هم مردم از منافع این بخش 
منتفع شوند و هم شرکت ها ضرر نکنند. 
وی ادامه داد: همکاری صنعت راه آهن با 
بخش خصوصی در دستور کار است و 
توفیق این صنعت که به توفیق اقتصادی 
کشور و مردم منجر می شود، با مشارکت 

بخش خصوصی ممکن خواهد بود.

تولید
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پس از شروع جنگ اوکراین در سال 
2022 و همراهی ایران با روسیه در تقابل 
با غرب جمعی، شاهد موضع گیری ها و 
اظهارنظرات مقامات روسیه در حمایت از 
اقدامات ایران در پرونده ها و موضوعات 
بین المللی بودیم. اوج این همراهی 
را می توان در 200 روز گذشته یعنی از 
زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی در 
هفت اکتبر 2023 مشاهده کرد؛ جایی 
که سران سیاسی کرملین با پشتیبانی 
از فعالیت های حماس آن  را واکنشی 
طبیعی به ظلم  و ستم و سیاست های 
و  ه  لات متحد یا ا نه  یا ا نبه گر یک جا
رژیم صهیونیستی در قبال مردم مظلوم 

فلسطین و منطقه عنوان کردند.

سیر‌موضع‌گیری‌ها
می توان ولادیمیر پوتین را یکی از اولین 
رؤسای جمهور به  شمار آورد که پس 
 از شروع عملیات طوفان الاقصی نه 
تنها ماهیت این اقدام فلسطینیان را 
محکوم نکرد، بلکه در یک سخنرانی 
تلویزیونی اقدامات نیروهای حماس را 
واکنشی طبیعی در قبال سیاست های 
یک جانبه گرایانه ایالات متحده در قبال 
چالش های جاری در منطقه خاورمیانه 
عنوان کرد و تنها راه حل درگیری های 
طولانی مدت میان فلسطینیان و دولت 
یهود را در اجرای قطعنامه های سازمان 
ملل و ایجاد سرزمین مستقل فلسطینی 
و طرح دو دولتی دانست. در ادامه همین 
 روند وزارت  خارجه روسیه دیدارهایی 
با سران جنبش حماس در مسکو 

برگزار کرد که بشدت از سوی تل آویو 
مورد اعتراض قرار گرفت، همچنین 
روسیه بارها پیش نویس قطعنامه هایی 
را در شورای امنیت سازمان ملل در 
محکومیت کشتار غیرنظامیان توسط 
اسرائیل در نوار غزه طرح کرد که با 
وتوی سران کشورهای غربی مواجه 
شد. در طول 200 روز گذشته بارها شاهد 
محکومیت اقدامات اسرائیل توسط 
ولادیمیر  شخص  و  لاوروف  سرگئی 
پوتین، رئیس جمهور روسیه بوده ایم، 
به این امر می توان ارسال کمک  های 
متعدد بشردوستانه مسکو به نوار غزه  
یا مذاکرات متعدد با سران حماس در 
راستای آزادی برخی از اسیران اسرائیلی 

را اضافه کرد.
اما این مواضع تنها موارد حمایت مسکو 
از اقدامات محور مقاومت یا ایران در 
طول 6 ماه گذشته نبوده است. شاید 
باید شاخص ترین مورد حمایت  کرملین 
از ایران را در محکومیت حمله تروریستی 
رژیم صهیونیستی به مقر کنسولگری 
ایران در دمشق و پاسخ کوبنده موشکی 
تهران به تل آویو دانست؛ جایی که 
واسیلی نبنزیا، نماینده دائم روسیه در 
سازمان ملل ضمن محکومیت هدف 
قرار دادن اماکن دیپلماتیک ایران، این 
اقدام را عملی تروریستی اعام کرد و 
خواستار محکومیت اسرائیل در شورای 
امنیت سازمان ملل شد و همچنین 
پاسخ موشکی ایران را عملی متقابل و 
قانونی دانست. وی در این دو نشست 
ویژه شورای امنیت اقدامات سلطه طلبانه 
و یک جانبه گرایانه ایالات متحده امریکا 
را بزرگ ترین عامل بی ثباتی و تنش در 

منطقه خاورمیانه اعام کرد.
سیاست های  راستای  در  همچنین 
در پیش  گرفته شده مسکو، باید 
به تحرکات مثبت نیروهای نظامی 
این کشور در سوریه بخصوص منطقه 

بلندی  های جولان اشاره داشت که 
منجر به کاهش حمات هوایی اسرائیل 

به خاک سوریه شده است.
 

استراتژی‌مقطعی‌یا‌سیاست‌اصولی
اما آیا این سیاست حمایتی روسیه از 
ایران و محور مقاومت یک استراتژی 
مقطعی است یا یک سیاست اصولی 
از شروع جنگ  پس  نزد کرملین؟ 
اوکراین و تقابل همه جانبه غرب جمعی، 
خصوصاً ایالات متحده، مسکو سعی 
کرده است در کنار جنگ نظامی در 
میدان، تقابلی همه جانبه را نیز در حوزه 
گفتمانی و دیپلماسی با واشنگتن آغاز 
کند. از همین روی تقابل نظری با جهان 
تک قطبی و هژمونی امریکا و تبلیغ و 
ترویج مؤلفه های جهان چند قطبی یا 
چند قدرتی در اولویت دستگاه سیاست  
خارجی روسیه قرار گرفت. در حوزه 
دیپلماسی، روس ها برای اینکه بتوانند با 
اجماع جهانی و شبکه تحریم های سنگین 
غرب مقابله کنند، احتیاج داشتند با یک 
دیپلماسی فعال از حمایت کشورهای 
غیر غربی بهره مند شوند. از همین روی 
می توان حمایت از اقدام انقابیون نیجر 
و اخراج نیروهای فرانسوی و محدود کردن 
پایگاه های امریکایی در این کشور و برخی 
دیگر از کشورهای اروپایی را در راستای 
جذب کشورهای جنوب جهانی تفسیر 
کرد، اما شروع درگیری میان نیروهای 
فلسطینی و جنایتکاران صهیونیست این 
موقعیت فوق العاده را در اختیار مسکو 
قرار داد تا بتواند در لایه های گوناگون 
به نقد سیاست های مخرب و یک  جانبه 

غرب بپردازد.
در حال حاضر گسترش رویدادها تقریباً 
کرملین را ذینفع اصلی اتفاقات خاورمیانه 
کرده است و نخبگان روسیه را در مورد 
درستی مسیر انتخاب شده متقاعد 
می کند. یکی از موضوعاتی که مسکو 

با استفاده از فرصت جنگ غزه روی آن 
تأکید دارد بی عدالتی و منفعت طلبی 
سیاست های امریکا در منطقه خاورمیانه 
است. کرملین بشدت روی سیاست های 
حمایتی غرب جمعی از اسرائیل در جنگ 
پیش رو تمرکز کرده است. دستگاه 
سیاست  خارجی روسیه سعی کرد با این 
اقدام مشروعیت استدلال های غرب 
در حمایت از اوکراین را میان کشورهای 
جنوب، بویژه میان کشورهای خاورمیانه 
تضعیف  کند. تاش برای اثبات غیرقابل 
قبول بودن تهاجم روسیه به اوکراین با 
تأکید بر مؤلفه اخاقی برای کشورهای 
خاورمیانه اکنون مانند یک ادعای پوچ و 

تو خالی است.
 ، غزه ی  نه ها یرا و ز  ا یی  عکس ها
گزارش هایی از هزاران کودک کشته 
شده و خشم سازمان های بشردوستانه، 
همه اینها تأثیر زیادی بر جوامع و افکار 
از کشورهای در  عمومی در بسیاری 
حال توسعه گذاشته است. می توان 
برای مدت طولانی در مورد دلایل 
مختلف جنگ در اوکراین و عملیات 
اسرائیل در غزه بحث کرد، اما برای 
بخش قابل توجهی از مخاطبان این 
نتیجه روشن است؛ ایالات متحده 
کشتار غیرنظامیان توسط روسیه را 
به شدیدترین شکل ممکن محکوم 
کرد، اما در مورد کشتار غیرنظامیان 
توسط بزرگ ترین متحدش اسرائیل، 
نه تنها سکوت اختیار کرده بلکه به 
لحاظ نظامی و مالی به پشتیبانی این 
رژیم برآمده است. خروجی این گزاره 
برای روس ها، مساوی با عدم موفقیت 
غرب در ایجاد اجماع جهانی علیه 
روسیه است. همچنین تخریب هژمونی 
ایالات متحده در منطقه خاورمیانه و بین 
کشورهای جنوب از دستاوردهای فرصتی 
است که جنگ غزه در اختیار آنان قرار 
داده است به عبارت بهتر، جنوب جهانی 

‌به‌نظر‌شما‌نتیجه‌جنگ‌روسیه‌–‌
اوکراین‌چه‌خواهد‌بود؟

من در واقع هیچ حرف مثبتی ندارم، 
فکر می کنم اوضاع فقط بدتر می شود، 
فکر نمی کنم بیشتر مردم بدانند که 
ما با چه مشکلی روبه رو هستیم. به 
صورت شفاف می گویم که روس ها در 
اوکراین پیروز خواهند شد. البته این 
پیروزی عواقب منفی برای اروپا خواهد 
داشت و آسیب قابل توجهی به ناتو وارد 
خواهد کرد. به نظر من ناسیونالیسم 
به رشد در سراسر  رو  نیروی  یک 
جهان است. حتی نظام های لیبرال 
 اروپایی هم در حال حاضر با خطر 

مواجهند.
امریکا،  داخلی  سیاسی  وضعیت   
مخصوصاً با توجه به آنچه که با 
حضور احتمالی آتی دونالد ترامپ 
اتفاق می افتد و طرز فکرش در مورد 
دموکراسی، آینده کشور را به خطر 
می اندازد. همچنین نباید از نظر دور 
داشت که امریکا در رابطه با خاورمیانه 
در مشکات بزرگی غرق شده است. 
این ایده که اسرائیلی ها در حال حل 
این مشکل هستند، ایده درستی نیست، 
هیچ راه حلی برای غزه وجود ندارد.

‌شما‌نظریه‌رئالیسم‌تهاجمی‌را‌در‌
روابط‌بین‌الملل‌توسعه‌داده‌اید.‌
لطفاً‌درباره‌این‌مفهوم‌توضیح‌

می‌دهید؟
 خب این نظریه با روشی که 
بازرگانان  و  نان  اقتصاددا اکثر 
است.  تضاد  در  می کنند،  فکر 
ی  یه ا نظر تهاجمی  یی  قع گرا ا و
در مورد نحوه عملکرد جهان با 
تمرکز بر قدرت است و می گوید، 
دولت ها برای قدرت با یکدیگر 
رقابت می کنند، به عبارت دیگر آنها 
بشدت نگران توازن قدرت هستند 
و می خواهند مطمئن شوند که از 
 همه رقبای بالقوه خود قدرتمندتر 

هستند.
 چرا من استدلال می کنم که دولت ها 
اینطور فکر می کنند؟ نکته کلیدی این 
است که در سیاست بین الملل اگر آنها 
با مشکل مواجه شوند، هیچ مرجع 
والایی در نظام بین الملل وجود ندارد. 
از آنجا که شما هرگز نمی توانید مقاصد 
دولت های دیگر را بدانید و گاهی اوقات 
با دولت های واقعاً قدرتمند سر و کار 
دارید، باید مطمئن شوید که می توانید 

از خود محافظت کنید.

 این دنیایی است که فقط خودتان 
توان کمک به خود را دارید. اگر دچار 
مشکل با دولتی شوید که قدرتمند 
است و نیت بدی نسبت به شما دارد، 
هیچ مقام بالاتری وجود ندارد که 
بتواند شما را نجات دهد. بنابراین، این 
منطق در مورد همه دولت های سیستم 
صدق می کند، همه آنها می دانند که 
باید قدرتمند باشند، اما قدرت اساساً 
یک پدیده مجموع صفر است که 
دولت ها در نهایت برای کسب آن با 
یکدیگر رقابت می کنند. گاهی اوقات 
این رقابت امنیتی به جنگ تبدیل 

. د می شو
حالا مردم در دنیای مالی، اقتصادی 
و حتی دانش پژوهان یا دانشمندان 
اقتصاد، روی این واقعیت تمرکز 
نمی کنند که جهان، پر از هرج 
و مرج است و هیچ مقام بالاتری 
وجود ندارد. تهدید جنگ همیشه 
وجود دارد. چیزی که اقتصاددان ها 
به انجام آن هستند،  عاقه مند 
ایجاد حداکثری رفاه است. این 
هم از نقطه نظر اقتصادی کاماً 
منطقی است، اما اینجا توجهی به 
مسائل امنیتی نمی شود، توجهی 
به این واقعیت نیست که شما 
در دنیایی زندگی می کنید که در 
آن هیچ مقام بالاتری وجود ندارد 
و ممکن است دولت دیگری به 
شما حمله کند که به شما انگیزه 
می دهد که واقعاً قدرتمند باشید. 
بنابراین شما این واقع گرایی منطقی 
را دارید که بر اهمیت تاش برای بقا 
در سیستمی تمرکز می کند که در آن 
قدرت بالاتری وجود ندارد و قدرت 
مهم است. اما در همین زمان شما 
اقتصاددانان و افراد تجاری را دارید 
که به این ماحظات توجه نمی کنند 
و در عوض فقط نگران هستند که 
چگونه می توان ثروتمند شد و اینها 

دو روش بسیار متفاوت برای تفکر در 
مورد جهان هستند. 

بله،‌اما‌در‌عین‌حال‌یک‌تاجر‌
می‌خواهد‌قوی‌تر‌شود‌و‌سهم‌
‌رقیب‌خود‌بگیرد‌و‌اگر‌ ‌را‌از بازار
فرصتی‌هم‌پیدا‌کند‌یا‌اگر‌بتواند،‌
‌آسیب‌پذیری‌رقبا‌استفاده‌کند.‌ از
‌را‌می‌کند.‌ امریکا‌هم‌همین‌کار

‌این‌نظر‌شباهت‌هایی‌ بنابراین،‌از
بین‌نحوه‌عملکرد‌دولت‌ها‌و‌

فعالیت‌های‌کسب‌وکار‌وجود‌دارد.
و  اقتصادی  منطق  را  آن  بگذارید 
منطق واقع گرایانه بنامیم. در هر 
دو منطق رقابت زیادی وجود دارد، 
اما بقا در مفهوم واقع گرایانه معنای 
کاماً متفاوتی دارد؛ تاش برای بقا.  
ممکن است دولت دیگری به شما 
حمله کند و آسیب قابل توجهی به 
شما وارد  کند، حتی ممکن است 
شما را از روی نقشه حذف کند. اما 
در دنیای اقتصاد، رقابت به معنای 
بسیار متفاوتی است. ممکن است 
شرکت شما توسط شرکت دیگری 
خریداری شود، شما ممکن است 
ورشکسته شوید، اما به بقای خود 
فکر نمی کنید، هرچند دیگر کشورها 
درمورد بقای خود فکر می کنند. در 
منطق اقتصادی، شما به رفاه فکر 
می کنید و اینکه ثروتمندتر شوید. 
بنابراین تفاوت بسیار زیادی وجود 
دارد بین منطق رقابت اقتصادی 
و رقابت نابرابر ناشی از رئالیسم 

. جمی تها
و اینجاست که بحث واقعی شروع 
می شود. فکر نمی کنم کسی منکر 
این باشد که بقای یک دولت مهم تر 
از رفاه برای مردم آن کشور باشد. یعنی 
در عمل تضاد بین منطق اقتصادی 
شکل مورد  این  در  بقا  منطق   و 

 می گیرد.

شما‌معتقدید،‌بر‌اساس‌نظریه‌
رئالیسم‌تهاجمی،‌هر‌کشوری‌
دوست‌دارد‌یک‌هژمونی‌

منطقه‌ای‌باشد‌و‌بر‌دیگر‌کشورها‌
به‌واسطه‌قدرت‌و‌نفوذش‌
سلطه‌داشته‌باشد؛‌ولی‌اگر‌

‌نظر‌بگیرید‌که‌ اتحادیه‌اروپا‌را‌در
‌مستقل‌نیست‌بلکه‌ یک‌کشور

‌کشورها‌یا‌یک‌اتحادیه‌ مجموعی‌از
سیاسی‌است،‌نظریه‌جمع‌کردن‌
‌این‌ ‌در قدرت‌توسط‌یک‌کشور

چهارچوب‌را‌چگونه‌توضیح‌
می‌دهید؟

چهارچوب واقع گرای من بر دولت ها 
متمرکز است و استدلال می کند که 
دولت ها بازیگران اصلی سیستم هستند 
و هیچ شکی وجود ندارد که دولت ها 
آیند و می توانند  می توانند گردهم 
نهادهایی مانند اتحادیه اروپا یا ناتو را 
تشکیل دهند و این نهادها برای سیاست 
خارجی آنها بسیار مهم هستند. اگر شما 
امروز به اروپا نگاه کنید، مجموعه ای 

از مؤسسات دارید و در اینجا ما عمدتاً 
درمورد اتحادیه اروپا و ناتو صحبت 
می کنیم که احتمالاً دو مؤسسه موفق 
در تاریخ جهان هستند، بنابراین آنچه 
اتفاق افتاده، این است که همه این 
کشورهای اروپایی گردهم آمده اند. آنها 
تا حدی هماهنگ عمل می کنند یا 
شاید بتوان گفت تا حد زیادی در زمینه 
تدوین یک سیاست خارجی جمعی؛ اما 
نکته کلیدی که همیشه باید در نظر 
داشت این است که سیاست خارجی 

دیگر به غرب اعتماد ندارد و این بدان 
معناست که چشم اندازهای جدیدی 
برای مسکو در سیاست  خارجی باز 

می شود.
از سوی دیگر تشدید تنش و درگیری 
بین اسرائیل و فلسطینیان به یک 
بحران ایده آل برای روسیه تبدیل شده 
است. مسکو در ایجاد این بحران 
نقشی نداشته است و تاش خاصی 
هم برای اتمام آن انجام نمی دهد، 

اما به طور طبیعی امتیازات زیادی 
از این تنش به دست می آورد. آنچه 
در خاورمیانه اتفاق می افتد، نه تنها 
مسکو را امیدوار به تغییر شرایط 
میدانی و تضعیف بیش از پیش اوکراین 
در خطوط مقدم جنگ می کند، بلکه 
کرملین را متقاعد کرده است ادامه 
سیاست های در پیش گرفته شده 
روابط  به زوال سیستم  می تواند 

بین الملل غرب محور بینجامد.
به  مسکو  ضربات  از  دیگر  یکی 

سیستم سیاسی غرب محور پس از 
عملیات طوفان الاقصی استفاده از 
تنش سیاسی و نظامی میان ایران و 
رژیم اسرائیل است. پس از حمات 
تروریستی اسرائیل به مقر دیپلماتیک 
ایران در دمشق، این روسیه بود که 
بافاصله درخواست یک نشست 
فوری شورای امنیت را داد. روس ها 
سعی کردند از این فرصت در تخریب 
چهره غرب نزد جهانیان استفاده 

کرده و سیستم سیاسی غرب محور 
را محکوم کنند. نماینده روسیه در 
این نشست حمایت های غرب از 
رژیم صهیونیستی را دلیل اصلی تشدید 

ناآرامی ها دانست.
کرملین با استفاده از همین رویکرد 
به استقبال پاسخ قاطع موشکی ایران 
رفت و در نشست شورای امنیت با 
انتقاد از سیاست های یک جانبه گرایانه و 
تبعیض آمیز کشورهای غربی، پاسخ ایران 
را واکنشی طبیعی به اقدامات و تحریکات 

امریکا و متحدانش در منطقه دانست. 
به عبارت بهتر، روسیه سعی کرده با 
استفاده از موقعیت هایی که بحران 
خاورمیانه در اختیار آنان قرار داده است 
به تخریب پایه های جهان تک قطبی و 

هژمونی ایالات متحده بپردازد. 
شاید بتوان گفت شعله ور شدن مجدد 
بحران خاورمیانه هدیه  غیرمنتظره ای 
برای کرملین بود. مسکو در پس زمینه 
این درگیری ها اساساً بدون هیچ 
تاشی در چندین جهت پیروزی های 

ارزشمندی به دست آورد.
نزدیکی مسکو با حماس و حمایت 
از گفتمان تشکیل کشور مستقل 
فلسطینی، متعاقب آن وخامت روابط 
با رژیم صهیونیستی، افزایش همکاری 
با ایران در قالب های تجاری، نظامی  
و امنیتی و همچنین گسترش روابط 
راهبردی با عربستان و امارات متحده 
عربی به  عنوان دو شریک اصلی 
ایالات متحده در منطقه خاورمیانه و از 
سوی دیگر مستحکم کردن روابط با 
آنکارا به  عنوان یکی از تأثیرگذارترین 
کشورهای منطقه و یکی از اعضای 
ناتو در کنار جلب حمایت کشورهای 
جنوب جهانی بخصوص کشورهای 
یک تغییر  آفریقایی، نشان دهنده 
استراتژی در سیاست  خارجی و بازنگری 
سیاست های خاورمیانه ای کرملین 
است. البته می تواند در میان مدت یا 
دراز مدت با ورود به جهان چند قطبی 
و  گذار به نظم نوین جهانی،  بسیاری 
از این استراتژی ها تغییر کرده و برخی 
از تعارضات خود را نمایان کند. نکته ای 
که در این بین حتمی به  نظر می رسد 
این است که این تغییر رویکرد کرملین 
در دوری از غرب و نزدیکی به کشورهای 
جنوب، متأثر از شرایط حاکم بر فضای 
بین الملل و منشأ آن اتخاذ یک سیاست 

اصولی است.

دفاع‌روسیه‌از‌محور‌مقاومت؛‌استراتژی‌زودگذر‌یا‌سیاست‌اصولی؟

پل‌بیتینک،‌استاد‌دانشگاه‌شیکاگو‌با‌جان‌میرشایمر،‌دانشمند‌سیاسی‌مشهور‌
امریکایی‌و‌محقق‌روابط‌بین‌الملل‌که‌به‌مکتب‌فکری‌رئالیستی‌تعلق‌دارد،‌
‌این‌گفت‌و‌گو‌نمایی‌کلی‌از‌ گفت‌و‌گویی‌انجام‌داده‌است.‌جان‌میرشایمر‌در
رئالیسم‌تهاجمی‌را‌ارائه‌می‌دهد.‌او‌درباره‌سیاست‌خارجی‌اتحادیه‌اروپا‌و‌میزان‌
وابستگی‌آن‌به‌سیاست‌ایالات‌متحده‌بحث‌می‌کند‌و‌استراتژی‌روسیه‌و‌چگونگی‌
شکست‌اوکراین‌با‌پیامدهای‌منفی‌شدید‌برای‌اروپا‌و‌ناتو‌را‌توضیح‌می‌دهد.

سمیه‌ابراهیم‌خلیلی
مترجم

‌میرشایمر،‌دانشمند‌سیاسی‌مشهور‌امریکایی‌در‌گفت‌وگو‌با‌استاد‌دانشگاه‌شیکاگو
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در حالی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه دوره ۶ ساله ریاست جمهوری 
خود را به تازگی آغاز کرده که با 
سفرش به چین به دنبال تعمیق 
مناسبات با راهبردی ترین متحد خود 
است. در این بین برخی از ارزیابی ها 
حکایت از نگاه جدی کرملین به پکن 
برای تعمیق هرچه بیشتر مناسبات 
نظامی و امنیتی و دفاعی در جهت 
تغییر معادلات جنگ اوکراین دارد. در 
مقابل هم نهایتاً دولت بایدن با وجود 
مخالفت های جمهوری خواهان بسته 
حمایتی خود را از کی یف آماده کرد که 
در نشست وزرای امور خارجه ایالات 
متحده و اوکراین از آن رونمایی شد. 
این در حالی است که کشورهایی 
مانند فرانسه و لیتوانی هم خبر از 
احتمال اعزام نیرو به جنگ اوکراین 
داده اند. مجموعه این اخبار و تحولات 
حکایت از آن دارد که جنگ اوکراین 
کماکان یک جنگ فرسایشی است 
و به این زودی ها خبری از فروکش 
کردن درگیری ها نیست و هرچه 
جلوتر می رویم، معادلات این جنگ 
پیچیده تر و در عین حال بغرنج تر از 

گذشته جلوه می کند.
که  کلیدی  بین موضوع  این  در 
می تواند تحولات جنگ اوکراین را 
به نقطه عطف خود نزدیک کند، 
موضوع اعزام نیروهایی از دیگر 
کشورها به این جنگ است. هر چند 
به صورت جسته و گریخته و همچنین 
طبق اخبار و گزارش های واصله، 

نیروهایی از ملیت های دیگر به نام 
ارتش اوکراین در مقابل روسیه مبارزه 
اما موضع گیری جدید  می کنند. 
پاریس می تواند در صورت عملیاتی 
شدن، شرایط جنگ اوکراین را به 
یک تعمیم دهندگی برساند که نتیجه 
آن، گسترش جنگ در کل قاره سبز 
خواهد بود. به باور تحلیلگران، اگرچه 
به واسطه شرایط جغرافیایی، کشور 
فرانسه در سایه فاصله زیادی که با 
روسیه دارد، صدمه ای از جنگ فراگیر 
نبیند، ولی در یک سناریوی احتمالی 
باید این احتمال را ولو به صورت اندک 
مطرح کرد که در صورت ورود رسمی 
نیروهایی از فرانسه، لیتوانی یا هر 
کشور دیگری به جنگ اوکراین، زمینه 
و فضای لازم برای برخورد احتمالی 
روسیه با بعضی کشورهای کوچکتر 
عضو ناتو همچون لهستان و کشورهای 
بالتیک با مزاحمت های موردی و به 
خطر انداختن امنیت آنها فراهم شود.

 
مکرون در برابر خواست جمعی؟

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه 
در ماه فوریه گفت که رهبران و سران 
غربی در حال گفت و گو در مورد امکان 
اعزام نیرو به اوکراین هستند. او اذعان 
داشت که هنوز اجماع حاصل نشده 
است، اما به گفته وی، »هیچ چیزی 
را نمی توان رد کرد.« در مقابل ینس 
استولتنبرگ، دبیرکل ناتو اعلام کرد 
که این ائتلاف نظامی هیچ برنامه ای 
به  نیروهای نظامی  اعزام  برای 
اوکراین ندارد، اما برخی از اعضای 
ناتو مشاوران نظامی را به کی یف 

اعزام کردند.
با در نظر گرفتن آنچه گفته شد برخی 
سناریوها هم احتمال از آن دارد که 
موضع گیری امانوئل مکرون یا برخی 
کشورهای دیگر دال بر اعزام نیرو، 

صرفاً یک موضع گیری دیپلماتیک 
با هدف تغییر موازنه در برابر مسکو 
است. حال باید دید که مسکو 
کدام قرائت را می پذیرد، مکرون یا 
استولتنبرگ؟! و در نهایت اگر روسیه 
این برداشت را داشته باشد که این 
حرکت فرانسه با موافقت ناتو و یک 
تصمیم جمعی بوده است. بویژه آنکه 
در آستانه نشست بزرگ جنگ اوکراین 
در سوئیس با حضور بیش از ۱۵۰ کشور 
از سرتاسر دنیا قرار داریم. بنابراین، 
این احتمال وجود دارد که فرانسه 
به طور انفرادی چنین تصمیمی را 
گرفته باشد و روس ها هم این پیام 
را بگیرند که تصمیم، تصمیمی ناتویی 
نبوده است. در این بین سوئیس 
اعلام کرده بود، میزبان کنفرانسی با 
هدف دستیابی به صلح در اوکراین 
خواهد بود که در ماه ژوئن )خرداد( 
برگزار می شود که تاکنون بیش از ۵۰ 
کشور برای حضور در نشست، ثبت نام 

. ند ه ا کرد
به گفته وایولا آمهرد، رئیس جمهور 
سوئیس که در ژانویه )دی/ بهمن( 
بنا به درخواست ولودیمیر زلنسکی 
رئیس جمهور اوکراین میزبانی این 
نشست صلح را پذیرفت، کشورهایی 
از امریکای جنوبی، آفریقا و خاورمیانه 
از جمله کشورهایی بودند که تأیید 
کت  شر نشست  ین  ا ر  د ند  کرد
خواهند کرد. وی افزود سوئیس 
فشار می آورد تا کشورهای بیشتری از 
به اصطلاح »جنوب جهانی« و چین 
را برای ثبت نام متقاعد کند. رویترز 
در گزارش خود با اشاره به اینکه 
»چین هنوز اعلام نکرده که در این 
نشست شرکت خواهد کرد«، نوشت: 
»سوئیس امیدوار است که راه را برای 
روند صلح در اوکراین هموار کند.« 
این در حالی است که روسیه به این 

بدون ایالات متحده موفق نمی شود. 
بسیار  جنبه های  از  متحده  ایالات 
مهمی مانند چسبی است که اروپا را 
در کنار هم نگه می دارد، اکثر مردم 
این را نمی دانند. اما اگر ایالات متحده 
را از اروپا خارج کردید، فرض کنید ما 
به ناتو پایان دادیم، دیگر ناتو وجود 
ندارد، دیگر تعهد نظامی امریکا به 
اروپا وجود ندارد و اروپایی ها مسئول 
تأمین امنیت کشورهای خود خواهند 
بود. مثلاً مانند آلمان؛ این کشور باید 
امنیت خود را تأمین کند، زیرا ایالات 
متحده امریکا با چتر امنیتی خود بر 
سر آلمان نخواهد بود و اگر آلمان برای 
خود امنیت ایجاد کند، هلند را خیلی 
خوشحال نمی کند، فرانسه یا لهستان 
را هم خیلی خوشحال نمی کند، بنابراین 
وضعیت خوبی نخواهد بود و البته به 
همین دلیل اروپایی ها ایده حضور 
ایالات متحده در اروپا را دوست دارند، 
به همین دلیل است که کشورهای 
اروپایی ناتو را دوست دارند، زیرا چتر 
امنیتی امریکا مانع از رقابت کشورهای 
اروپایی با یکدیگر برای امنیت می شود 
و آنها می توانند در عوض روی ثروتمند 
شدن تمرکز کنند، زیرا امریکایی ها 
امنیت را تأمین می کنند، اما مشکل 
دقیقاً همینجاست. همان طور که قبلاً 
گفتم، این است که پس از آن اروپایی ها 
تبدیل به کسانی شدند که وابسته 
به ایالات متحده هستند و کارهایی را 
انجام می دهند که امریکایی ها از آنان 

می خواهند.
به هر حال، گسترش ناتو به اوکراین 
نمونه کاملی از این موضوع است، زمانی 
که این تصمیم در آوریل 2۰۰8 اتخاذ شد  
آنگلا مرکل و سارکوزی که در آن زمان 
رئیس جمهور فرانسه بود، مخالف 
گسترش ناتو به اوکراین بودند و معتقد 
بودند که این امر منجر به فاجعه 
خواهد بود که البته درست هم بود. 
امریکایی ها اصرار داشتند که ناتو در 
اوکراین گسترش یابد، اروپایی ها تقریباً 
همگی در این مسأله تسلیم امریکا 
شدند و نتیجه نهایی این است که ما 
امروز این فاجعه را داریم، بنابراین اگر 
اروپایی ها مجموعاً قدرتمندتر بودند، 

می توانستند در برابر آن بایستند.

بنابراین شما معتقدید که اروپا 
باید به قدری قوی باشد که بتواند 
سیاست خارجی خودش را تببین 

کند بدون اینکه از امریکا انتظار 
داشته باشد که امنیتش را حفظ 

کند. اما این بدان معناست که ما 
باید بیشتر متحد شویم و این خیلی 

سخت است چون که تفاوت های 
زیادی در اروپا از نظر فرهنگی، از 

نظر زبانی و از نظر اقتصادی وجود 
دارد. با این شرایط آیا حتی امکان 
تبدیل شدن به این اروپای متحد 

قوی وجود دارد؟

من کاملاً با آنچه شما می گویید 
موافقم. همان طور که قبلاً به آن اشاره 
کردم، اگر اروپایی ها، امریکایی ها را 
کنار بزنند و سعی کنند تا سیاست 
خارجی خودشان را توسعه دهند که 
آن را اینجا یک سیاست خارجی اروپایی 
می نامیم، اتفاقی که می افتد این 
است که اروپا از هم خواهد پاشید، 
چون هر کشوری سعی خواهد داشت 
تا سیاست خارجی مختص خودش را 
تدوین کند. بنابراین اروپایی ها در این 
وضعیت وحشتناک قرار دارند که در آن 
باید اساساً از دستورات ایالات متحده 
پیروی کنند تا بتوانند امریکا را در اروپا 

نگه دارند.
خب با توجه به وضعیت کنونی 
اوکراین، نظر شما درمورد اینکه 

اروپا بخواهد ناتو را کنار بگذارد و از 
امریکا تبعیت نکند چیست؟ چون 
که ادامه روند کنونی ممکن است 

به ویرانی قاره اروپا منجر شود.
من معتقد نیستم که جدا شدن از 
ایالات متحده به نفع اروپا باشد. به 
نظر من، کشورهای اروپایی علاقه 
عمیقی به نگه داشتن چتر امنیتی 
امریکا بالای سر خود دارند، اما در 
عین حال فکر می کنم اروپایی ها 
باید به سمت دیگری حرکت کنند، 
یعنی زمانی که امریکایی ها ایده های 
یک  تژ استرا ا  ر خودشان  حمقانه   ا
می خوانند، باید برای به عقب راندن 
امریکایی ها از این تصمیمات، اقدام 

. یند نما
اروپایی ها می توانستند مانع جنگ 
اوکراین شوند یا حتی بعد از آغاز 
بلافاصله امریکا را به عقب نشینی از 
سیاست خود در این منطقه وادار کنند، 
ولی اروپایی ها مانع نشدند، اروپایی ها 
از امریکا   تبعیت کردند و نتیجه نهایی 
این است که روس ها در اوکراین پیروز 
خواهند شد و این عواقب واقعاً منفی 
برای ناتو و به طور کلی برای اروپا 
خواهد داشت. واقعیت این است که 
ناتو در اوکراین اعتبار خود را به خطر 

انداخته است.

به نظرشما پیامدهای پیروزی 
روسیه در اوکراین چه خواهد بود؟

اگر روس ها پیروز شوند و اوکراین 
شکست بخورد، این یک شکست 
ویرانگر برای ناتو خواهد بود و اتحاد 
کشورهای عضو ناتو و اروپا را تضعیف 
می  کند. همان طور که کمی قبل در 
مورد آن صحبت کردیم، اختلافات 
مهم و خطوط شکست در داخل اروپا 
وجود دارد. به عنوان مثال فرانسوی ها 
و آلمانی ها امروز به دلیل صحبت های 
ماکرون در مورد استقرار نیروهای 
یکدیگر  با  ین  اوکرا در  فرانسوی 
مشکل دارند و آلمانی ها از اظهارات او 
خشمگین شدند. شما در اروپا انواع 
و اقسام شکاف های سیاسی را دارید.  

مجارستان مثال دیگری است: ویکتور 
اوربان به روشی صحبت می  کند که 
بسیاری از کشورهای اروپایی دیگر را 
عصبانی می  کند. ناتو در اوکراین دچار 
یک شکست تحقیرآمیز می شود، این 
شکاف ها تشدید می  شود و علاوه بر 
این، اروپایی ها شروع به زیر سؤال 
بردن روابط ترانس آتلانتیک خواهند 
کرد و استراتژی امریکا را زیر سؤال 
خواهند برد. اگر روسیه در اوکراین 
پیروز شود، قطعاً به کشورهای دیگر 
هم حمله خواهد کرد و این نتیجه 

حمایت امریکا از اوکراین است.
در حال حاضر مردم بر این باورند که 
روس ها دومین حضور اتحاد جماهیر 
شوروی یا دومین حضور آلمان نازی 
در جهان هستند و اگر جلوی آنها 
را در اوکراین نگیریم، بزودی تمام 
اروپای شرقی و سپس مرکز را فتح 
خواهند کرد. ولی این فکر بیهوده 
است. روس ها توانایی نظامی یا 
علاقه ای به فتح تمام اوکراین ندارند 
چه برسد به اینکه به بقیه کشورها 

حمله کنند.

آیا روسیه می تواند تبدیل به 
هژمونی منطقه ای شود؟

من معتقدم روسیه آرزو دارد که در 
چنین موقعیتی قرار بگیرد، اما هیچ 
یک از این کشورها توانایی این را ندارند 
که یک هژمون منطقه ای باشند. 
روسیه قصد ندارد سرزمینی را در اروپا 
فتح کند تا به یک هژمون منطقه ای 
تبدیل شود، چون این توانایی را ندارد. 
صحبت در مورد احتمال حمله به 
کشوری دیگر هم منتفی است. اگر 
روس ها به کشور های بالتیک حمله 
کنند، اینها لیتوانی یا استونی هستند. 
حمله به یک کشور عضو ناتو چیزی 
نیست که روسیه دنبال آن باشد. 
حمله روس ها به چنین کشورهایی به 
احتمال زیاد به جنگ با ایالات متحده 
و به طور کلی با ناتو ختم خواهد شد. 
روس ها در درجه اول می خواستند 
اطمینان حاصل کنند که اوکراین 

بخشی از ناتو نمی شود.

با توجه به این مطالب، آیا 
دستیابی هلند به سلاح هسته ای 

می تواند عامل بازدارنده ای در 
منطقه برای روسیه و دیگر کشورها 

باشد؟
به نظر من هیچ تهدید جدی برای 
هلند وجود ندارد که بخواهد دستیابی 
به سلاح هسته ای را در این کشور 
توجیه کند. تنها تهدید واقعی برای 
هلند، سیاست خارجی احمقانه ای 
است که هلند دنبال می  کند و این تا 
حد زیادی به این دلیل است که هلند 
بخشی از اتحادیه اروپاست و بخشی 
از ناتوست و هلند به آن ملحق شده 
است. از طرفی اگر هلند به تلاش 

برای دستیابی به سلاح هسته ای ادامه 
دهد، با واکنش شدید امریکا مواجه 
می شود که این هم مدنظر هیچ یک 

از طرفین نیست.
 

آیا گسترش اتحادیه اروپا را به نفع 
کشورهای اروپایی می دانید؟

اروپایی ها با هم هماهنگ نیستند، 
اما آنها همچنان در حال گسترش 
هستند و من فکر می  کنم زمانی به 
نقطه شکست برسند. اتحادیه اروپا 
باید گسترش خود را متوقف کند و 
قطعاً نباید به مناطقی مانند اوکراین 
و بلاروس گسترش یابد. نکته دومی 
که می خواهم به آن اشاره کنم، این 
است که فکر می کنم آینده اتحادیه 
اروپا تا حد زیادی به آنچه برای ناتو 
اتفاق می افتد بستگی دارد؛ اکثر مردم 
اروپا این را نمی دانند. دلیل موفقیت 
اروپایی ها این است که ناتو امنیت 
را تأمین می کند، در واقع ناتو موضوع 
امنیتی را از روی میز برداشته و به 
اتحادیه اروپا اجازه می دهد به گونه ای 
عمل کند که کشورهای اتحادیه اروپا 
بتوانند رفاه خود را به حداکثر برسانند.

متأسفانه فکر می  کنم همه چیز روز 
به روز بدتر می  شود. معتقدم روس ها 
در اوکراین پیروز خواهند شد و فکر 
می  کنم این عواقب منفی برای اروپا 
خواهد داشت و آسیب قابل توجهی 
به ناتو خواهد زد، من فکر می  کنم که 
ناسیونالیسم یک نیروی رو به رشد در 
سراسر جهان است. رژیم های لیبرالی 
که در دوران تک قطبی در اروپا تسلط 
دارند، با مشکل مواجه هستند. اگر به 
وضعیت سیاسی داخلی امریکا نگاهی 
بیندازید، مخصوصاً با توجه به آنچه 
در مورد حضور دونالد ترامپ اتفاق 
می افتد و اینکه او در مورد دموکراسی 
چگونه فکر می کند، کاملاً واضح 
است که ایالات متحده در رابطه با 
خاورمیانه با مشکلات اساسی مواجه 
است.  مشکل دیگر مسأله فلسطین 
و اسرائیل است. امریکایی ها در کنار 
اسرائیلی ها هستند و اسرائیلی ها در 
موقعیتی هستند که می توانند ما را 
به انواع درگیری ها بکشانند و البته 
اروپایی ها را، زیرا آنها اساساً هر کاری 
که اسرائیلی ها می خواهند، انجام 

می دهند.
هیچ موقعیتی وجود ندارد که بتواند 
بر اسرائیل فشار بیاورد تا مسئولانه تر 
عمل کند. ایالات متحده در موقعیتی 
نیست که بتواند بر اسرائیل فشار 
کند.  عمل  مسئولانه تر  تا  بیاورد 
بنابراین خطر فقط متوجه اروپا نیست 
بلکه خاورمیانه هم همین روند را طی 
می کند. بنابراین فقط می توانم به 
مردم بگویم که کمربندهای ایمنی تان 
را ببندید و منتظر حوادث پیش رو 
باشید چراکه هیچ کس نمی تواند روند 

کنونی دنیا را کنترل کند.

جمعی اروپا تا حد زیادی توسط روابط 
اروپا با امریکا تبیین می شود و اساساً 
اروپایی ها دنیایی را پذیرفته اند که در آن 
امریکا امنیت کشورهای اروپایی را تأمین 
می کند و اروپایی ها اساساً همان کاری را 
انجام می دهند که ایالات متحده از آنها 
می خواهد تا در حوزه سیاست خارجی 
انجام دهند. بنابراین وقتی درمورد 
این مفهوم از اروپا صحبت می کنید، 
درک این موضوع بسیار مهم است که 
اروپا سیاست خارجی مستقلی ندارد 

که بخشی از آن به این دلیل است که 
اروپا از کشورهای مستقل تشکیل شده 
است، اما مهم تر از آن، اروپا سیاست 
خارجی مستقلی ندارد، زیرا به ایالات 
متحده وابسته است و ایالات متحده 
امنیت اروپا را عمدتاً از طریق ناتو تأمین 

. می کند

در حالت ایده آل، اگر اروپا شروع 
به تشکیل سیاست خارجی خود 

کند، یعنی حتی بدون امریکا، 

آیا می توانید استدلال کنید که 
منطقی است اتحادیه اروپا به 
سمت گرجستان و اوکراین و 

غیره گسترش یابد، زیرا این با 
واقع گرایی تهاجمی مطابقت دارد، 

چون که آنها می خواهند گسترش 
یابند و تبدیل به یک اتحادیه 

قدرتمندتر شوند.
نه من اینطور فکر نمی کنم، فکر 
نمی کنم اروپا هرگز بتواند به یک 
هژمونی منطقه ای تبدیل شود، مطمئناً 

نشست دعوت نشده و دیپلمات ها و 
کارشناسان سیاست خارجی می گویند 
که مذاکراتی که قرار است در نزدیکی 
شهر »لوسرن« سوئیس برگزار شود که 
به احتمال زیاد روی ایجاد اجماعی در 
مورد چگونگی کاهش خطرات ناشی از 
حمله مسکو به اوکراین متمرکز است.

در واقع اگر مکرون برای مطرح کردن 
خود به چنین نتیجه گیری رسیده 
باشد، ممکن است این تصمیم در 

ناتو به مشورت گذاشته باشد و ناتو به 
این نتیجه رسیده باشد که با توجه به 
وضعیت سخت نیروهای اوکراینی در 
جبهه ها و در مقابل پیشروی نسبی 
روس ها که می تواند تا پیروزی نهایی 
ادامه داشته باشد با اعزام تعداد 
محدودی نیرو آن هم از سوی کشوری 
که خود داوطلب است، به طور 
آزمایشی ببینند عکس العمل روس ها 
چیست. قطعاً روس ها نسبت به این 
مسأله بی تفاوت نخواهند بود و تلاش 

می کنند با این اتفاق برخورد کنند تا 
ادامه این روند در آینده متوقف شود.

 
 نشست ناتو در واشنگتن و آینده 

جنگ اوکراین
 هرچند به نظر می رسد که بسته های 
کمکی پی در پی امریکایی ها، بریتانیا 
و برخی کشورهای اروپایی دیگر ناظر 
به فرسایشی کردن جنگ در اوکراین 
است و همچنین مسأله مهم تر، یعنی 

احتمال اعزام نیروهایی از فرانسه و 
لیتوانی یا دیگر کشورها به این جنگ 
می تواند خطر گسترش ناامنی را به 
کل قاره سبز پررنگ تر کند، اما باید در 
نظر گرفت که ناتو هم با درک واقعیات 
میدانی سعی در ریل گذاری دیگری دارد 
که می تواند متضاد از نگاه امانوئل 
مکرون باشد، کما اینکه دبیرکل 
ناتو برخلاف رئیس جمهور فرانسه، 
موضوع اعزام نیروی مستقیم و رسمی 
به جنگ اوکراین را رد کرد و افزون 

بر آن سران کشورهای عضو سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( احتمالاً 
در نشست آتی خود در واشنگتن 
که ۹ تا ۱۱ جولای )۱۹ تا 2۱ تیر( برگزار 
می شود، موافقت خواهند کرد که 
درگیری مستقیم در جنگ اوکراین را 

کنار بگذارند.
آن گونه که در پیش نویس این نشست 
آمده، سران ناتو در نشست آتی خود 
در ماه جولای احتمالاً به چهارچوب 

و فرمول »نه به اعزام نیروی نظامی« 
به اوکراین دست خواهند یافت. به 
گفته مقامات، در این گزارش آمده 
یکی از بندهای اساسی که در سند 
پیش نویس این نشست آمده این 
است که ناتو »هیچ سربازی را به جنگ 
اعزام نخواهد کرد.« نکته جالب توجه 
دیگر آنجاست که رهبران کشورهای 
عضو ناتو همچنین در حال برنامه ریزی 
در این نشست هستند تا ریاست گروه 
تماس مربوط به دفاع از اوکراین را 

از وزیر دفاع امریکا به مقر ناتو در 
بروکسل منتقل کنند.

با وجود آنکه نشست خرداد ماه در 
سوئیس با عنوان دستیابی به راه حلی 
برای صلح در اوکراین و همچنین 
نشست تیرماه ناتو در واشنگتن، 
محوریت خود را روی عدم اعزام 
نیروی رسمی از سوی ناتو یا دیگر 
کشورهای عضو به این جنگ متمرکز  
کرده اند، اما اکنون موضوع بسته های 
تحریمی پی در پی غرب در برابر روسیه 
و همچنین تداوم و تشدید کمک های 
تسلیحاتی نظامی و دفاعی از اوکراین، 
فضایی را به وجود آورده که روسیه 
هم به دنبال تعمیق هر چه بیشتر 
مناسبات با همپیمانان خود است 
تا بتواند جبهه اش را در مقابل غرب 
تقویت کند که سفر هفته گذشته 
ولادیمیر پوتین به چین مؤید آن است.

ارسال کمک های مالی و  در خأ 
تسلیحاتی امریکا به دلیل درگیری در 
مجلس نمایندگان و مجلس سنا، 
طی هفته های اخیر روسیه فرصت 
مغتنمی را برای تغییر معادلات جنگ 
به نفع خود پیدا کرد و اکنون با 
ازسرگیری حمایت های غرب امکان 
تشدید درگیری ها وجود دارد. با در نظر 
گرفتن این نکته و در حالی که ایالات 
متحده دلایل موجهی برای اجتناب 
از رویارویی مستقیم با روسیه دارد، 
حمایت از اوکراین باید اولویت اصلی 
سیاست خارجی این کشور باشد. در 
این میان اوکراینی ها صرفاً به دنبال 
ابزاری برای دفاع از خود هستند. لذا 
به نظر می رسد که استراتژی فرسایشی 
کردن جنگ اوکراین کماکان در دستور 
غرب است، بدون آنکه موضوع اعزام 
نیروی رسمی به این جنگ یا درگیری 
مستقیم با روس ها در دستور کار غرب، 

ناتو یا ایالات متحده باشد.

نگاهی به وزن کشی های غرب و شرق در جنگ اوکراین
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زیست بوم- قائم مقام وزیر ومعاون میراث فرهنگی 
در مراسم روزجهانی موزه ها از  قرار گرفتن تدوین 
سند ملی میراث فرهنگی و موزه داری در دستور کار 
شورای عالی انقلاب فرهنگی خبر داد. علی دارابی 
سیاست معاونت میراث فرهنگی را  »توسعه، حمایت 
از بخش خصوصی، مجموعه داران و موزه های 
غیردولتی« دانست و گفت:» دراین میان دولت 
بنای تصدی گری ندارد. ما تسهیل گر، ناظر و 

سیاستگذار هستیم.«
دارابی، به نمایش همزمان آثار کمتر دیده شده 
موزه ملی ایران در 14 موزه و 11 استان در روز جهانی 
موزه اشاره کرده و گفت: همچنین ایکوم هر سال 
شعاری را انتخاب می کند. امسال »موزه برای 
آموزش و پژوهش« را نامگذاری کرده است. بی 
گمان در هر سازمان، نهاد و مجموعه ای »آموزش 
و پژوهش« نقش کلیدی و رمز موفقیت آن به 
حساب می آید. چرا که موفقیت و کارآمدی هر 
مجموعه و سازمان ارتباط معناداری با سطح 
دانش، تخصص و مهارت کارکنان دارد. این آثار که 
از موزه ملی به بهانه هفته میراث فرهنگی و روز 
جهانی موزه به صورت »موقتی« منتقل شده اند، 
شامل جام زرین حسنلو )آذربایجان غربی(، 
سکه های تاریخی )آذربایجان شرقی(، تخته بازی 
)سیستان و بلوچستان(، جام خشایار )فارس(، 
سکه سیمین ولایتعهدی )خراسان رضوی(، ۱۰ قطعه 
پارچه )اصفهان(، اسطرلاب )قزوین(، اشیای زیویه 
)کردستان(، اشیای سنگ صابونی )کرمان(، جام 
زرین عمارلو )گیلان( و ۱۰ ظرف سفالی )مازندران( 
است. او به اولویت های معاونت میراث فرهنگی 
در سال جاری اشاره کرد و گفت: اتمام پروژه های 
نیمه تمام عمرانی، نهضت مرمت بناها، موزه ها و 
آثار تاریخی و نهضت آموزش و پژوهش در سراسر 
کشور از اهم کارهای ما در سال ۱۴۰۳ به شمار 
می رود. همچنین براین اساس در هفته پژوهش 
سال جاری در آذرماه از برترین کارهای آموزشی و 

پژوهشی، چون رساله ها، پایان نامه های ارشد و 
دکتری، کتاب ها و تألیفات در حوزه میراث فرهنگی 

تجلیل می شود.

تشکیل شورای عالی
دارابی گفت: برای نخستین بار در دولت سیزدهم 
است که »شورای عالی آموزش و پژوهش« به 
ریاست قائم مقام وزیر و حضور همه معاونان 
و جمعی از صاحب نظران و استادان در ستاد 
وزارتخانه و همه استان ها تشکیل شده است. 
بودجه و اعتبارات لازم و قابل توجهی بدین منظور 
تخصیص یافته و هم اکنون در حوزه میراث فرهنگی 
چندین طرح پژوهشی و مطالعاتی در حال اتمام یا 
در دست انجام است، که چندین مورد آن در حوزه 
»موزه ها« است. قائم مقام وزیر و معاون میراث 
فرهنگی به وضعیت موزه ها در دولت سیزدهم 
اشاره کرد و گفت: در دولت سیزدهم اهتمام و 
توجه بایسته ای به امر میراث فرهنگی به خصوص 
موزه ها صورت گرفته است. در سند بالادستی 
نظام جمهوری اسلامی، فصل ۱۷ قانون توسعه 
پنج ساله هفتم به این مهم توجه شده است. 
همچنین  در برنامه توسعه هفتم کشور که پایه و 
اساس برنامه ۵ سال آینده است، احکام و موارد 
بی نظیری جانمایی شده است. تدوین »سند 
ملی میراث فرهنگی« و نیز » سند ملی موزه داری« 
در دستور کار شورای عالی انقلاب فرهنگی است.  
او به  بازدید رئیس جمهوری اسلامی از موزه ملی 
که در آن  »طرح توسعه موزه ملی ایران« مرسوم 
به »میدان مشق« به تصویب رسیده اشاره کرد 
و گفت: در همان بازدید و نشست موضوع »هر 
شهر، یک موزه« مطرح شد که مقدمات آن در 
حال انجام است.  وی گفت: »مرجعیت بخشی امر 
موزه داری در کشور« توسط معاونت میراث فرهنگی 
در سند ملی موزه داری تعریف شده است. براین 
اساس مرجع صدور مجوز، نظارت، هماهنگی، 
سیاستگذاری، انتظام بخشی به همه موزه های 
دولتی، خصوصی و ... بر پایه »استانداردسازی« و » 
سازکاری که در سند ملی موزه داری« مشخص شده 

است، اعمال خواهد شد.

قائم مقام میراث فرهنگی از تدوین سند ملی میراث فرهنگی  خبرداد
هر شهر یک موزه

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

میراث آریا

همزمان با روز جهانی موزه از الواح هخامنشی رونمایی شدهمزمان با روز جهانی موزه از الواح هخامنشی رونمایی شد

نمایش یک استرداد تاریخینمایش یک استرداد تاریخی

 
تعداد ۱۶۳ اثر از الواح هخامنشی که 
شهریور سال گذشته از امریکا به 
ایران مسترد شده بود در موزه ملی 
ایران به نمایش گذاشته شد. این 
تعداد بخشی از ۳ هزار و ۵۰۶ کتیبه 
هخامنشی است که سال گذشته 
همزمان با بازگشت سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور از نیویورک 

به ایران استرداد شد.
رئیس جمهور سال گذشته در فرودگاه، 
بازگشت این الواح را نتیجه پیگیری 
وزارت میراث فرهنگی و نمایندگی ایران 
در سازمان ملل دانسته و یادآور شد 
که ۳ هزار و ۵۰۶ مورد از الواح دوران 
هخامنشی که 88 سال در اختیار مرکز 
شرق شناسی دانشگاه شیکاگو بود، به 
کشور بازگردانده و تحویل موزه های 
کشور شد. رئیس جمهور گفته است: 
این الواح باید)تنها( سه سال در امریکا 
می ماند و آن ها بدعهدی کرده و این 

الواح را بازنگردانده بودند.

تاریخ 2500 ساله در موزه ملی
۳۰ شهریور ماه سال گذشته، محموله 
2۵۰۰ ساله از فرودگاه به موزه ملی رفت 
تا آن طور که وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خبر داده 
است در یک نمایشگاه به معرض دید 
عموم گذاشته شود. 9 ماه بعد، یعنی 
29 اردیبهشت سال جاری، نمایشگاه 
وعده داده شده آغاز به کار کرد و از الواح 
همزمان با روز جهانی موزه ها، در حضور 
سفرای کشورهای خارجی و قائم مقام 
وزارت میراث فرهنگی رونمایی شد. این 
مجموعه دارای2 هزار و ۶۷۰ قطعه لوح 
بزرگ به خط میخی و زبان عیلامی و 
8هزار و ۳۶9 قطعه لوح کوچک به خط 

میخی و زبان آرامی است.

9 دهه پیش
۳۰ هزار  بود که  پیش  88 سال 
در  شده  کشف  هخامنشی  لوح 
تخت جمشید به شیکاگو رفت. الواح 
9۰ سال پیش کشف شده بود. آن روزها 
هنوز ساختاری مثل وزارت )سازمان( 
میراث فرهنگی در ایران وجود نداشت. 
همچنین کاوش های باستان شناسی 
تخت جمشید را هم دانشگاه شیکاگو 
انجام می داد. الواح کشف شده به 
زبان میخی، عیلامی و آرامی بود؛ زبانی 
که آن روز ها در تخصص متخصصان در 

دانشگاه شیکاگو بود؛ متخصصانی که 
البته ایرانی هم بودند مثل عبدالمجید 
ارفعی. همین مسأله هم دلیلی شد تا 
الواح ایرانی به امانت و برای مطالعه 
به امریکا بروند. قرار بود سه سال بعد 
الواح به ایران بازگردد اما برنگشت. 
نخستین محموله الواح هخامنشی، 
سال ۱۳2۷ به ایران برگشت و تعداد 
الواح استردادی آن سال ۱۷9 قطعه 
اعلام شد. سال ۱۳29 هم ۳۷ هزار 
قطعه به ایران بازگشت. نخستین 
محموله بعد از انقلاب ۳۰۰ قطعه بود 
که دانشگاه شیکاگو برای اعتباربخشی 
خود در مجامع بین المللی بعد از 
انقلاب به ایران بازگرداند. بازگشت 
محموله چهارم اما وارد یک بازی 

سیاسی می شود.

14 سال تلاش حقوقی
2۶ سال پیش بود که برخی در خارج  
خواهان توقیف اموال ایران در امریکا 
شدند و دست روی الواح 2 هزار و ۵۰۰ 
ساله هخامنشی گذاشتند. دادگاهی 
در امریکا حکم داد آثار تاریخی ایران 
که به صورت امانی در دانشگاه شیکاگو 
نگهداری می شدند، مصادره شوند و از 
فروش این کتیبه ها و اشیای تاریخی 
ایران، غرامت شاکیان پرداخت شود.

اینجا بود که ۱۴ سال دعوای حقوقی 

شروع شد و در نهایت رأی دادگاه به 
نفع ایران و مؤسسه شرق شناسی 
صادر شد. در تاریخ 2۷ مارس 2۰۱۴ 
بود که دادگاه ایالتی درخواست طرح 
دعوای ایران و مؤسسه شرق شناسی 
را پذیرفت و برخلاف انتظار شاکیان، 
این دادگاه هیچ دلیلی برای توقیف 
الواح ایرانی نیافت. بنابراین شاکیان، 
شکایت را به دادگاه تجدیدنظر امریکا 
بردند. دادگاه عالی ایالت متحده هم 
دست آنها را خالی گذاشت و اعلام 
کرد که الواح تخت جمشید نمی توانند 
الواح اداری تخت  توقیف شوند. 
جمشید حاوی اطلاعات ارزشمندی 
در مورد مدیریت منابع و راه ها، روابط 
اجتماعی و دستمزدها و اقتصاد جامعه 
هخامنشی است که پژوهش درباره 
آنها پاسخگوی بسیاری از پرسش ها و 
ابهامات درباره تمدن ایران است. این 
اسناد ارزشمند رمزگشای بخش مهمی 
از تاریخ مکتوب هخامنشیان در دوره 
داریوش اول محسوب می شود. پس از 
آن بود که در پاییز ۱۳98، تعداد ۱۷8۳ 

لوح هخامنشی به ایران بازگشت.

محموله پنجم
محتوای الواح استردادی به همراه 
رئیس جمهور و هیأت همراه، مربوط 
به مدیریت منابع راه ها، روابط 

اجتماعی مایحتاج اساسی زندگی، 
دستمزدها و اقتصاد جامعه در دوران 
هخامنشی است. این مجموعه دارای2 
هزار و ۶۷۰ قطعه لوح بزرگ به خط 
میخی و زبان عیلامی و 8 هزار و ۳۶9 
قطعه لوح کوچک به خط میخی و 
زبان آرامی است. این الواح هخامنشی 
در 9 صندوق و هر صندوق به وزن ۷۵ 
کیلوگرم نگهداری می شود و از طریق 
هواپیمای حامل هیأت ایرانی در زمان 
برگزاری مجمع سالانه سازمان ملل از 
امریکا به ایران بازگشت. تاکنون علاوه 
بر استرداد الواح هخامنشی، یک 
نقش برجسته و 29 قلم شیء تاریخی 
از فرانسه، در دولت سیزدهم به کشور 

برگردانده شده است.

الواحی به خط عیلامی و آرامی
جبرئیل نوکنده، رئیس موزه ملی 
الواح  ایران در مراسم رونمایی 
هخامنشی، الواح بازگردانده به کشور 
را ۵ محموله می داند و می گوید: این 
مجموعه اخیر شامل ۳ هزار و ۵۰۶ اثر 
است که 28۰۰ لوح به خط عیلامی 
و بقیه به خط آرامی، اطلاعاتی از 
سازمان اداری و حسابداری و بخش 
عادی جامعه در دوران هخامنشی را 
بازگو می کند. به گفته نوکنده، این 
الواح بخش دیگری از لایه جامعه 
است که در آن می بینیم به تخصص 
کارگران احترام گذاشته شده است. 
در آن زمان چارپایان و مأموران حق 
مأموریت می گرفته اند. همچنین 
تاکنون مطالعات انجام شده روی الواح 
نشان می دهد که چه ایزدانی مورد 
احترام آنها بوده است. رئیس موزه 
ملی این اسناد را متعلق  به داریوش 
بزرگ می داند و وجود مجسمه او 
روی الواح را شاهدی برای حرف های 
خود می گیرد و می گوید: این اسناد 
متعلق به ایران بوده که باید به ایران 
برمی گشت. در رأی صادره که به ایران 
داده شده گفته شده، میراث فرهنگی 
متعلق به کشورها است. همچنین 
۵هزار و ۷۰۰ گل مهر سالم به ایران 
آمده است. در مقطعی از زمان ۳۰ 
هزار لوح از آنها به ایران داده شد که 
الواح مطالعاتی بوده اند.پیش از آنکه 
بخشی از الواحی که شهریور گذشته 
به ایران استرداد شد، برای دوماه 
آینده به نمایش گذاشته شود، الواح 
قدیمی تر به مخزن برگشت داده شد.



»لا‌اکراه«‌به‌معنای‌اباحی‌گری‌نیستعدالت‌برای‌همه؛‌ظلم‌به‌هیچ‌کس

»عدل 
کلامی« 

متفاوت از 
»عدل فقهی 

و حقوقی« 
است. عدل 

در کلام، 
عبارت از 
حرّیت و 

آزادی است؛ 
انسان 

بخواهد به 
بهشت برود 

آزاد است، 
بخواهد به 

جهنم برود 
آزاد است؛ 

اما از جهت 
فقهی و 
حقوقی 

به انسان 
می   گویند 

بی راهه نرو. 
بر تو واجب 
است که به 

حق معتقد و 
معترف باشی 
و به آن عمل 

کنی 

در قرآن کریم 
آمده است که 

»لا إِکراهَ فِی 
ینِ« این  الدِّ
آیه شریفه، 

مسأله فقهی 
و حقوقی 

نیست، بلکه 
مسأله ای 

کلامی است؛ 
این آیه 

مبارکه یعنی 
جبری در 

عالم نیست. 
هیچ کاری به 
مسأله فقهی 

و حقوقی 
ندارد، تا یک 

کسی بخواهد 
بی حجاب راه 

برود بگوید 
»لا إِکراهَ فِی 

ینِ«. این  الدِّ
»لا إِکراهَ« 

منظور این 
نیست که 

شما آزادی هر 
کاری بکنی

پنجمین کنگره جهانی حضرت رضا)ع( بعد از 30 سال 
وقفه، امسال با محوریت نگاه تمدنی امام رضا)ع( به 
همت تولیت آستان قدس رضوی در مشهد برگزار شد. در 
مراسم اختتامیه این هم اندیشی بین المللی، پیام آیت الله 
عبدالله جوادی آملی با موضوع »عدالت برای همه؛ ظلم به 

هیچ کس« توسط دکتر حمید پارسانیا قرائت شد.

عدل در کلام متفاوت از عدل در فقه و حقوق است
با توجه به این که شعار پنجمین کنگره جهانی حضرت 
رضا)ع( »عدالت برای همه؛ ظلم به هیچ کس« بود، آیت الله 
جوادی آملی هم در پیامی که به این کنگره ارسال کرد، 
همین بحث را مورد تأمل قرار داد و متعاقب آن به »شأن 
عدل در کلام و جایگاه آن در فقه و حقوق« پرداخت: »عدل 
در کلام یک حساب دارد و در فقه و حقوق حساب دیگری دارد. 
ینِ«)256 سوره  یک عدل کلامی داریم که آیه »لا إِکراهَ فِی الدِّ
بقره( عهده دار آن است و یک عدل فقهی و حقوقی داریم که 
حْسَـــانِ«)90 سوره نحل( عهده دار  آیه »إِنَّ الله یأْمُرُ باِلْعَدْلِ وَ الِْ
آن است. عدل در کلام، عبارت از حرّیت و آزادی است. انسان 
ض؛ انسان، آزاد است. حرّیت، »امر  نه مجبور است نه مفوَّ
بین امرین« است؛ بین جبر است و تفویض. آنچه متوسط 

بین دو باطل است، عدل است.«
ایشان برای تبیین بحث خود به آیه 256 سوره بقره استناد 
ینِ« یک حکم کلامی  کردند و گفتند که »لا إِکراهَ فِـــی الدِّ
است نه حکم فقهی. معنایش این نیست که انسان آزاد 
است هر کاری کند بلکه به این معناست که اگر بخواهد 
کافر شود و بد کند و به جهنم برود، آزاد است و اگر بخواهد 
کار خوب کند و مؤمن شود و به بهشت برود هم آزاد است: 
»در کلام امامیه که از آنها به عنوان عدلیه یاد می شود، 
روشن و ثابت شد که انسان نه مجبور است نه مفوّض؛ 
نه همه کارها را خدا به انسان واگذار کرد و نه حرّیت را از 

انسان مسلوب داشت.«
 

بر همه واجب است که عادل باشند
آیت الله جوادی آملی بعد از تبیین »عدل کلامی«، به 
تفاوتش با »عدل فقهی و حقوقی« پرداخت و متذکر شد در 
فقه، بر همه واجب است عادل باشند و از ظلم بپرهیزند: 
»عدل کلامی، ارتباطی با عدل فقهی و حقوقی ندارد. انسان 
بخواهد به بهشت برود آزاد است، بخواهد به جهنم برود 
آزاد است؛ اما از جهت فقهی و حقوقی به انسان می گویند 
بی راهه نرو. بر تو واجب است که به حق معتقد و معترف 

باشی و به آن عمل کنی.«
ایشان بعد از تبیین کلامی و فقهی عدل، با استناد به 

آیات قرآن به بحث ظلم و تقبیح آن پرداخت: »ظلم 
نسبت به همه حرام است. ظلم کردن نسبت به 

هر موجودی بد است حتی نسبت به سگ!«
 

رحمت بالاتر از عدل است
ایشان عدل را واجب »عن الله« دانستند نه 

»علی الله«؛ و ظلم را حرام »عن الله« معرفی 
کردند نه »علی الله«؛ با این توضیح که: 

»عدل نسبت به ذات اقدس الهی، واجب »عن الله« است نه 
واجب »علی الله« و ظلم نسبت به ذات اقدس الهی، ممتنع 
»عن الله« است نه ممتنع »علی الله«. خدا از آن جهت که 
حقیقتی است نامتناهی و ماوراء خدا چیزی نیست تا حاکم 
بر خدا باشد، نمی شود گفت این حکم، حاکم »علی الله« 
است و بر خدا واجب است که فلان کار را انجام بدهد یا بر 
خدا حرام است که فلان کار را انجام بدهد؛ بلکه کار قبیح 
»یمتنع صدوره عن الله تعالی« و کار لازم »یجب صدوره عن الله 
تعالی«. بین »یجب عن الله« و »یجب علی الله« فرق است؛ 
بین »یمتنع عن الله« و »یمتنع علی الله« فرق است. عدلیه 
حرفش این است که عدل، واجب »عن الله« است نه »علی 

الله« و ظلم، حرام و ممتنع »عن الله« است نه »علی الله«.«
ایشان شأن رحمت و احسان را بالاتر از عدل خواند و در 
توضیح گفت: »ذات اقدس الهی عدل محض است و فوق 
عدل، رحمت رحمانیه دارد نه رحمت رحیمیه. رحمت 
رحیمیه آن وسعت را ندارد که کار رحمت رحمانیه را کند.« 
و با اشاره به آیه 54 سوره انعام »کتَـــبَ رَبُّکمْ عَلی  نفَْسِـــهِ 
الرَّحْمَـــةَ« توضیح دادند: »ذات اقدس الهی نه تنها عدل را 
بلکه فوق عدل که احسان است و رحمت رحمانیه است 

را بر خود لازم کرده است که این واجب »عن الله« 
است نه واجب »علی الله«. رحمت بالاتر از عدل 

است. رحمن اسم اعظم است و همه این 
اسماء نازله، زیرمجموعه »الله« و زیرمجموعه 

»الرحمن« هستند، لذا »الرحمن« صفت 
برای چیزی قرار نمی گیرد به استثنای 
»الله«؛ ولی »الرحیم« و امثال ذلک صفت 

قرار می گیرند.«
آیت الله جوادی آملی در پایان به ظلمی 
اشاره کرد که این روزها به مردم غزه 

تحمیل و باعث داغدار شدن جامعه 
انسانیت شده است: »ظلم بر همه حرام 

است! آنچه جریان غزه را به راه انداخته و 
همه ما را متأثر کرده است و جامعه 

کرده  داغدار  را  انسانیت 
است، به سبب ظلم است 
که امیدواریم به برکت 

ظهور ولی عصر)ارواحنا 
از  پر  جهان  فداه( 

عدل و داد شود!«

آیت الله جوادی آملی، در آخرین جلسه درس اخلاق 
ح حکمت 133  هفتگی خود در مسجد اعظم قم، به شر
نهج البلاغه پرداختند که فرازهایی از این جلسه را به 
نقل از »بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء« در ادامه 
ح و تفسیر آیه  می خوانید که در این جلسه درس به شر
ینِ« هم پرداخته  شد و ایشان فرمودند  »لا إِکراهَ فِی الدِّ
این آیه به معنای مجاز بودن اباحی گری نیست؛ عقل و 
قلب ما از بردگی، بداخلاقی و خودفروشی منزجر است.

1
نْیا دَارُ مَمَرٍّ لَا  کلام امیرالمؤمنین علی)ع( این است که »الدُّ
دَارُ مَقَـــرٍّ وَ النَّاسُ فِیهَا رَجُـــلَانِ رَجُلٌ باَعَ فِیهَا نفَْسَـــهُ فَأوَْبقََهَا وَ 
رَجُلٌ ابْتَـــاعَ نفَْسَـــهُ فَأعَْتَقَهَا«؛ فرمود دنیا جای عبور است نه 
جای قرار. قرارگاه یوم القیامه است که دارالقرار است. مردم 
در دنیا دو گروه اند؛ یا خودشان را فروختند و به هلاکت 
رساندند یا خودشان را خریدند و آزاد کردند. این 
ترجمه ظاهری این بیان نورانی است. وجود 
مبارک حضرت امیر)ع( در این بیان کوتاه 
می فرماید که دنیا جای عبور و حرکت است 
تا از دنیا که دارممرّ است به دارالقرار برسد. 
حرکت بی هدف لغو است، حتماً حرکت 

باید به دارالقرار برسد.

 2
ذات اقدس الهی یک محرک درونی به انسان داد به نام 
عقل و فطرت و امثال ذلک. یک سلسله رهبران الهی 
فرستاد که راه را تشخیص بدهند و مردم را به راه راست 
هدایت کنند. عقل سراج روشنی است و در قبال این 
سراج، صراط و راه آفرید به نام انبیا و اولیا و پیغمبر و 
اهل بیت؛ اینها صراط مستقیم  اند. سراج و چراغ کارش 
آن است که صراط را ببیند، از خود چراغ کاری ساخته 
نیست. چراغ راه نیست، قانونگذار نیست، قانون شناس 
است. قانون و قانونگذاری به وسیله صراط است. در 
زیارت این ذوات قدسی عرض می کنیم سلام بر شما 
ای کسانی که صراط مستقیم هستید، میزان اعمالید.

مردم در دنیا دو گروه اند؛ یا کوشش کردند مالی تهیه 
کرده و خودشان را آزاد کردند یا رفاه طلب بودند و کاری 
نکردند و خودشان را فروختند و از پول خودشان لذت 
بردند. آنهایی که خودشان را فروختند به هلاکت 
رسیدند، آنها که کوشیدند خودشان را خریدند، آزاد 
شدند و راحت شدند. خداوند در قرآن می فرماید: شما 
به اندازه بهشت می ارزید. کمتر از بهشت خودتان را 

نفروشید که مغبون می شوید.

3
ینِ« این آیه  در قرآن کریم آمده است که »لا إِکراهَ فِـــی الدِّ
شریفه، مسأله فقهی و حقوقی نیست، بلکه مسأله ای 
کلامی است؛ این آیه مبارکه یعنی جبری در عالم نیست. 
هیچ کاری به مسأله فقهی و حقوقی ندارد، تا یک کسی 
ینِ«.  بخواهد بی حجاب راه برود بگوید »لا إِکراهَ فِـــی الدِّ
این »لا إِکراهَ« منظور این نیست که شما آزادی هر کاری 
بکنی. این می خواهد بگوید که جبری در عالم نیست، 
چه اینکه تفویضی هم در عالم نیست، این یکی بهشت 
است، آن یکی جهنم است، کسی شما را اجبار نکرده، 
می خواهی جهنم بروی برو! می خواهی بهشت بروی 
برو! نه اینکه هر کاری بکنی صحیح است. بنابراین یک 
سلسله بحث های کلامی است که آیه مبارکه »لا إِکراهَ 
ینِ« عهده دار آن است، نه یعنی اباحه گری، نه  فِـــی الدِّ
یعنی هر کاری بکنی آزاد هستی، نخیر! در ساختار تکوین، 
انسان نه مجبور است نه مفوض. اما در ساختار حقوقی 
و در ساختار اخلاقی و در ساختار فقهی، ذات اقدس 
الهی به انسان عقلی داد و قلبی داد. همان طوری که 
شامه ما از بوی بد منزجر است، عاقله ما و قلب ما از 

بردگی و بداخلاقی و خودفروشی منزجر است.

4
در امر به معروف و نهی از منکر یک بخش های اولی دارد 
که وظیفه همه است، نهی از منکر اولش گفتن است، 
تذکر دادن است، با نوع نگاه و بی اعتنایی کردن است، 
بعد جلوگیری کردن است، آن بخش های عملی اش که 
بخش های تنبیهی است، به عهده حکومت است؛ اگر 
واقعاً مردم نهی از منکر بخواهند بکنند، وقتی ببینند 
کسی دارد هتک حرمت می کند، حجاب اسلامی را 
رعایت نمی کند، اول با نوع نگاه خودشان به این 
شخص، با بی اعتنایی به او نگاه کنند، این شخص در 

خیابان خودش را جمع می کند.

سجاد موسوی زاده
خبرنگار

اخلاق اسلامیتفسیر قرآن

ینِ« تفسیر آیت الله جوادی آملی از آیه »لا إکِراهَ فِی الدِّ

1. در تاریخ اسام و ایران، دو اتفاق 
نخست  هستیم؛  شاهد  را  برجسته 
ورود اسام به ایران و ملحق شدن ما 
به جریان بزرگ اسامی است. دوم، 
شکل گیری تمدن اسامی است که 
از محتوا ها و زیرساخت های  بسیاری 
آن از گنجینه های ایران قبل از اسام 
تأمین شده است. در این رابطه، شهید 
آیت الله مرتضی مطهری معتقدند عمده 
دانشمندان دوره اسامی از فیلسوفان 

ایران کهن  و حکمای حوزه تمدنی 
بوده اند.

علم تنها علم نیست، امروزه علم به 
قدرت و سلطه و سیطره بدل شده 
اعتای  برای  ما می توانیم  است. 
علم مان از تاریخ اسام  الگوبرداری 
هد  شا ضر  حا ل  حا ر  د  . کنیم
پیشرفت های شگرف در حوزه هایی 
چون هوش مصنوعی و کوانتوم هستیم 
اما در کنار این پیشرفت ها که ظاهری 
مدرن و پسامدرن دارند، بشر مدرن 
در حوزه معنویت، به عصر جاهلیت 
برگشت کرده است و می توان گفت 
در عصر تجدد شاهد پسرفت معنویت 
هستیم؛ نسل کشی، کودک کشی و آزار 
زنان، هتک حرمت نهاد علم، دانشگاه و 
دانشجو پیشرفت نیست؛ اینها شکست 
تفکر غرب را نشان می دهد. جنگ غزه 
پایان تاریخ لیبرال دموکراسی غرب را 
به تصویر کشید؛ تمدنی که در دو سده 
اخیر با نیرنگ نمادهایی چون آزادی، 
برابری، دموکراسی و دفاع از حقوق 
بشر را ساخته بود، این روزها تمامی 
بت هایش در مقابل چشمان نظاره گر 
عدالتخواه  انسان های  و  جهانیان 

. یخت ر و فر

2. اگر تمدنی تنها به بعُد مادی و پیشرفت 
مادی انسان توجه کند و از ابعاد روحانی 
انسان غافل شود، گرفتار همین فساد 
عقیده و رفتار خواهد شد و سرانجامش 
»جهانی بی تمدن« خواهد بود. همان  
نظام های  در  روزها  این  که  چیزی 
غیردینی و سکولار و حتی کشورهای به  

ظاهر اسامی شاهد هستیم. همه اینها 
باعث شده انسان امروز دچار بی هویتی 
شود؛ انواع جریان های التقاطی و انحرافی 
و جنگ های کوچک و بزرگی که این روزها 
بشر را احاطه کرده، نتیجه همین عدم 
توجه به پیشرفت معنوی و بعد روحانی 

است. انسان 
بشر امروز افتخارش به علم و فناوری 
است در حالی که بخش عظیمی از 
این پیشرفت علمی مرهون تاش های 
دانشمندان دوران های گذشته است، 
اما کشور های شمال اجازه نمی دهند که 
کشور های جنوب از این علم بهره مند 
شوند. از همین روست که بر این باورم 
»آپارتاید علمی« در حال وقوع است. 
»تبعیض نژادی علمی« از آسیب های 
دنیای امروز ماست و چنان این آسیب 
و  خواص  حتی  که  است  گسترده 
سیاستمداران هم نمی توانند بر آن 
سرپوش گذارند. آپارتاید علمی مانع 
پیشرفت عده ای و موجب بی عدالتی، 
گسترش جنگ و فقر در دنیا شده 
است، اما تعالیم اهل بیت)ع( نقطه 
مقابل آپارتاید علمی است. مکتب 
اهل بیت)ع( با ابعاد عقلی، اعتقادی، 
اخاقی، جسمی و رفتاری مانع از آپارتاید 

می شود. علمی 
 

ایران،  در  رضا)ع(  امام  حضور   .3
اراده الهی بود که باعث رشد علمی 
و معنوی در سرزمین ما شد. در پی 
این هجرت بود که ما ظرفیت های 
علمی و تمدنی مان را برای گسترش 
مکتب اهل بیت)ع( و توسعه فرهنگ 

گرفتیم.  خدمت  به  اهل بیت)ع( 
بتدریج، این جریان توانست نسلی 
از دانشمندان مسلمان و پیرو مکتب 
اهل بیت)ع( را در ایران و حتی در دیگر 
ملل جهان تربیت کند که تمدن 
اسامی را در خارج از مرزها گسترش 
دهند و علم و فناوری اسامی را به 

شکوفایی برسانند.
به این اعتبار می توان گفت هجرت امام 
رضا)ع( به ایران »هجرت تمدن ساز« 
بود. امروزه با استفاده از این داشته های 
تاریخی می توانیم این نگاه تمدنی را 
مجدد احیا کنیم. البته نگاه تمدنی 
معیار هایی دارد که باید آنها را لحاظ 
کنیم. بنابر این نگاه علم عبادت، تسبیح 
الهی و جهاد است. بنابراین حال و 
حرام در علم معنا دارد. از آنجایی که 
علم قدرت و مرجعیت می آورد، اگر این 

نگاه تمدنی را با جریان 
امروزی علم منطبق 

کنیم برکات زیادی 
برای ما به ارمغان 

خواهد آورد.
 

متن  حاضر  مکتوب   
ویرایش و تلخیص شده 

»ایران« از سخنرانی دکتر 
دزفولی در مراسم افتتاحیه 

جهانی  کنگره  پنجمین 
امام رضا)ع( است 

که به همت تولیت 
س  قد ن  ستا آ
رضوی در مشهد 

برگزار شد.

برکات علمی و فرهنگی هجرت امام رضا)ع( به ایران

هجرت تمدن ساز
دکتر محمدرضا مخبر دزفولی

رئیس فرهنگستان علوم

حضور امام 
رضا)ع( در 

ایران باعث 
رشد علمی 
و معنوی در 
سرزمین ما 
شد. در پی 
این هجرت 

بود که ما 
ظرفیت های 

علمی و 
تمدنی مان را 

برای گسترش 
مکتب 

اهل بیت)ع( و 
توسعه فرهنگ 

اهل بیت)ع( 
به خدمت 

گرفتیم 
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 درخواست استرداد
 کلاهبردار هزار میلیاردی

 به کشور 

از سوی معاون امور بین الملل قوه قضائیه صورت گرفت

گروه حوادث/  معاون امور بین الملل قوه 
قضائیه خواستار تسریع در پیگیری ویژه 
استرداد یک متهم فراری از سوی وزارت 

امور خارجه شد.
به گزارش میزان، کاظم غریب آبادی، 
معاون امور بین الملل قوه قضائیه و 
دبیر ستاد حقوق بشر در نامه ای به وزیر 
امور خارجه خواستار تسریع و پیگیری 
ویژه استرداد بهنام نجفی، متهم به 
کلاهبرداری سازمان یافته خرید و فروش 
گسترده حواله جات خودرو، به کشور 

. شد
غریب آبادی در این نامه با اشاره به 
افزایش تعداد شاکیان نجفی، گفت: 
متهم قریب به ۱۰ هزار میلیارد ریال 
کلاهبرداری کرده است و هزار و ۲۸۴ 
نفر تا اردیبهشت  ۱۴۰۲ علیه وی شکایت 

کرده اند. متهم از طریق ثبت شرکت 
صوری در امارات موفق به اخذ اقامت 
موقت شده است و ۱۸ نفر از شرکا و 
معاونان او که تاکنون موفق به فرار از 

کشور نشده اند، بازداشت شدند.
غریب آبادی در ادامه با اشاره به اهمیت 
این پرونده، تأکید کرد: موضوع استرداد 
این متهم که گفته می شود در بازداشت 
نیز بسرمی برد، با توجه به تعداد بالای 
شاکیان و مالباختگان و آثاری که رفتار 
مجرمانه او بر امنیت روانی جامعه داشته 

است، نیاز به پیگیری ویژه دارد.
وی از وزیر امور خارجه درخواست کرد تا با 
به کارگیری ظرفیت های لازم و ویژه وزارت 
امور خارجه در این رابطه، اقدام فوری و 
جدی در استرداد این کلاهبردار و معرفی 

او به پیشگاه عدالت به عمل آید.

شاهدان اجاره ای! شاهدان اجاره ای!   
 کارشناسان حقوقی در گفت و گو با» ایران«

 موضوع »شهادت در محاکم قضایی« را بررسی کردند

احضار مسئولان شرکت زغال سنگ استان کرمان به 
دستگاه قضایی

 مسئولان شرکت زغال سنگ استان کرمان پس از مرگ دو کارگر معدن به 
دستگاه قضایی احضار شدند.

 علی محبوب پور، رئیس دادگستری شهرستان کوهبنان با اعام این 
خبر گفت: در پی وقوع حوادثی که منجر به فوت دو کارگر در معادن این 
شهرستان شد، مسئولان شرکت زغال سنگ استان به دستگاه قضایی احضار 
شدند. همچنین بدون هیچ گونه اغماضی با مقصران حادثه معادن اصلی 
و هشونی کوهبنان برخورد قانونی می شود و مدیران شرکت زغال سنگ و 

مسئولان واحد ایمنی و امداد این معادن به دادگستری احضار شده اند.
محبوب پور در خصوص ریزش تونل در معدن اصلی زغال سنگ، که منجر 
به جان باختن یکی از کارگران این معدن شد، گفت: هنوز 10 روز از حادثه 
تلخ در معدن زغال سنگ هشونی که منجر به فوت یک کارگر شده بود، 
نگذشته است که حادثه ای دیگر، منجر به جان باختن یکی از کارگران در 
معدن اصلی شد و در این خصوص بافاصله مدیران و مسئول واحد ایمنی و 
امداد معادن به دادگستری احضار شدند. شامگاه پنجشنبه یکی از نیروهای 
معدن اصلی زغال سنگ به نام حسن صیاد، ۴0 ساله که متأهل و دارای ۲ 
فرزند بود، به دلیل ریزش زغال سنگ در کارگاه های معدن اصلی زغال سنگ 

منطقه طغرالجرد، جان خود را از دست داد.

کشف چای آغشته به تریاک در فرودگاه
فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی فراجا از کشف ۴0 کیلوگرم چای آغشته 
به تریاک در پایانه هوشمند بار توسط پلیس فرودگاه امام خمینی)ره( خبر 

داد.
سردار رضا بنی اسدی فر گفت: مأموران مستقر در پایانه هوشمند بار فرودگاه 
حضرت امام خمینی)ره( حین بررسی و کنترل محموله های پستی، به یک 
مرسوله حاوی 1۶0 کیلوگرم چای، به مقصد یکی از کشورهای خارجی، مشکوک 
شدند و با دریافت دستور از مرجع قضایی با حضور نماینده گمرک، اقدام 
لازم در خصوص بازگشایی و بررسی این محموله انجام شد. کارکنان زبده 
این پلیس پس از بررسی دقیق متوجه شدند که چای موجود در بسته ها 
آغشته به مواد مخدر از نوع تریاک است و پس از توزین، مقدار ۴0 کیلوگرم 
چای آغشته به تریاک، کشف و ضبط شد. فرد مرتبط با محموله شناسایی و 
پرونده قضایی تشکیل و برای سیر مراحل قانونی تحویل مرجع قضایی شد.

 
۱۰ مصدوم در برخورد ۲ قایق موتوری در هامون

برخورد ۲ دستگاه قایق موتوری در تالاب بین المللی هامون 10 مصدوم برجا 
گذاشت.

دکتر نیما وثوقیان رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت حوادث 
دانشگاه علوم پزشکی زابل گفت: حدود ساعت 7 عصر پنجشنبه پس از 
تماس با مرکز ارتباطات  اورژانس پیش بیمارستانی زابل در خصوص برخورد 
۲ دستگاه قایق موتوری در شهرستان هامون، بافاصله چهار تیم امدادی 
از نزدیکترین پایگاه  های اورژانس 11۵ دانشگاه علوم پزشکی زابل به محل 

حادثه اعزام شدند.
وی افزود: در این حادثه 10 نفر مصدوم شدند که پس از برخورد ۲ قایق به 
داخل آب سقوط کردند که این افراد از آب بیرون کشیده شدند و پس از 
نجات آنها اقدامات درمانی لازم در محل توسط تکنیسین های اورژانس 
11۵ انجام و سپس جهت ادامه درمان به بیمارستان امیرالمؤمنین علی)ع( 

زابل منتقل شدند.
 

مرگ کارگر در کارخانه سیمان ارومیه
 یک کارگر هنگام کار در کارخانه سیمان ارومیه به علت سقوط از ارتفاع 

جان باخت.
 یک منبع کارگری درباره جزئیات بیشتر حادثه مرگ کارگر سیمان ارومیه به 
خبرنگار ایلنا گفت: این حادثه صبح روز پنجشنبه ۲7 اردیبهشت در کارخانه 
سیمان ارومیه واقع در جاده ارومیه به مهاباد رخ داده و یک کارگر متأهل 
با دو فرزند به نام »یوسف شهرویرانی« حدوداً ۴۵ساله جان باخته است. 
این کارگر واحد خدمات به همراه همکار خود برای تمیز کردن سقف کاذب 
آشپزخانه کارخانه در ارتقاع ۸ متری از سطح زمین مشغول کار بودند، که 
ناگهان تعادل خود را از دست داده و از ارتفاع به پایین سقوط کرد و بر اثر 
اصابت سر و گردن با کف زمین جان خود را از دست داد. پوشش سقف 
کاذب آشپزخانه طلقی بوده و گفته می شود استانداردهای لازم ایمنی را برای 

حمل بار و جابه جایی کارگران نداشته است.
 

پلمب کمپ ترک اعتیاد غیرمجاز در شهرک ناز

یک کمپ ترک اعتیاد غیرمجاز در شهرک ناز کرج پلمب و برای متولی آن 
پرونده قضایی تشکیل شد.

حسین ناصرخاکی دادستان عمومی و انقاب فردیس گفت: در بازرسی های 
انجام شده حسب دستور دادستانی مشخص شد این مرکز در »شهرک 
ناز« فردیس طی سه ماه گذشته ایجاد شده و 1۵ معتاد متجاهر را از کرج و 
تهران گرفته و به صورت غیرمجاز و بدون هیچ نظارتی نگهداری می کرد. با 
ورود دادستانی فردیس، این مرکز غیرمجاز ترک اعتیاد در این حوزه قضایی 

شناسایی و پلمب شد.
دادستان عمومی و انقاب فردیس اضافه کرد: در این رابطه یک متهم 
بازداشت و تمام بیماران با دستور قضایی در بین سایر کمپ های مجاز 
تقسیم شدند. ملک مورد نظر نیز پلمب و برای متهم قرار وثیقه صادر 

شده است.

 پایان اخاذی های مأموران قلابی
 سرپرست فرماندهی انتظامی شهرستان رباط کریم از دستگیری ۲ مأمور 

قابی در غرب استان تهران خبر داد.
سرهنگ تیمور کانتری در تشریح جزئیات این خبر گفت:  چندی پیش 
شهروندی با مرکز فوریت های پلیسی 110 تماس گرفته و اعام کرد که دو فرد 
مشکوک که یکی از آنها لباس نظامی بر تن دارد به مغازه وی مراجعه کرده و 
قصد اخاذی دارند. مأموران کانتری 1۵ منجیل آباد رباط کریم به محل مورد 
نظر اعزام شده و دو نفر را مشاهده کردند. مأموران از این افراد درخواست 
مدارک هویتی کردند که مشخص شد هیچ یک از این افراد پلیس یا نظامی 
نیستند، بنابراین هر دو مأمور قابی دستگیر و به مقر انتظامی انتقال داده 
شدند. متهمان در جریان بازجویی ها به جرم خود اعتراف و اعام کردند 
که با لباس مبدل انتظامی قصد اخاذی از شهروندان را داشته اند. متهمان 
در ادامه بازجویی های پلیسی به سه فقره سرقت تحت عنوان مأمور انتظامی 
اعتراف کرده و پس از تشکیل پرونده برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه 

دادسرا شدند.
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گروه حوادث/ قاضی قلابی که با پرسه در 
راهروهای مراجع قضایی طعمه های خود 
را شناسایی و از آنها کلاهبرداری می کرد با 
هوشیاری کارشناسان حفاظت و اطلاعات 
دادگستری استان گلستان شناسایی و دستگیر 

. شد
حیدر آسیابی، رئیس کل دادگستری گلستان 
گفت: این متهم  با معرفی خود به عنوان  
قاضی، بازرس قوه قضائیه، مدعی نفوذ در 
دستگاه قضایی و در مواردی کارشناس حفاظت 
و اطاعات، به مردم وعده می داد در ازای دریافت 
پول می تواند جریان پرونده در محاکم را به نفع 
آنان تغییر دهد. کارشناسان حفاظت و اطاعات 
دادگستری گلستان در کنترل تردد مراجعان 
به حوزه های قضایی استان، به رفت وآمدهای 
زیاد این فرد که دارای سوابق کاهبرداری است، 
مشکوک شدند. بررسی ها نشان داد این فرد 
بدون اینکه پرونده ای در محاکم داشته باشد 
در راهروی دادگاه ها پرسه می زند و با شناسایی 
طعمه های خود، در فرصت مناسب با آنان 
ارتباط گرفته وکاهبرداری می کند. این فرد 
هم اکنون بازداشت است و پرونده در حال 

رسیدگی است.

محمود اسپانلو، دادستان مرکز استان گلستان 
هم گفت: از آنجا که تحقیقات اولیه نشان 
می دهد اشخاص زیادی قربانی این فرد شیاد 
شده اند، در راستای بند ب ماده 9۶ قانون آیین 
دادرسی کیفری، تصویر این فرد برای شناسایی 
در رسانه ها منتشر شد. کسانی که از این فرد 
شکایت دارند می توانند به شعبه نهم دادیاری 
دادسرای عمومی و انقاب شهرستان گرگان واقع 
در ابتدای جاده گرگان به آق قا مراجعه کنند.

وی گفت: افراد می توانند در صورت مواجهه با 
چنین افرادی با شماره 1۵۸0 حفاظت و اطاعات 
دادگستری استان تماس بگیرند و به صورت 

ناشناس گزارش دهند.

بازداشت قاضی 
قلابی در گلستان

شهادت از قدیمی ترین روش های اثبات 
دعاوی است. در دوران گذشته شاید 
هیچ دلیلی به اندازه شهادت برای اثبات 
جرایم کاربرد نداشت؛ البته این مؤلفه در 
محاکم ایران در صورتی پذیرفته است که 
هم شاهد واجد شرایط  و هم شهادت 
طبق ضوابط و مقررات قانونگذار باشد 
که از آن به عنوان شرایط کمی و کیفی 

شهادت یاد می شود.
اقرار)اشرف دلایل(، اسناد، شهادت 
)بینه( و علم )تجربه و آگاهی( قاضی از 
ارکان اصلی ادله اثبات دعاوی در محاکم 
قضایی است. این بدان معناست که 
شهادت یکی از ارکان مهم در صدور 
احکام به حساب می آید اما امروزه برخی 
مسائل باعث شده پای برخی شاهدان 
اجاره ای و دروغین به پرونده ها باز شود 
که با عنوان معضلی برای دستگاه قضا 

یاد می شود.
اینکه بحث شهادت در محاکم قضایی 
از کجا آمده، تا چه حد می تواند در 
پرونده ها اثرگذار باشد، مجازات شهادت 
دروغ چیست، تجربه و علم قاضی چقدر 
می تواند در تشخیص صحت و سقم 
اظهارات شهود نقش داشته باشد و 
سؤالاتی از این دست، باعث شده برای 
پاسخ به آنها با محسن زالی، قاضی 
بازنشسته دیوان عالی کشور، مستشار 
پیشین دادگاه کیفری و استاد دانشگاه و 
همین طور محمدحسین شاملو، وکیل 
پایه یک دادگستری، بازپرس اسبق 
ویژه قتل و مستشار دادگاه کیفری استان 

تهران گفت و گو کنیم.
 

 شهادت در محاکم
 مختص امروز نیست

محسن زالی می گوید: پیشینه شهادت 
در محاکم به  سده ها قبل و برگزاری 
نخستین محاکم قضایی برمی گردد؛ البته 
محاکم قضایی در سال های اولیه به این 
صورت نبود و بیشتر به شکل خصوصی 
برگزار می شد اما شاهد و شهادت در 
همان محاکم هم از ارکان اصلی به شمار 
می رفت؛ ضمن اینکه این مبحث مربوط 
به کشور و دین ما نیست و در همه ادیان 
و کشورها به عنوان یک مؤلفه مهم مورد 

بهره برداری قرار می گیرد.
زالی در پاسخ به این سؤال که شهادت و 
اظهارات شهود بیشتر در چه پرونده هایی 
تأثیرگذار است، می گوید: چه در آیین 
دادرسی کیفری و چه در قوانین مدنی، 
شهادت یکی از ارکان اصلی است و به 
میزان اتهام و جرایم یک پرونده می تواند 

برای طرفین دعوا نقش داشته باشد.
محمدحسین شاملو، وکیل پایه یک 
دادگستری و بازپرس اسبق ویژه قتل نیز 
در این باره می گوید: در همه پرونده ها 
شهادت می تواند نقش بسزایی داشته 
باشد، منتها اگر شاهد شهادت کذب 
ندهد و به واقع به طور شفاف مشخص 
شود که او یک شاهد واقعی است، نه 

اجاره ای!
شاملو در پاسخ به این سؤال که چگونه 
از ناسره را در موضوع  می شود سره 
شاهدان محاکم قضایی تشخیص داد، 
می گوید: یکی از مسائلی که در محاکم 
قضایی کمتر به آن پرداخته می شود 
مشخص شدن شاهد واقعی از غیرواقعی 
است. به طور کلی برخی قضات به 
دلایل مختلف از جمله تراکم پرونده ها، 
عدم دسترسی به سوابق شهادت های 
یک شاهد و... تکلیف یک شاهد را 
مشخص نمی کنند. از این رو است که 
می بینیم نام یک شاهد حتی در صورت 
ثبت در سامانه از سوی برخی قضات 

مورد استعام قرار نمی گیرد و شاهد به 
اصطاح اجاره ای می تواند در چند شعبه 

و محکمه علیه افراد شهادت بدهد.
اما زالی در این باره نظر دیگری دارد. 
او می گوید: نگاه ما در ابتدا مبتنی بر 
صادق بودن فرد شاهد است، مگر 
اینکه عکس آن ثابت شود. از سوی 
دیگر همانند اسامی شاکی، متهم و وکا،  
الزامی در ثبت نام و عنوان شاهدان یک 
پرونده در سامانه نیست، البته شاید 
بتوان گفت تراکم پرونده ها در مراجع 
قضایی نیز مانعی برای پرداختن به این 

رکن از سوی قضات باشد.

استعلام وضعیت شهود
شاملو در جواب این پرسش که آیا شما 
در زمان دفاع از موکل تان این تجربه 
را داشته اید که قاضی بحث اثرگذاری 
شهود را جدی نگیرد، می گوید: با اینکه 
شهادت جزو ارکان اصلی ادله اثباتی 
جرم به حساب می آید اما بارها شاهد 
این قضیه بوده ام. در جلساتی دیده ام 

که به عنوان مثال شاهدی در یکی از 
مناطق جنوبی تهران زندگی می کرده 
و تحقیقات هم نشان داده او در زمان 
وقوع جنایت در همانجا بوده اما برای 
جنایتی که در منطقه شرق تهران رخ 
داده است شهادت می دهد. در مقابل 
هم وقتی از قاضی درخواست کرده ایم 
مثاً آنتن دهی تلفن همراه فرد شاهد را 
مورد بررسی قرار دهد تا مشخص شود 
در برخی محاکم شهادت کذب داده است 
یا خیر موافقت نمی کند. این نوع نگاه 
سبب می شود هر کسی به خودش اجازه 
دهد چون مورد استعام قرار نمی گیرد، 

علیه متهمی شهادت دهد.
اما زالی در این باره معتقد است: اگر 
قرار باشد در هر پرونده، قاضی بخواهد 
وضعیت شاهد را به این صورت که مثاً 
تلفن همراهش در منطقه وقوع جرم 
آنتن دهی داشته یا نه مورد بررسی 
قرار دهد که کاً قضات باید به جای 
پرداختن به متن وارد حاشیه شوند؛ 
ضمن اینکه شاهد می تواند بگوید آن 

روز تلفنم همراهم نبود، البته در برخی 
از پرونده ها به لحاظ حساسیت موضوع 
درباره سوابق شهود استعام های لازم 

می شود. گرفته 
 

راستی آزمایی یک شهادت از سوی قاضی 
زالی در جواب این پرسش که بر اساس 
تجربه سه دهه ای در امر قضاوت، یک 
قاضی چگونه شهادت کذب و درست را 
تشخیص می دهد، خاطرنشان می کند: 
قاضی عالم به غیب نیست و هیچ کس 
نمی تواند ادعا کند چون قاضی هستم 
و تجربه دارم می توانم شاهد راستگو و 
دروغگو را از هم تشخیص بدهم. بررسی 
مستندات پرونده و اظهارات طرفین 
می تواند تا حدودی قاضی را آگاه کند که 
وقتی فردی به عنوان شاهد به جایگاه 
می آید، دیده و شنیده شهادت می دهد 
یا ندیده و نشنیده، عامدانه و عالمانه یا 
به خاطر منافع یا رفاقت و... در جایگاه 
شهود قرار گرفته است. البته گروهی از 
شاهدان نیز هستند که فکر می کنند 

درست شهادت داده اند و تصور حقیقت 
گویی دارند، در صورتی که دچار اشتباه 
شده اند. به طور مثال ممکن است یکی 
از دو برادر دوقلو قتلی را مرتکب شده و 
شاهد به اشتباه شهادت می دهد که من 
قاتل را دیده ام اما در واقع او علیه برادر 
دیگر شهادت داده و این ناخواسته است.

وی در ادامه با توضیحی درباره شرایط 
شهادت در محاکم قضایی نیز می افزاید: 
در قوانین کشورمان فرد شاهد برای 
شهادت باید شرایطی داشته باشد. 
مثاً نباید با فردی که علیه او شهادت 
می دهد خصومتی داشته باشد یا مثاً به 

کار تکدی گری مشغول باشد و...
 

مجازات شهادت کذب
شاملو در جواب این پرسش که به 
نظر شما در بحث شهادت کذب آیا 
می شوند،  گرفته  جدی  مجازات ها 
تصریح می کند: به نظرم آن طور که 
باید شاهدان کذاب مجازات نمی شوند 
و به طور کلی کمتر دیده ام شهادت دروغ 
سبب به زندان افتادن یک فرد شود. 
این موضوع سبب شده است برخی 
از افراد به خاطر منافع مالی، رفاقت 
یا... به راحتی و بدون ترس از عواقب 
شهادت کذب در محاکم حاضر شوند 
و علیه شخصی شهادت بدهند. این در 
حالی است که اگر مجازات های تعیین 
شده برای شاهدان دروغین جدی تر 
گرفته شود کمتر شاهد حضور شاهدان 

اجاره ای خواهیم بود.
تأکید  این باره  در  اما  زالی  محسن 
می کند: به طور قطع  سراغ دارم افرادی 
که با شهادت دروغ باعث متضرر شدن 
پرونده  از طرف های درگیر در  یکی 
شده اند و مجازات آن را هم کشیده اند. 
اینکه برخی فکر می کنند در بحث 
شهادت دروغ، مجازات جدی گرفته 
نمی شود به خاطر همان شایعاتی است 
که برخی از مردم برای سارقان درست 
می کنند و می گویند سارقان به خوبی 
مجازات نمی شوند و صبح دستگیر و 
شب آزاد می شوند، در حالی که مجازات 
هر جرم در قانون به تفصیل مشخص 
شده است. برای یک قاضی در صدور 
حکم، مجازات برای یک سارق یا شاهد 
دروغین تفاوتی وجود ندارد و اگر برایش 
محرز شود فردی شهادت دروغ داده، با 
اختیاراتی که قانونگذار برایش مشخص 
کرده است او را به ۶ ماه تا 3 سال حبس 

می کند.  محکوم 

رودربایستی، تربیت غلط و 
شهادت های دروغین

این استاد دانشگاه در پاسخ به این 
سؤال که چرا باید در بحث شاهدان 
محاکم قضایی با روندی مواجه شویم 
که قوه قضائیه از آن به عنوان معضل 
یاد کند، می گوید: ما ایرانی ها خیلی 
تعارفی هستیم و اغلب مواقع وقتی از 
ما می خواهند برای یک پرونده شهادت 
دهیم به خاطر رودربایستی، رفاقت یا 
نسبت فامیلی نمی توانیم نه بگوییم. 
موضوع بعد تربیت اشخاص است. 
وقتی تلفن خانه زنگ می خورد و ما 
به فرزندمان می گوییم گوشی را بردار 
و بگو پدرت خانه نیست، یعنی داریم او 
را آماده می کنیم که در آینده به راحتی 
دروغ بگوید. بنابراین جا دارد که در امور 
تربیتی، آموزشی و اخاقی جدی تر عمل 
کنیم و از سنین کم به کودکانمان درست 
آموزش دهیم. شاهدان دروغین امروز، 
افرادی هستند که در کودکی نادرست 

تربیت شده اند.

گروه حوادث-کامران علمدهی/ پلک می زند و آب دهانش را قورت می دهد و کلمه به 
کلمه با قاضی تکرار می کند؛ »قسم می خورم به کلام الله مجید که جز بیان حقیقت 
و آنچه با چشمم دیدم و با گوشم شنیدم چیزی نگویم...« اما لحظه ای بعد شهادت 
می دهد به دروغ تا آشنایی را خرسند کند، متهمی را مجرم یا شاید هم با پولی که 
گرفته گره از مشکلات زندگی خودش باز کند. وجدانش را هم خواب می کند تا 
دچار عذاب نشود غافل از اینکه با این کار اعتقاد خانواده ای را که امیدوار بودند 

سر بی گناه بالای دار نمی رود نابود کرده است.
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تیراندازی در جنوب شرق مکزیک با ۶ کشته
حادثه تیراندازی در یک گردهمایی تبلیغاتی در ایالت »چیاپاس« مکزیک، موجب 

مرگ 6 نفر از جمله یک نامزد شهرداری شد.
در حالی که این حادثه در روز پنجشنبه اتفاق افتاده، اما خبر آن روز شنبه 
رسانه ای شده است. دادستانی ایالتی تحقیقات در مورد این حادثه را آغاز کرده 

است. تاکنون جزئیات بیشتری از این حادثه منتشر نشده است.
پلیس تحقیقات خود را برای شناسایی عاملان این تیراندازی و انگیزه آنها از 

این جنایات آغاز کرده است.
 

بارندگی شدید و سیلاب در آلمان
بخش بزرگی از ایالت 
وز  ر ن  لما آ  » لاند ر ا ز «
جمعه دچار سیل شد. 
تاکنون تلفاتی ناشی از 
وقوع این حادثه گزارش 
بخش   . ست ا ه  نشد
جنوب شرقی این ایالت 
بیشتر تحت تأثیر سیل 
و بارندگی قرار گرفته 
است. در همین حال 

در برخی از مناطق، ساکنان مجبور شدند از آپارتمان های خود تخلیه شوند.
هشدارهای بارش باران شدید در بیشتر مناطق غرب این کشور صادر شد اما 

زارلاند در نهایت بیشترین بارندگی را متحمل شد.
به گفته کارشناسان، به ازای هر یک درجه سانتیگراد افزایش در متوسط دمای 
زمین، جو می تواند حدود هفت درصد رطوبت بیشتر را در خود نگه دارد. این 
تغییر می تواند به تشکیل قطرات بیشتر باران و بارندگی شدیدتر گاه در یک 

فرجه زمانی کوتاه تر و در یک منطقه کوچک تر منجر شود.
 

مرگ 50 نفر در طوفان و سیل افغانستان
مقامات محلی افغانستان  اعلام کردند ظرف ۲۴ ساعت  در ولایت »غور« در 
غرب این کشور بر اثر سیل و طوفان دست کم ۵۰ نفر کشته و ۱۰ نفر دیگر نیز 
ناپدید شده اند. مقامات محلی اظهار کردند سیل نقاط مختلف این ولایت را 
تحت تأثیر قرار داده و تاکنون ۲ هزار خانه مسکونی و ۲ هزار و ۵۰۰ مغازه تخریب 
شده است. رگبار و سیلاب راه ولایات »هرات« و »فراه« را که همجوار با ولایت 
غور هستند نیز مسدود کرده است.افغانستان در ماه گذشته شاهد بارش شدید 
باران و سیل بوده که تلفات جانی و مالی برجای گذاشته است. در همین 
حال، طی روزهای اخیر ولایت »بغلان« این کشور نیز شاهد بارندگی شدید و 
جاری شدن سیلاب بوده است که خسارات زیادی نیز برجای گذاشت.سازمان 
بین المللی »نجات کودکان« در گزارشی ضمن ابراز نگرانی از پیامدهای ویرانگر 
سیلاب در ولایت »بغلان« واقع در شمال افغانستان اعلام کرد حدود ۴۰ هزار 

کودک در این ولایت خانه های خود را از دست داده اند.

 راز عجیب یک آلبوم قدیمی در مغازه لوازم دست دوم

در یکی از مغازه های کوچک دست دوم فروشی بلژیک، عکس هایی از یک 
آلبوم قدیمی توجه کارکنان مغازه را به خود جلب کرد که منجر به یک فراخوان 
جست و جوی آنلاین برای یافتن زنی مرموز در آلبومی شد که با همه چهره های 
معروف آن زمان عکس گرفته بود. این زن در تصاویر خوشحال بود، اما مانند 
بسیاری از عاشقان عکس گرفتن با سلبریتی های مشهور، شیدا و دیوانه 
سلبریتی ها به نظر نمی رسید سرانجام یک کارآگاه راز این عکس ها را فاش 
کرد. نام این زن ماریا اسنویز لاگلر است. یکی از اعضای سابق انجمن مطبوعات 
خارجی هالیوود که بیشتر برای پوشش مراسم جوایز سالانه گلدن گلوب شناخته 
شده است. علیرغم اینکه کسی نمی دانست این عکس ها چگونه به این 
مغازه رسیده اند، دختر ماریا از طریق یک کانال تلویزیونی بزرگ در بلژیک پیدا 
شد. ماریا در سال ۲۰۱6 در سن ۸۷ سالگی درگذشت و گمان می رود که آلبوم 
عکس او به طور تصادفی و نه داوطلبانه به مغازه های دست دوم فروشی رسیده 
است. پس از یافتن دختر ماریا، این آلبوم عکس جذاب به او بازگردانده شد 

که خاطره ای خاص از مادرش و شغل او بود.

 قتل سه گردشگر اسپانیایی در ولایت بامیان
سه گردشگر اسپانیایی و یک غیرنظامی افغان بر اثر تیراندازی در ولایت بامیان در 
مرکز افغانستان کشته شدند.»پدرو سانچز« نخست وزیر اسپانیا، در پیام رسان 
اجتماعی X نوشت که از خبر قتل گردشگران اسپانیایی در افغانستان شوکه شده 
است و وزارت خارجه این کشور اعلام کرد که واحد اورژانس کنسولی به طور 
کامل بسیج شده است و به قربانیان و خانواده هایشان کمک می شود.چهار 
مظنون در بامیان که از مهم ترین مناطق توریستی افغانستان است، دستگیر 
شدند و مقامات گفتند که تحقیقات در جریان است. هنوز مسئولیت این 
حمله به عهده گرفته نشده است.»عبدالمتین قانی«، سخنگوی وزارت داخله 
طالبان بدون اشاره به ملیت قربانیان خارجی گفته بود که در این حمله چهار 
خارجی و سه افغان زخمی شده اند.منطقه کوهستانی بامیان یکی از محوطه های 
ثبت شده در فهرست میراث جهانی یونسکوست و تندیس های بودا در بامیان 

واقع شده است. این آثار تاریخی در سال 6۰۰ میلادی ساخته شدند .
 

انفجار خمپاره قدیمی در بلخ جان 2 کودک را گرفت
گلوله  انفجار  پی  در 
ه  د عمل نکر ه  ر خمپا
کودک  چهار  مین  و 
و  بلخ  ر  د ن  ا جو نو و 
ن  نستا فغا ا غیس  د با
زخمی شدند. و  کشته 

ثیق  و عیسی  محمد
سخنگوی پلیس استان 
بلخ اعلام کرد که در 
پی انفجار گلوله خمپاره 

عمل نکرده در روستای »علم خیل«، ۲ کودک ۱۰ ساله و هشت ساله جان باخته و 
یک کودک دیگر زخمی شده است.در همین حال، منابع محلی همچنین اظهار 
داشتند که یک نوجوان ۱۷ ساله نیز روز پنجشنبه در روستای »جوالق« واقع در 
استان بادغیس در پی انفجار مین های باقی مانده از جنگ های گذشته جان 
باخته است.براساس گفته های این منابع، هنگامی که این این نوجوان سرگرم 
بازی با این مین بوده، منفجر شده است.این اتفاقات در حالی صورت گرفته 
که حدود یک ماه پیش نیز انفجار گلوله هاوان عمل نکرده جان چهار کودک 

را در استان های سمنگان، فاریاب و هرات گرفت.

حوادث جهان

گروه حوادث/ مردی که به اتهام آزار و اذیت دختری جوان دوبار به 
اعدام محکوم اما حکمش  نقض شده بود پس از سومین محاکمه  به 

تبعید و شلاق محکوم شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ۲۰ شهریور سال ۱۴۰۲  دختر ۲۲ 
ساله ای به نام سارا به پلیس آگاهی رفت و گفت:  می خواستم به مطب 
دکتر بروم که مردی  سوار بر خودروی BMW راهم را سد کرد و پیشنهاد 
دوستی داد، من توجهی نکردم اما وقتی از مطب دکتر بیرون آمدم او 
همانجا ایستاده و منتظر من بود . از آنجایی که باتری تلفنم تمام شده 
بود و نمی توانستم تاکسی اینترنتی بگیرم او متوجه شد و به بهانه اینکه 
مرا برساند سوار خودرواش شدم اما مرا به خانه اش برد و بعد از من 
خواست داخل خانه بروم تا برایم تاکسی بگیرد او همان موقع آبمیوه ای 
به من داد که  وقتی خوردم نیمه بیهوش شدم بعد هم می خواست به 
من تعرض کند که التماسش کردم تا با من کاری نداشته باشد اما با 
عصبانیت سرم را به تخت کوبید و بی رحمانه آزارم داد و بعد هم تهدیدم 

کرد که به کسی حرفی نزنم.
با شکایت دختر جوان، وی به پزشکی قانونی معرفی شد و کارشناسان 

آزار و اذیت وی را تأیید کردند.
پس از آن مأموران، متهم  ۵۰ ساله را بازداشت کردند. اما وی منکر آزار و 
اذیت شد و گفت: ما در یک مرکز خرید با هم آشنا شدیم.  او با میل 
خودش سه بار به پنت هاوس من در محله زعفرانیه آمد و یک بار هم 

به خانه مادری ام رفتیم.
با تکمیل تحقیقات، پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
در نخستین جلسه دادگاه شاکی برای متهم تقاضای اشد مجازات کرد اما 
متهم بازهم منکر تعرض شد و گفت:  ما باهم دوست بودیم . آخرین 
بار وقتی این دختر از خانه ام رفت مدعی شد گوشواره ۱۰۰ میلیونی اش 
در خانه من گم شده و باید پول آن را بپردازم اما چون قبول نکردم از 

من شکایت کرده تا آبرویم را ببرد.
در پایان جلسه، قضات متهم را به اعدام محکوم کردند. اما حکم در 
دیوان عالی کشور نقض شد. وقتی مرد جوان در شعبه ۱۱ دادگاه کیفری 
برای دومین بار محاکمه شد این بار نیز قضات وی را به اعدام، ۵سال 
زندان به خاطر آدم ربایی و پرداخت دیه به خاطر کتک زدن دختر جوان 

و جراحت های وارده  محکوم کردند.
این حکم نیز با اعتراض متهم از سوی  قضات دیوان عالی کشور شکسته 
شد تا وی برای سومین بار در شعبه پنجم دادگاه کیفری از خود دفاع کند.

در سومین جلسه رسیدگی به این پرونده که به صورت غیرعلنی برگزار 
شد  قضات دادگاه کیفری متهم را از اتهام تجاوز به عنف تبرئه و به 99 

ضربه شلاق و ۲ سال تبعید محکوم کردند.

متهم آزار دختر جوان به 
شلاق و تبعید محکوم شد 

گروه حوادث/ مرد جوانی که به خاطر دوستش پسر 
جوانی را به قتل رسانده بود از سوی قضات دادگاه کیفری 

استان تهران به قصاص محکوم شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، فروردین سال ۱۴۰۲ 
گزارش یک نزاع دسته جمعی در حاشیه اتوبان باقری 
به پلیس اعلام شد، پس از آن مأموران به محل اعزام 
شدند و با بررسی های اولیه مشخص شد پسر جوانی روی 
زمین افتاده و از ناحیه گردن مجروح شده است که وی 
به بیمارستان منتقل شد اما ساعتی بعد به خاطر شدت 
جراحت وارده جان باخت و جسدش با دستور مقام قضایی 

به پزشکی قانونی منتقل شد.
با مرگ وی، مأموران شناسایی عاملان قتل را در دستور 
کارشان قرار دادند و دریافتند مقتول از چند ماه قبل با 
یکی از دوستانش به نام شهرام اختلاف و درگیری هایی 
داشته است و بارها در فضای مجازی برای یکدیگر خط و 

نشان کشیده اند.
به این ترتیب شهرام ۲9 ساله به عنوان مظنون ردیابی و 
بازداشت شد و به درگیری با مقتول اعتراف کرد و گفت: 
روز حادثه با او و دوستانش درگیر شدیم اما من ضربه ای 

به او نزدم و اکبر و کریم او را به قتل رسانده اند.
پس از آن کریم و اکبر بازداشت شدند و آنها هم به درگیری 

اعتراف کردند.
در ادامه مأموران فیلم دوربین های مداربسته محل را مورد 
بررسی قرار دادند و مشخص شد چاقو در دستان کریم و 

اکبر بوده است.
به این ترتیب برای شهرام و کریم به اتهام معاونت در قتل 
و برای اکبر به اتهام مشارکت در جنایت کیفرخواست صادر 

و پرونده  برای رسیدگی به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان 
تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلسه پدر و مادر مقتول درخواست قصاص 
کردند، پس از آن شهرام به جایگاه رفت و با رد اتهامش 
گفت: روز حادثه به همراه کریم و اکبر مشروب خوردیم و 
مست بودیم و به جگرکی رفتیم، در راه بازگشت مقتول را 
دیدم که مقابل یک کافی شاپ ایستاده بود، چون از قبل 
با او اختلاف داشتم از دوستانم خواستم وی را گوشمالی 
دهیم. او با دیدن ما حمله کرد که دوستانم او را با چاقو 
زدند. باور کنید از آنها نخواستم او را بکشند و اصلاً راضی 

به مرگش نبودم.
سپس اکبر به جایگاه رفت و گفت: شهرام دوست 
صمیمی ام است و وقتی آن روز از من و کریم خواست 
مقتول را ادب کنیم قبول کردیم و فقط می خواستیم 
بزنیمش اما او به ما حمله کرد. من چاقو کشیدم و چند 
ضربه به او زدم، اما ضربه هایم کاری نبود و فکر نمی کردم 

فوت کند.
کریم هم گفت: همان طور که اکبر گفت به خاطر رفاقتی 
که با شهرام داشتیم قبول کردیم پسر جوان را گوشمالی 
دهیم ولی چون مست بودیم متوجه نشدیم چه کار 

می کنیم. باور کنید نمی خواستیم او بمیرد.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند و 
با توجه به مدراک  موجود در پرونده، اکبر را به قصاص و 
شهرام و کریم را به اتهام معاونت در قتل هر یک به ۱۰ سال 

حبس محکوم کردند.

در انتظار پسری که به خاطر رفاقت آدم کشت  

گروه حوادث/   پرونده زن جوانی 
که  6 ماه بعد از ازدواجش به طرز 
مرموزی ناپدید شده با شکایت 
پدرش در دست بررسی پلیس 

قرار گرفت.
ث  د ا حو ر  خبرنگا رش  گزا به 
مرد  قبل  وز  ر چند   ، » ن یرا ا «

میانسالی به پلیس مراجعه کرد و 
از ناپدید شدن دخترش خبر داد. او 
در تحقیقات گفت: ملیکا چند روزی 
است که ناپدید شده و دامادم 
مدعی است که از سرنوشت او 
بی اطاع است. نگران دخترم 
هستم و احتمال می دهم بایی 

سرش آمده باشد. از همسرش 
نیز شکایت دارم و تصور می کنم  
او از سرنوشت دخترم مطلع باشد.
با شکایت مرد میانسال به دستور 
بازپرس حمیدرضا کیاستی، همسر 

ملیکا به دادسرا احضار شد.
 مرد جوان در تحقیقات گفت: 6 ماه 

قبل از طریق اقوام با همسرم آشنا 
شدیم و ازدواج کردیم. اختافی با 
همسرم نداشتم و ملیکا روز حادثه 
برای رفتن به آرایشگاه خانه را ترک 
کرد و طاهایش را هم با خود برد. 

بعد از آن دیگر از او خبری ندارم 
خ  و نمی دانم چه اتفاقی برایش ر

داده است.به دنبال این اظهارات، 
بازپرس شعبه دوم دادسرای امور 
جنایی دستور تحقیقات برای 
رازگشایی از سرنوشت زن ناپدید 
شده و احتمال دست داشتن 
همسرش در این پرونده را صادر 

. د کر

ناپدید شدن زن جوان در مسیر آرایشگاه
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ث  د ا حو خبرنگار  رش  گزا به 
»ایران«، سال 82 مرد میانسالی 
هراسان با پلیس تماس گرفت و 

از قتل دخترش خبر داد.
 با اعلام این خبر بلافاصله تیم 
جنایی راهی محل حادثه که یکی 
از شهرستان های اطراف کرمانشاه 
بود، شدند. با حضور در محل آنها 
با جسد زن جوان مواجه شدند 
که با ضربات متعدد چاقو به قتل 
رسیده بود.قفل در ورودی خانه 
سالم بود و بهم ریختگی خانه 
حکایت از درگیری بین قاتل و 
مقتول داشت. همچنین آثار »دفاع 
از خود« روی بدن قربانی جنایت 
به چشم می خورد. متخصصان 
پزشکی قانونی در معاینات اولیه 
اعلام کردند از زمان قتل مدت 
زیادی نگذشته و علت اولیه نیز 
ضربات چاقو است.مرد میانسال 
که گزارش قتل را به پلیس داده 
بود در تحقیقات گفت: ساعتی 
قبل هرمز، دامادم تماس گرفت 
و مدعی شد که دخترم را به قتل 

رسانده است. دخترم دو فرزند 
داشت و آنها در زمان جنایت در 
خانه حضور نداشتند. به دنبال 
این تماس سراسیمه خودم را به 
خانه رساندم و با جسد دخترم 

مواجه شدم. با شناسایی هویت 
قاتل دستور تحقیقات صادر  شد 
و در ادامه بررسی ها کارآگاهان 
دریافتند متهم  مخفیانه از کشور 

فرار کرده است.

دستگیری در فرودگاه
20 سال از فرار مخفیانه هرمز از 
ایران گذشته بود تا اینکه جمعه 
28 اردیبهشت، مأموران فرودگاه 
ورود  هنگام  )ره(  خمینی  امام 
مسافران کشور سوئد به ایران، 
متوجه مرد میانسالی شدند  که به 
خاطر تخلفاتی که در کشور سوئد 
مرتکب شده بود از آن کشور اخرج 

شده  و به ایران برگشته بود.
زمانی که مشخصات مرد اخراجی 
 ، شد رد  ا و پلیس  سیستم  ر  د
اطلاعات پلیسی نشان  داد که او 20 
سال قبل به اتهام قتل همسرش 
در یکی از شهرستان های کرمانشاه، 
تحت تعقیب بوده اما از کشور 

فرارکرده بود.
 با برملا شدن این موضوع و پس 
مرد  قضایی،  هماهنگی های  از 
میانسال بازداشت و به اداره دهم 
پلیس آگاهی پایتخت منتقل شد.
همزمان کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت از پلیس کرمانشاه 
استعلام گرفته و مشخص شد که 
هرمز همان مردی است که 20 سال 
قبل مرتکب جنایت شده و سال ها 

فراری بوده است.

فرار به خاطر اعتراف اشتباه
او در تحقیقات اولیه منکر قتل 
شد و گفت: 20 سال قبل زمانی 
که از محل کارم به خانه برگشتم، 
با جسد خونین همسرم مواجه 

شدم. با دیدن جسد همسرم 
شوکه شده بودم و از ترس با پدر 

زنم تماس گرفتم. 
آن زمان به قدری ترسیده بودم که 
به جای اینکه بگویم همسرم کشته 
شده  به اشتباه گفتم همسرم را 
کشته ام. به خودم که آمدم تازه 
فهمیدم چه اشتباهی کرده ام بعد  
با خودم گفتم کسی باور نمی کند 

که او را نکشته باشم.
 به پدر زنم گفتم که او را کشته ام 
و شاهدی هم برای اثبات حرفم 
نداشتم به همین دلیل تصمیم 

فرار کنم. گرفتم 
از ایران به صورت مخفیانه خارج 
شدم و به ترکیه رفتم از آنجا به 
نروژ و بعد هم به سوئد رفتم. 17 
سال از 20 سال فرارم را در سوئد  
زندگی کردم  و در آنجا با یک زن 
سوئدی ازدواج کردم و بعد هم از 
کارگری و کار در رستوران گرفته تا 

کارهای متفرقه انجام دادم. 
در این میان خرده خلاف هایی 
هم می کردم که همین مسأله 
باعث شد از سوی پلیس کشور 
سوئد بازداشت شوم و از کشور 
اخراجم کنند.به دنبال اظهارات 
مرد میانسال، از آنجایی که جنایت 
در محل دیگری رخ داده است، 
با قرار عدم صلاحیت، متهم 
میانسال به شهر محل جنایت 
منتقل شد و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

متهم متواری از سوئد اخراج و در ایران دستگیر شدمتهم متواری از سوئد اخراج و در ایران دستگیر شد

پس از نقض حکم اعدام 

20 سال پس از اتهام به قتل همسر 

 مجازات مرگ 

گروه حوادث/ مرد میانسال که 20 سال 
قبل پس از کشته شدن همسرش از 
کشور فرار کرده و به سوئد رفته بود ، 
وقتی از آنجا اخراج شد در فرودگاه امام 
خمینی )ره( از سوی پلیس دستگیر اما 

منکر ارتکاب قتل شد.
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واردات چای به دستور رئیس  جمهور 
محدود شد

رشت - استاندار گیلان با بیان اینکه واردات چای 
به دستور رئیس جمهور محدود شده است، گفت: 
چای خشک به اندازه نیاز کشور وارد می شود و پارسال 
حدود ۴۲هزار تن چای وارد شد که در طول سال های 

گذشته بی سابقه بود.
اسدالله عباسی در بازدید از کارخانجات چای املش و 
دیدار با برخی از چایکاران و صاحبان کارخانجات چای،  
با تأکید بر لزوم توجه به برداشت مکانیزه چای در 
باغات گیلان اظهار کرد: تولید و برداشت مکانیزه چای 
نقش مهمی در افزایش میزان برداشت برگ سبز چای 
دارد به طوری که براساس آمار، برداشت برگ سبز چای 
به روش مکانیزه ۲ برابر بیشتر از برداشت سنتی است.
نماینده عالی دولت در گیلان با تأکید بر اینکه دولت 
سیزدهم اهتمام ویژه ای برای حمایت از کشاورزان در 
حوزه های مختلف از جمله چای و برنج دارد، گفت: 
میزان تولید چای با بهره گیری از روش های نوین و 
مکانیزه افزایش یافته است و با ایجاد زنجیره ارزش و 
بهره وری مطلوب تر، شاهد رشد صنعت چای خواهیم 
بود. وی با اشاره به توجه دولت به صنعت چای 
گفت: دولت قیمت برگ سبز چای را متناسب با 
هزینه ها تعیین کرده است و حتی برخی کارخانجات 
برگ سبز را متناسب با نوع کیفیت بیشتر از قیمت 
تعیین شده خریداری می کنند. استاندار گیلان با بیان 
اینکه واردات چای نیز به دستور رئیس جمهور محدود 
شد، اظهار کرد: چای خشک به اندازه نیاز کشور وارد 
می شود و پارسال حدود ۴۲ هزار تن چای وارد شد که 

در طول سال های گذشته بی سابقه بود.
عباسی تأکید کرد: کارخانجات با دلگرمی، برگ سبز 
چای را خریداری کنند و با تولید چای و بسته بندی 
آن زنجیره ارزش ایجاد و با کیفیت بالا به بازار عرضه 
کنند. وی به چایکاران قول مساعد داد تا قیمت برگ 
سبز چای بیشتر از نرخ تعیین شده باشد و از آنان 
خواست ضمن اصلاح باغات چای، برگ سبز باکیفیت 

کنند. تولید 

سد البرز سرریز کرد
ساری - مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران 
گفت: ذخیره آب در سد آیت الله صالحی مازندرانی 
پس از بارندگی های سه روز اخیر صبح دیروز به 
بالاترین میزان ممکن رسید و این سد پس از ۲ سال 

سرریز کرد.
حیدر داوودیان اظهار کرد: خوشبختانه طی روزهای 
گذشته شاهد بارش های خوبی در استان بودیم که 
بر ذخیره آب در سدهای مازندران تأثیر زیادی گذاشت 
و منجر به سرریز سد آیت الله صالحی مازندرانی شد. 
وی میزان بارش های سه روز اخیر در بالادست سد 
آیت الله صالحی مازندرانی را ۳۰.۶ میلیمتر اعلام کرد 
و افزود: بر اثر بارش های خوبی که رقم خورد دبی 
رودخانه بابلرود ساعت ۵ بامداد امروز به ۸۵ متر 
مکعب در ثانیه رسید. مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
مازندران با بیان اینکه آخرین سرریز سد آیت الله 
صالحی مازندران فروردین ۱۴۰۱ بود، خاطرنشان کرد: 
این سد پس از افزایش حجم آورد بابلرود و بالا آمدن 
تراز آب، ساعت ۸:۵۰ دقیقه دیروز صبح سرریز کرد. 
داوودیان با اشاره به افزایش خروجی از سد به دلیل 
سرریز آب نسبت به سیلابی شدن جریان آب بابلرود در 
پایین دست سد هشدار داد و گفت: در حال حاضر دِبی 
خروجی سد ۱۵ متر مکعب است. به همین دلیل به 
ساکنان مناطق پایین دست توصیه می شود با توجه به 
افزایش آب رودخانه نکات ایمنی و هشدارهای مربوط 
به حضور و تردد در حاشیه رودخانه های سیلابی را مد 

نظر قرار دهند.

کاهش ۴۳ درصدی جانباختگان 
سوانح رانندگی در بوشهر

بوشهر -بوشهر -  مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان 
بوشهر از کاهش ۴۳ درصدی شمار جانباختگان سوانح 
رانندگی این استان در راه های روستایی و کسب رتبه 

سوم ملی در این شاخص خبر داد.
عبدالکریم اخترشناس روز شنبه در گفت وگو با 
خبرنگاران اظهار کرد: پارسال تلفات ناشی از تصادفات 
در جاده های روستایی استان بوشهر ۱۳ نفر بوده که 
در مقایسه با ۲۳ فوتی سال قبل تر از آن، شاهد کاهش 
۴۳ درصدی در این شاخص هستیم. وی افزود: شاخص 
راه روستایی در استان بوشهر ۹۸ درصد است که جزو 
استان های پیشگام کشور در این زمینه محسوب 
می شود. دبیر کمیسیون ایمنی راه های استان یادآور 
شد: پارسال در مجموع ۲۹۴ نفر از هموطنان در 
جاده های برون شهری و روستایی استان جان خود را 
از دست داده اند که این تعداد در مقایسه با سال ۱۴۰۱، 

حدود ۰.۷ درصد کاهش داشت.
وی تصریح کرد: کاهش متوفیان تصادفات در سال 
گذشته با وجود افزایش ۷/۷ درصدی تردد خودروها در 
محورهای مواصلاتی استان نشان دهنده تأثیر رعایت 
قوانین توسط رانندگان در کنار کنترل های پلیس راه 
و ایمن سازی راه ها از جمله کاهش نقاط حادثه خیز 
توسط راهداری و حمل و نقل جاده ای است. مدیرکل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای استان بوشهر ادامه 
داد: خستگی و خواب آلودگی، سرعت زیاد و عدم 
توجه به جلو مهمترین عوامل تصادفات در جاده های 
استان محسوب می شود. اخترشناس گفت: ۸۰ درصد 
تصادفات عامل انسانی دارد که می طلبد در حوزه 
فرهنگ سازی و آموزش به کاربران جاده ای و سرنشینان 

خودرو اقدامات بیشتری انجام شود.

ایران در ایران

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

ز  ا یکی  قالاسی«  »قیز   سدآبی-خاکی   
تجربه های موفق دولت سیزدهم در توسعه 
دیپلماسی آبی و محصول مشترک ایران 
و جمهوری آذربایجان روی رود ارس، امروز 
)یکشنبه( توسط رؤسای جمهور ایران و 
جمهوری آذربایجان افتتاح می شود. این سد 
سومین سد مشترک میان جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری آذربایجان و بزرگ ترین و 
مهم ترین پروژه آبی مرز شمال غرب کشور 
است که با تنظیم ۲ میلیارد مترمکعب آب در 
سال ، قرار است ضمن جلوگیری از هدررفت 
آب و تولید برق، روابط برادری میان دو کشور 
را مستحکم تر کند. بزرگ ترین و مهم ترین 
طرح مرزی آذربایجان  شرقی که مصداق 
بارز تحقق شعار »آب برای صلح« است، 
امروز پس از ۲۰ سال انتظار توسط »آیت الله 
رئیسی« و »الهام  علی اف« افتتاح می شود. 
آنگونه که معاون هماهنگی امور عمرانی 
استاندار اردبیل به »ایران« می گوید: »این 

طرحی ملی که به دست مهندسان ایرانی 
بازطراحی و ساخته شده، ظرفیت آبیاری 
اراضی کشاورزی دو استان آذربایجان شرقی 
و اردبیل با وسعت ۴۲ هزار هکتار را دارا 
بوده و با افتتاح آن، بخش کشاورزی و 
اراضی حاصلخیز دشت مغان جانی تازه 
گرفته و با افزوده شدن حدود یک میلیون 
تن به محصولات کشاورزی بویژه محصولات 
استراتژیک )گندم، ذرت و...( در سطح 
استانی و کشوری، بیش از ۱۶ هزار خانوار 
را به صورت مستقیم و ۲۰۰ هزار نفر را نیز 
صورت غیرمستقیم بهره مند خواهد کرد.«

 
دشت‌مغان‌سیراب‌می‌شود

»سید کمال الدین میرجعفریان« معاون 
هماهنگی امور عمرانی استاندار اردبیل به 
»ایران« می گوید: سد »قیز قلعه سی« در 
۱۲ کیلومتری پایین دست سد خداآفرین 
با حجم تنظیمی ۲ میلیارد مترمکعب در 
سال جهت تنظیم آب مورد نیاز اراضی 
)مغان(  اردبیل  استان  در  پایین دست 
هدف گذاری شده و بزودی به بهره برداری 
خواهد رسید. طبق گفته این مقام مسئول، 
سد »قیز قلعه سی« به عنوان یک سد 
تنظیمی و انحرافی عمل کرده و ظرفیت 

آبیاری اراضی کشاورزی دو استان آذربایجان 
شرقی و اردبیل با وسعت ۴۲ هزار هکتار را 
داراست. ۳۸ هزار هکتار از اراضی کشاورزی 
در استان اردبیل قرار داشته و به تبع آن، 
بیش از ۹۵ درصد بهره برداری از آب سد 
»قیز قلعه سی« به استان اردبیل و حدود 
۵ هزار هکتار آن به استان آذربایجان شرقی 

اختصاص پیدا کرده است.«
 

رهاسازی‌آب‌از‌سد‌خداآفرین
»قیز  از سد  بهره برداری  میرجعفریان، 
قلعه سی« روی رودخانه مرزی ارس را یک 
پروژه ملی دانسته و می گوید: »افتتاح 
سد»قیز قلعه سی« یک طرح ملی است که 
در ۱۲ کیلومتری پایین دست سد خداآفرین 
به بهره برداری خواهد رسید. این سد، 
در پایین دست با فاصله ۶۰ کیلومتر به 
عنوان یک سد تنظیمی و انحرافی عمل 
می کند. بدین معنا که آب رهاسازی شده 
از سد خداآفرین در این سد تنظیم شده 
و به سمت کانال های انتقال آب رهاسازی 

می شود.«
وی می افزاید: در این پروژه عظیم، بیش از 
۸۵ درصد کانال گذاری های انتقال آب )خط 
انتقال کانال ها و سیفون ها( توسط وزارت 

 سد
»قیز قلعه سی« 
ظرفیت آبیاری 

اراضی کشاورزی 
دو استان 

آذربایجان شرقی 
 و اردبیل

 با وسعت
42 هزار هکتار 

را دارا بوده و 
 برای  بیش از

16 هزار خانوار 
به صورت 

مستقیم و 
200 هزار نفر 

نیز به صورت 
غیرمستقیم 

 اشتغال
ایجاد می کند

»قیز‌قلعه‌سی«‌با‌ویژگی‌های‌منحصربه‌فرد
سد »قیز قلعه سی« با طول خط انتقال ۱۴۴ کیلومتر یکی از سه طرح بزرگ خط 

انتقال در کشور محسوب می شود. قدرت انتقال آب این خط ۸۰ مترمکعب بر 
ثانیه است و علاوه بر این در کنار این کانال، ایستگاه های پمپاژ تعبیه شده که 

آب را از کانال برداشته و به زمین های کشاورزی می رساند. این سد از نوع خاکی 
با هسته رسی به طول تاج ۸۳۴ متر و ارتفاع ۳۷ متر و ۲ واحد نیروگاهی ۴۰ 

مگاواتی با انرژی قابل استحصال سالانه ۲۷۰ گیگاوات ساعت در دو طرف است 
و طراحی این سد بر اساس سیلاب ۱۰ هزار ساله معادل ۳۴۴۰ مترمکعب بر 

ثانیه بوده که از طریق مجاری تخلیه کننده تحتانی و سرریزهای رادیال گیت در 
طرفین در نظر گرفته شده است.

بتن ریزی حدود ۵۰۰ هزار مترمکعب، ۶ میلیون مترمکعب خاکبرداری و 
سنگبرداری، بیش از ۲ میلیون مترمکعب خاک ریزی و ۴۲ کیلومتر حفاری 

تزریق، اجرای دایک و انحراف ۲ مرحله ای مسیر رودخانه به منظور قرارگیری 
سازه های بتنی در بدنه خاکی سد، ویژگی های منحصر به فردی به این طرح 

بخشیده که اجرای آن توسط مهندسان و متخصصان ایرانی و به صورت جهادی 
و شبانه روزی انجام گرفته است.

سد قیز قلعه سی با پیچیدگی فنی و اجرای تجهیزات هیدرومکانیکال، 
بزرگ ترین و مهم ترین پروژه مرزی آذربایجان شرقی محسوب می شود که آب 

بزرگ ترین شبکه آبیاری زهکشی شمال غرب کشور را تأمین و حقابه یک میلیارد 
مترمکعب در سال با تشکیل لکه آبی در راستای حفظ منافع کشور را تثبیت 

خواهد کرد.
این طرح عظیم با اشتغالزایی برای ده ها هزار نفر )مستقیم و غیرمستقیم( و 

هزینه  به روز شده ۵ همت، علاوه بر تأمین آب شبکه خداآفرین به وسعت ۷۴ 
هزار هکتار و تأمین برق به میزان ۲۷۰ گیگاوات ساعت در سال، توانایی تنظیم 

آب سالانه به میزان ۲ میلیارد مترمکعب را برای طرفین دارد.

ـــرش بـ

امروز با افتتاح سد »قیز قلعه سی« با حضور رؤسای 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان

نیرو انجام شده و به فراخور آن در داخل 
شبکه نیز بیش از ۸۵ درصد نواحی ۱ ،۲، ۳ 
و ۴ توسط همکاران سازمان جهاد کشاورزی 
اردبیل شبکه گذاری شده است. طبق گفته 
میرجعفریان، تاکنون هزینه خط انتقال )۴۲ 
هزار متر هکتار( این سد، توسط سازمان 
امور آب و جهاد کشاورزی ۱۰ هزار میلیارد 
تومان برآورد هزینه انجام شده است. این 
هزینه ها در صورت به روز شدن، بالای ۳۸ 

هزار میلیارد تومان تخمین زده می شود.
 

افزایش‌تولید‌محصولات‌استراتژیک
اما مزایا و آورده افتتاح سد »قیز قلعه سی« 
برای منطقه چیست؟ معاون هماهنگی امور 
عمرانی استاندار اردبیل پاسخ می دهد: 
»یکی از مزایای افتتاح این پروژه ملی، 
آبیاری سیستماتیک ۴۲ هزار هکتار اراضی 
کشاورزی منطقه است که پیش تر به صورت 

آبیاری می شد. سنتی 
همچنین با افتتاح سد »قیز قلعه سی«، 
حدود یک میلیون تن به محصولات 
کشاورزی بویژه محصولات استراتژیک 
)گندم، ذرت و...( در سطح استانی و کشوری 
افزوده شده و با افتتاح آن، بیش از ۱۶ هزار 
خانوار به صورت مستقیم و ۲۰۰ هزار نفر 
به صورت غیرمستقیم بهره مند خواهند 
شد. همچنین با توسعه و رونق اشتغالزایی 
و افزایش تولید محصولات استراتژیک در 
استان، نیازمندی به محصولات استراتژیک 
به حداقل رسیده و خودکفایی اقتصادی 
در سطح استانی و کشوری حاصل خواهد 

» . شد
 

تثبیت‌حقابه‌جمهوری‌اسلامی‌ایران
»یوسف غفارزاده« مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای آذربایجان شرقی نیز به »ایران« 
می گوید: »طراحی اولیه سد »قیز قلعه سی« 
اگرچه در سال ۱۳۸۵ با طراحی مشترک 
ایران و جمهوری آذربایجان انجام شده اما 
بازنگری، اصلاح و اجرای کامل آن توسط 
مهندسان ایرانی صورت گرفته است؛ طرحی 
بزرگ و پیچیده که قدرت، توانمندی و 
دانش بالای ایران در موضوع سدسازی را 
به رخ جهانیان خواهد کشید.« طبق گفته 
غفارزاده، »نیروگاه ها در دل بدنه سد قرار 
داشته و سازه بتنی و خاکی سد در هم تنیده 
شده، همچنین ۳۹ دریچه آبگیر آن تعبیه 

شده است که کار سرریز و برداشت آب را 
انجام می دهد. مجموعه این ساخت وسازها 
از پیچیدگی احداث سد به شمار می رود.« 
وی ادامه می دهد: »سرمایه گذاری برای 
ساخت این سد، توسط ایران انجام شده 
و مراحل پرداخت سهم ۵۰ درصدی طرف 
مقابل در حال توافق و نهایی شدن است. 
سدی که برای استفاده برابر دو کشور )ایران 
و جمهوری آذربایجان( از آب و انرژی رودخانه 
ارس و با هدف اجرای پروتکل های رودخانه 
ارس ساخته شده و نمونه بارزی از دیپلماسی 
آبی به شمار می رود.« طبق گفته مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی، 
»ساخت سد قیز قلعه سی موجبات رونق 
و شکوفایی اقتصادی شمال غرب کشور 
را فراهم کرده و علاوه بر رونق اقتصادی و 
کشاورزی، توسعه گردشگری منطقه و تثبیت 
حقابه جمهوری اسلامی ایران و حقوق آبی 
کشور از منابع آب مرزی، آب شرب شهرها و 

روستاها را تأمین خواهد کرد.«
 

تأمین‌امنیت‌آبی‌و‌غذایی
در همین حال، »یونس ژائله« رئیس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز 
افتتاح سد »قیز قلعه سی« را شروعی بر 
انجام دیگر پروژه  های اقتصادی مشترک 
میان ایران و آذربایجان دانسته و می گوید: 
»یکی از مهم ترین آثار تعمیق ارتباط با 
جمهوری آذربایجان، همکاری این کشور 
در تکمیل کریدور شمال-جنوب و ایجاد 

کمربند آغ بند است.
این پروژه مشترک با جمهوری آذربایجان، 
می تواند اقتصاد ایران را به یک بازار چند 
صد میلیارد دلاری وصل کرده و آورده ارزی 
بی نظیری برای اقتصاد استان و کشور 
رقم بزند و نقطه عطفی در جهش تولید 

اقتصاد باشد.
همچنین احداث این سد فرصت بی نظیری 
برای رونق اقتصاد کشاورزی استان فراهم 
کرده و علاوه بر رونق کشاورزی در دشت 
مغان، فرصت ویژه ای برای توسعه کشت و 
صنعت در محدوده خداآفرین ایجاد خواهد 
کرد. از سوی دیگر، سد قیز قلعه سی 
این امکان را برای ایجاد کشت و صنعت 
خداآفرین فراهم کرده و می تواند انقلابی 
بزرگ در امنیت غذایی و امنیت آبی ایران 

ایجاد کند.«

تجربه ممتاز دیپلماسی آبی 
دولت سیزدهم به ثمر می نشیند 

 مهم ترین پروژه آبی مرز شمال غرب کشور
دشت حاصلخیز مغان را سیراب می کند

ایرنا

گروه ایران زمین
 سرپرست 

مدیریت 
 بحران 

خراسان 
رضوی روز 
گذشته با 

اشاره به بارش 
25 میلی متری 

در عرض نیم 
ساعت گفت: 
خیابان هایی 

که احتمال 
سیلاب در 
آنجا داده 

می شد، 
توسط پلیس 

مسدود و از 
تردد خودروها 

جلوگیری به 
عمل آمد

بعد  از ظهر روز گذشته بازهم ابرهای سیاه 
آسمان مشهد را تاریک کرد و ساعتی بعد با 
بارش تگرگ و باران های شدید، سیلاب در 
چند خیابان اصلی این شهر جاری شد. این 
بار اما با توجه به هشدارهای هواشناسی و 
تجربه تلخ سیل چهارشنبه هفته گذشته، 
مدیران شهری مشهد در آماده باش به سر 
می بردند، بطوری که به گفته شهردار مشهد 
۶ هزار پرسنل شهرداری مشهد به همراه 
صدها خودروی امدادی قبل از آغاز بارش 

در آماده باش کامل بودند.
با توجه به سیل چهارشنبه هفته گذشته 
که با کشته شدن ۱۱ نفر از مردم مشهد 
همراه شد، این بار ستاد بحران این استان 
و شهرداری در آماده باش کامل بودند و نقاط 
حادثه خیز، زیر گذرها، معابری که آب های 
سطحی جاری می شد و... قبل از آغاز 

بارش ها مسدود شدند.
 سرپرست مدیریت  بحران خراسان رضوی 
روز گذشته با اشاره به بارش ۲۵ میلی متری 
در عرض نیم ساعت گفت: خیابان هایی که 
احتمال سیلاب در آنجا داده می شد، توسط 
پلیس مسدود و از تردد خودروها جلوگیری 

به عمل آمد.

با این حال در بسیاری از خیابان ها از جمله 
در بلوار جانباز، قاسم آباد، میدان فلسطین 

و... ترافیک سنگین شهری داشتیم.
عباسی نیشابوری با بیان اینکه بارش های 
اخیر در مشهد در ۲۰۰ سال گذشته بی سابقه 
بوده است، گفت: بارش در منطقه قاسم آباد، 
بلوار شاهنامه، انتهای بلوار وکیل آباد، و پل 
زیرگذر وکیل آباد بسیار شدید بود. با توجه 
به اینکه ستاد بحران از ساعتی قبل از آغاز 
بارش ها به مردم مشهد هشدار داده بود که 
از خانه های خود خارج نشوند، این بار حجم 
خودروها و رفت و آمد مردم در خیابان ها 
کمتر بود و خودروهای امدادی توانستند در 
سریع ترین زمان به محل های وقوع سیلاب 
برسند. گزارش ها حاکی است شدت تگرگ و 
بارش ها به اندازه ای بود که شیشه چندین 
خودرو شکسته شد و سیلاب این بار هم 
یک خودرو در بلوار ناصری ر ا با خود برد. 
همچنین سیلاب باعث زیرآب رفتن بازار 
طبرسی در نزدیکی حرم شد. سیلاب شدید 
در میدان تلویزیون باعث کند شدن حرکت 

خودروها شد.
روز  که در سیل  منطقه سیدی مشهد 
چهارشنبه بیشترین آسیب را دید و تعدادی 
از ساکنان آن نیز کشته شدند، این بار نیز 
گرفتار سیلاب شد. اما این مرتبه با توجه به 
تمهیداتی که در نظر گرفته شده بود، سیل 
به خانه ها آسیب زیادی وارد نکرد و جریان 

سیلاب با شدت از این منطقه خارج شد.
اما با شروع بارش و جاری شدن سیل 
میدان جهاد مشهد مسدود شد. همچنین با 
اعلام مرکز کنترل ترافیک مشهد و به دلیل 
سیلاب، تقاطع خلیج فارس این شهر برای 
جلوگیری از حوادث احتمالی مسدود شد. 
زیرگذر میدان امام علی)ع(، سه راه خیام به 
سمت میدان فلسطین و مسیر سه راه خیام 
به سمت میدان فلسطین و خیابان طالقانی 

نیز مسدود شدند.
همچنین جاده شاندیز بر اثر جاری شدن 
سیلاب مسدود شد. در منطقه الهیه مشهد 
که یکی از کانون های اصلی سیل روز گذشته 

بود، آب وارد برخی از خانه ها شد.
تصاویری که مردم از حرم امام رضا)ع( منتشر 
کردند نشان می داد که بارش شدید باران 
باعث سوراخ شدن سقف دارالقرآن حرم 
و آبگرفتگی در حیاط برخی از صحن های 

حرم شد.
خاص ترین تصویر روز گذشته بارندگی در 
حرم امام رضا)ع( نجات کبوتران حرم توسط 
مردم بود. برخی از زوار با مشاهده کبوترانی 
که بر اثر بارش تگرگ زخمی شده و بر زمین 
افتاده بودند، آنها را به نقاط مطمئن منتقل 
کردند. آخرین خبرها حاکی است ظرفیت 
کانال های خروج آب در منطقه توس مشهد 
رو به اتمام است و در صورت ادامه بارش آب 

کانال وارد معابر خواهد شد.

مشهد زیر ضرب بارش های بی سابقه
 این حجم از باران و تگرگ و چنین آسمان تاریکی طی 200 سال گذشته

در دومین کلانشهر ایران سابقه نداشته است 

عکس: صادق ذباح/میزان
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یادداشت

  بیش از ۶۰۰ شرکت داخلی و خارجی 
در »ایران هلث« ۱۴۰۳

به  »ایران هلث«  نمایشگاه 
و  بزرگترین  از  یکی  عنوان 
مهمترین رویدادها در حوزه 
تجهیزات و خدمات پزشکی، 
آزمایشگاهی  دندانپزشکی، 
که  منطقه  ر  د یی  و ر ا د و 
ز  ا ی  د یا ز د  ا تعد لانه  سا
آن  در  توانمند  شرکت های 
حضور دارند، فرصتی مغتنم 
ل  فعا ی  کت ها شر ی  ا بر
داخلی و بین المللی است. 
در این صنعت، دستاوردها 
و محصولات آنها در معرض 
بازدیدکننده ها، متخصصان 
و دست اندرکاران این صنعت قرار می گیرد و با 
در نظر گرفتن روند تقاضای بازار و جهت گیری 
این رشد، صنعت فعالیت ها و نوآوری های آتی 
آن را هدایت می کند. در این نمایشگاه دو هزار 
مترمربع فضای نمایشگاهی از 23 هزار مترمربع 
نمایشگاه، برای شرکت های خارجی در نظر 
گرفته شده است و امسال با توجه به برنامه ریزی 
صورت گرفته شاهد رشد 32 درصدی حضور 
شرکت های حوزه سلامت در »ایران هلث« 1403 
هستیم به طوری که بیش از 600 شرکت داخلی 
و خارجی از 29 اردیبهشت تا 1 خرداد در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آخرین و 
جدیدترین محصولاتشان را به نمایش می گذارند 
و بیش از 100 میهمان خارجی در قالب تورهای 
تخصصی از 10 کشور به عنوان بازدید کننده حضور 
دارند. ناگفته نماند امسال، سالن اختصاصی برای 
شرکت های نوپا و شتاب دهنده های تخصصی در 

این حوزه برپا شده است.
از دیگر رویدادهای این نمایشگاه می توان به 
برگزاری 60 نشست که در آنها دستاوردهای حوزه 
سلامت و فناوری های این حوزه به متقاضیان ارائه 
خواهد شد، اشاره کرد. همچنین سه نهاد دولتی 
اداره کل تجهیزات پزشکی، معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و وزارت صمت 
با برپایی میز خدمت پاسخگوی شرکت کنندگان و 

بازدیدکنندگان نمایشگاه هستند.
با توجه به اینکه برگزاری نمایشگاه »ایران هلث« به 
مدت 3 سال به پارک فناوری پردیس واگذار شده 
است، پیش ثبت نام نمایشگاه سال آینده نیز در 

نمایشگاه »ایران هلث« 1403 انجام خواهد شد.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

دهمین  و  آخرین  گذشته  وز  ر
یاورشهر تهران در حالی افتتاح شد 
که تعداد زیادی از زنان متجاهر به 
خاطر دریافت خدمات حمایتی برای 
نخستین بار در آن ساکن شدند. 
حالا در مکانی کمی دورتر از پایتخت 
نقطه امنی برای آن دسته از زنانی که 
حتی خانواده، طردشان کرده، ایجاد 
شده تا نور امیدی برای این تنهایان 

گرفتار در دام اعتیاد باشد.

 ساخت 10 یاورشهر 
در کمتر از 20 ماه

احمد احمدی صدر، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران، با اشاره 

به اینکه در کمتر از 20 ماه، 10 یاورشهر 
تقدیم کلانشهر تهران شد، در مراسم 
افتتاح یاورشهر 10 ویژه زنان، گفت: 
یاورشهر 10 بسیار ویژه است، چرا 
که افتخار داریم این یاورشهر خاص 

بانوان است.
او افزود: تا پیش از این در کاهش 
بهانه های  اجتماعی  آسیب های 
بسیاری وجود داشت، اما اکنون 
شده  ایجاد  ظرفیت  هزار   25
است.  دست ما خالی نیست چرا 
که دست ما، حمایت های مردم 

مهربان را دارد. ما متخصصان زیادی 
در کشور داریم پس نباید در حوزه 
آسیب های اجتماعی، چپ و راست 
و دسته بندی های مختلف وجود 
داشته باشد و در این راستا همه باید 
با یکدیگر همکاری نزدیک داشته 
باشیم. هزینه های اعتیاد بالاست، 
مرگ و میر هم بالاست، اما باید 
مانند اعضای خانواده مان که اگر 
مریض شوند فرش زیرپایمان را 
هم برای درمان شان می فروشیم 
همین طور هم با متجاهرها رفتار 
شود. مرام و اخلاق و انسانیت 
اجازه نمی دهد، هیچ متجاهری 

کف خیابان بماند تا بمیرد.
به گفته احمدی صدر، با ایجاد 
قرارگاه اجتماعی 25 هزار ظرفیت 
ایجاد شده و دیگر هیچ بهانه ای 
نیست که بگویند ظرفیت نداریم. 
برای منع پذیرش  بانوان هم مرکز 
جداگانه داریم. یاورشهر 10 چهارمین 
مرکز ویژه بانوان است. در یاورشهر 
8 هم بانوان اعصاب و روان بستری 

و نگهداری می شوند. سالمندان هم 
در یاورشهر یک زندگی می کنند. 
امروز شهرداری تهران تمامی منع 
پذیرش ها را پذیرفته است و هیچ 
مشکلی در این حوزه وجود ندارد.

و  خدمات  سازمان  مدیرعامل 
مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران در ادامه اضافه کرد: دره 
فرحزاد بزودی به یکی از بهترین 
اکوپارک های کشور تبدیل می شود. 
با این همه نباید غره شویم و فکر 
کنیم که پیروز شدیم، آسیب 
اجتماعی ای که در 20 سال ایجاد 
شده، یک شبه و دوشبه جمع 
نمی شود. همراهی مردم و مسئولان 
در این مسیر باید ادامه دار باشد. 
همچنین در این مسیر شورای شهر 
هم از ما حمایت کرده و توانستیم 
هر دو ماه یک یاورشهر را افتتاح 
کنیم و در نهایت هم 7500 ظرفیت 
جدید توسط شهرداری ایجاد شد تا 
روز به روز شاهد کاهش آسیب های 
اجتماعی در کلانشهر تهران باشیم.

»ایران« از یاورشهر ۱۰ محل نگهداری زنان متجاهر گزارش می دهد

شهری‌امن‌برای‌زنان‌آسیب‌دیده

۳۰ سال تخریب خودم کافیه
مهری 46 ساله است، اولین بار 15 سال 

داشت که شوهرش تریاک دستش داد.
 مهری هم تعریف می کند: »سه تا بچه 
دارم که حالا پیش پدرشان هستند، چون 
سنم کم بود، یکی از بچه ها معلول شد، 
شوهرم کتکم می زد، خیلی آزار و اذیتم 
می کرد، منم مهرمو گذاشتم اجرا، ولی 
طلاق نگرفتم. یعنی هنوز شوهر دارم. 
وقتی داشتم مواد می خریدم، نیروهای 
گشت شهری من رو گرفتند. ماهی 700 
هزار تومان بابت مهریه می گرفتم که 
همون پول رو هم خرج مواد می کردم، 
ولی به اون سبک زندگی راضی نبودم. 
پاک شدم و می خوام به پاکی ادامه بدم. 
30 سال تخریب خودم کافیه. می خوام 
پاک بمونم. هنوز جدا نشدم. درسته 
که شوهرم دست بزن هم داشت، ولی 
به خاطر بچه ها دوست دارم برگردم. 

همسرم دندانساز است، تو جامعه کسیه 
برای خودش، ولی مصرف می کنه، 
بزرگترین مشکلش همینه، تصمیم گرفتم 
حالا که خودم ترک کردم، به خاطر 
بچه ها شرط بگذارم براش تا دیگه 

مصرف نکنه.«

مصرف ترامادول از ۱۶ سالگی
پرسیدم: »دیگه کی دوست داره حرفاش 
تو روزنامه چاپ بشه؟ خیلی ها مشتاق 
حرف زدن هستند، ولی زری چشم هایش 
پر از اشک شده، انگار که بدجوری دلش 

است.« تنگ 
زری 39 سال دارد، اما 16 ساله بود که 
نامزد کرد، آن هم با مردی که ترامادول 
 14 4 و  مصرف می کرد. حالا دو بچه 
ساله دارد. از همان سال های اول زندگی 
مشترک با همسرش، هروئین و شیشه 
مصرف می کرد. بچه ها که بزرگ شدند، 
کم کم متوجه مصرف کردن پدر و مادر 
شده بودند. طرح شهرداری که راه افتاد، 
زری را گرفتند، درست همان وقتی که دو 
سال از فوت شوهرش به دلیل سوءمصرف 
گذشته بود و بچه ها را پیش مادرشوهرش 
گذاشته بود تا دیگر نبینند مادرشان هم 
مانند پدر معتاد شده و به قول خودش 

خراب نشوند و به دام اعتیاد نیفتند.
زری درد دلش باز می شود: »از خونه زدم 
بیرون که بچه ها خراب نشن، هرچند 
تحمل خونه هم بعد از مرگ شوهرم برام 

قابل تحمل نبود. از 16 سالگی مصرف 
ترامادول داشتم تا به متادون و شیشه 
رسیدم. خودم دوست داشتم، به خاطر 
بچه هام ترک کنم. اونا که گناهی ندارن، 
یک ماه و 10 روزه که اینجام، فیزیک خوبی 
دارم، درد ترک هم نداشتم. جوری که یک 
هفته ای ترک کردم. دوست دارم زودتر برم 
پیش بچه هام. مادر شوهرم منتظرمه و 
دوستم داره. من خوب میشم و بزودی 

خونه.« برمیگردم 

برای بانی کمپ دعا می کنم
فریبا متولد سال 76 ساکن شوش است. البته بیشتر 
دختران و زنانی که در این مرکز بستری هستند، از 
شوش و محله های همان نواحی مثل دروازه غار 
آمده اند. فریبا که »فری« صدایش می کنند از 13 سالگی 
هروئین و شیشه مصرف کرده، هرچند نقطه شروع همه 
گرفتاری هایش از مصرف گل شروع شده، همانی که 
بیشتر نوجوانان و جوانان تصور می کنند هیچ خطری 
پشتش نیست. در خانواده هم فقط پدر مصرف می کرده 
و در نهایت هم وقتی فریبا تنها 9 سال داشت به خاطر 

قاچاق اعدام شد.
- »چه شد که برای اولین بار مصرف کردی؟«

- »اولین بار از همسایه گرفتم، تو این محله ها همسایه 
حتی بدون پول هم مواد به دختر و زن میدن.«

- »بدترین اتفاقی که به خاطر مواد برات افتاد چی بود؟« 

- »16 سالم بود رفتم جنس بفروشم، دو نفر به قصد تجاوز 
به من حمله کردند. برای دفاع از ناموسم هر دو نفر را 
کشتم، چند سال زندان بودم اما در نهایت آزاد شدم، از 
آنجا به یاورشهر 5 رفتم. دوماه و نیم هم آنجا بودم و بعد 
به یاورشهر 10 منتقل شدم. اینجا چون تازه افتتاح شده 
شرایط بهتری داره و هر روز مسئولانش را دعا می کنم. 
13 سال مصرف کردم ولی دیگه خسته ام، بس که ترور 
شخصیت شدم، اعتبار و غرور ندارم. من برای بانی کمپ 
دعا می کنم. همه ما که اینجا هستیم، زندان رفته ایم. 
خسته ایم چون مواد با توهمی که به همراه داره، عامل 
همه بیچارگی هاست و باعث میشه کارهای اشتباه کنیم.«  
خیلی از خانواده ها حتی پس از ترک حاضر نمی شوند فرد 
را بپذیرند. فریبا قصد دارد به قول خودش بعد از پاکی، 
یکی از خوب های ایران شود: »همیشه دوست داشتم، 
پلیس یا وکیل بشم تا سیکل هم خوندم ، حتی کتابای 

مهسا قوی قلب / ایرانحقوقی هم میخونم و دوست دارم ادامه تحصیل بدم.«
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ادعای غیرمنتظره 
پیشکسوتان آبی 

سهم ما از 
استقلال کم 

است

زاد مهر: قرعه پرسپولیس دشوارتر از استقلال نیست
اوسمار نسبت به یحیی کار سخت تری پیش رو دارد

 80  مراسم یادبودی تحت عنوان جشن 
که  شد  برگزار  استقلال  باشگاه  سالگی 
جمعی از پیشکسوتان از جمله خانواده 
مرحوم  خانواده  و  پورحیدری  مرحوم 
پرویز مظلومی، بهتاش فریبا،  حجازی، 
محمد مؤمنی، کاظم اولیایی و علی جباری، 

در آن حضور داشتند.
این مراسم به میزبانی شرکت پیشکسوتان 
استقلال برگزار شد اما باشگاه استقلال 
نظارتی بر آن نداشته است و حتی اخبار 

رسانه های  در  را  مراسم  این  به  مربوط 
جالب  نکته  نداد.  پوشش  خود  رسمی 
در  استقلال  باشگاه  پیشکسوتان  اینکه 
این مراسم پیرامون بحث واگذاری سهام 
ر  مقر و  گرفتند  تصمیم  پیشکسوتان  به 
کردند که سهام آنها با توجه به سابقه افراد 

تقسیم شود.
ن  تا پیشکسو سم  ا مر ین  ا شیه  حا ر  د
اعتراض داشتند که قرار بود  استقلالی 
پنج درصد سهام به آنها تعلق بگیرد و این 

مقدار به 3/5 درصد کاهش یافته است که 
از نظر آنها کم بود. باشگاه استقلال چندی 
پیش با پرداخت مبلغ ارزش گذاری شده 
به یک هلدینگ پتروشیمی واگذارو اکنون 
فقط سه درصد سهام این باشگاه در اختیار 
اصلی  سؤال  حال  است؛  ورزش  وزارت 
اینجاست که چطور یک شرکت خصوصی، 
خود را نماینده باشگاه استقلال می داند 
سهام  تقسیم بندی  برای  می خواهد  و 
بین پیشکسوتان این تیم تصمیم گیری و 

قانونگذاری کند؟
همه  نتوانستند  نیز  افراد  همین  البته 
و  کنند  جمع  هم  ور  د را  ن  پیشکسوتا
اختلافاتی به وجود آمده است، کما اینکه 
در این مراسم علی فتح الله زاده مدیر سابق 
استقلال حضور نداشت و شایعاتی درباره 
اختلاف فتح الله زاده با این شرکت در بحث 

واگذاری سهام به گوش می رسد.
پیشکسوتان استقلال فقط به مسأله سهام 
بسنده نکردند و به مالک جدید باشگاه 

توصیه داشتند که در تصمیم گیری های خود 
از آنها مشورت بگیرد. البته که در سال های 
در  استقلال  پیشکسوتان  همواره  اخیر، 
باشگاه استقلال و هیأت مدیره این تیم 
سمت داشتند اما از ریز تصمیم گیری های 
باشگاه و صورت های مالی هیچ اطلاعی 
موضوعات  بیشتر  جریان  در  و  نداشته 
نبودند؛ حالا همان افراد می خواهند به 
یک هلدینگ بزرگ اقتصادی که مالک این 

باشگاه است، مشورت بدهند!

دکتر محمدرضا زادمهر بازیکن اسبق 
پرسپولیس درباره بازی این هفته 
سرخ ها مقابل استقلال خوزستان 
گفت: رقابت در بالا و پایین جدول به 
اوج حساسیت خودش رسیده، از این رو 
تیم ها با حداکثر توان رودرروی هم قرار 
می گیرند و انگیزه فوق العاده زیادی 
مقابل یکدیگر دارند. بازیکنان هم 
ناشی از شرایط تیم شان آسیب دیدگی 
یا هر مشکل دیگری که داشته باشند 
را فراموش می کنند و با تمام قدرت به 
میدان می روند. به همین دلیل برای 

هر دو تیم مدعی قهرمانی و پرسپولیس 
که یکی از آنها است بازی مقابل 
استقلال خوزستان از حساسیت خاصی 
برخوردار است هرچند پرسپولیس طبعاً 
به دلیل بازیکنان باکیفیت و شرایط 
بهترش از شانس بیشتری برای پیروزی 

برخوردار است.
بازیکن اسبق پرسپولیس در ادامه 
به نکته خاصی اشاره کرده و ادامه 
می دهد: چیزی که از تیم ها در دو 
هفته آخر دیدیم نشان می داد که 
قدرت بدنی بازیکنان تیم ها خیلی بالا 
رفته؛ نکته ای که شرایط خوبی را پیش 
روی تیم ملی قرار می دهد تا مربیان 
تیم ملی بازیکنان را در بهترین فرم 
تاکتیکی و فنی برای دو بازی پیش رو 

در اختیار بگیرند و از این مسأله نهایت 
بهره را ببرند.

زادمهر در ارتباط با قیاس بازی های 
با رقیب سنتی اش در  پرسپولیس 
سه هفته پایانی می گوید: بازی های 
استقلال هم اصلاً راحت نیست و 
تمام دیدارهای این تیم خصوصاً مقابل 
نساجی و پیکان دشوار است. به نظر 
از  سخت تر  پرسپولیس  قرعه  من 
استقلال نیست و همین دشواری برای 
تیم استقلال هم وجود دارد. همین 
مسائل نشان می دهد رقابت برای 
قهرمانی تا هفته آخر ادامه خواهد 
داشت و این از زیبایی های فوتبال 
است که چیزی تا لحظه آخر مشخص 
نیست. بازیکن اسبق پرسپولیس در 

خصوص تفاوت های سبک دو تیم 
مدعی می گوید: استقلال در بازی 
هوایی تبحر دارد به همین دلیل تیم ها 
نباید کنار هجده قدم یا در حوالی آن 
منطقه خطا کنند یا موقعیت سانتر یا 
ضربه ایستگاهی به تیمی که تبحرش 

بازی بلند است، بدهند. 
کتیکی  تا ع  تنو بل  مقا نقطه  ر  د
پرسپولیس بیشتر است و با پلن های 
مختلفی که پیاده می کند این تیم 
می تواند با شرایط و تنوع تاکتیکی 
بیشتری به مصاف رقبا برود و آنها را 
تحت تأثیر قرار دهد و در سه بازی 
باقیمانده اش موفق تر نشان دهد. 
همچنین حالا با وجود تمام کننده 
ایده آلی مثل آل کثیر که هم روی زمین 

و هم ضربات سر تبحر بالایی دارد به 
بهترین شکل می توان از توانایی های 

وی نهایت بهره را برد.
زادمهر در رابطه با اوسمار و شرایط این 
مربی که باید حفظ شود یا در پایان 
فصل کنار گذاشته شود هم می گوید: 
اوسمار نشان داده مربی خوبی است 

و با این مربی پرسپولیس روند مثبتی 
داشته. در رابطه با نتیجه گیری در 
خصوص اوسمار باید این مسأله را 
هم در نظر گرفت که همیشه حفظ 
قهرمانی سخت تر از کسب آن است و 
این مسأله دشواری کار در این فصل را 

نشان می دهد.

هیجان صعود در لیگ آزادگان
 همزمان با داغ شدن مسابقات لیگ برتر و کورس 
قهرمانی بین استقلال و پرسپولیس و جنگ پنج تیم 
در قعر جدول برای فرار از سقوط دردناک به دسته 
پایین تر، در آن سوی میدان رقابتی فوق حساس بین 
خیبر خرم آباد با هزاران طرفدار دو آتشه، فجر سپاسی 
تیم ریشه دار شیرازی و البته چادرملوی اردکان برای 

صعود به لیگ برتر در جریان است .
اشکال اساسی رسانه های ورزشی اینجاست که آنقدر 
محو رقابت سنگین وشانه به شانه در لیگ برتر شده اند 
که نبرد جانانه بهترین تیم های لیگ آزادگان را به 

فراموشی سپرده اند.
خیبر خرم آباد نماینده استان فوتبال دوست لرستان، 
و  فارس  استان  بازیکن ساز  باشگاه  سپاسی  فجر 
چادرملوی اردکان از یزد می توانند افق جدیدی پیش 
روی فوتبال ایران در بالاترین سطح باز کنند. اینکه 
سه تیم از چهار تیم نامزد سقوط به لیگ آزادگان از 
خوزستان مهد بازیکنان بااستعداد و تکنیکی است هم 
دردآور و هم یادآور این نکته است که شاید با سقوط 
این تیم ها، دو تیم از سه تیم شانس صعود به لیگ برتر 

از استان های جدیدی باشند.
یعنی دو استان از سه استان لرستان، فارس و یزد 
شانس جدیدی برای حضور در بالاترین سطح فوتبال 
باشگاهی ما را دارند؛ اتفاقی زیبا که باعث رونق فوتبال و 

لذت علاقه مندان در استان های دیگر می شود.
به غیراز تهران که به دلیل جمعیت ۱۴ میلیونی چهار 
تیم دارد، اصفهان با ۲ تیم، خوزستان با 3 تیم و کرمان 
با دو تیم در لیگ برتر حاضرند. این جابه جایی که در 
کمتر از دوهفته دیگر به وقوع می پیوندد و تکلیف 
صعود و سقوط مشخص می شود، تعداد سهمیه های 
استان ها را افزایش می دهد. فقط امیدواریم تعداد 
تیم های صعودکننده به لیگ برتر از فصل های آینده 
به سه یا حتی چهار تیم افزایش یابد تا هم انگیزه 
تیم های لیگ آزادگان بیشتر شود، هم اینکه دوستداران 
فوتبال در استان های فوتبال خیز و صاحب استعداد 
برتر  لیگ  به  شهرشان  تیم  صعود  شانس  فوتبالی 
و سطح اول فوتبال باشگاهی را داشته باشند وهم 
چرخش تیم ها در لیگ برتر و لیگ آزادگان هیجان و 
حساسیت و زیبایی رقابت ها را دو چندان کرده و رخوت 

و ایستایی را از فوتبال باشگاهی ما دور کند.

جریمه 100 میلیونی برای پرسپولیس
کمیته استیناف درخواست پرسپولیس برای بخشش 
جریمه دانیال اسماعیلی فر را رد کرد. در رأی استیناف 
آمده: در مورد استیناف باشگاه پرسپولیس تهران 
نسبت به رأی کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال که 
به موجب آن حکم بر محرومیت یک جلسه ای دانیال 
اسماعیلی فر بازیکن تیم پرسپولیس مبنی بر ارتکاب 
رفتار توهین آمیز در حین مسابقه دو تیم صنعت نفت 
آبادان و پرسپولیس و پرداخت مبلغ ۴00 میلیون ریال 
جریمه نقدی و همچنین محکومیت باشگاه پرسپولیس 
به پرداخت 600 میلیون ریال به لحاظ تحقق مسئولیت 
و  پرونده  محتویات  مجموع  به  عنایت  با  تضامنی 
استدلالات مندرج در رأی صادره، ایراد و اعتراض مؤثری 
که خدشه بر دادنامه معترض عنه وارد نماید به عمل 
نیامده مستنداً به ماده ۱06 مقررات انضباطی فدراسیون 
فوتبال ضمن رد اعتراض دادنامه صادره، عیناً تأیید و 
اعلام می گردد. رأی صادره قطعی است. البته دانیال 
یک جلسه محرومیت خود را طی کرده و ظاهراً این 
اعتراض برای پرداخت نکردن آن ۴0 +60 میلیون تومان 

جریمه بوده که به نتیجه نرسیده است.

تلاش برای عفو هاشمی نسب
مهدی هاشمی نسب یک جلسه از محرومیت خود را 
مقابل تیم فولاد سپری کرده است. مربی استقلال البته 
با شکل و شمایل خاصی در بازی با فولاد خوزستان ظاهر 
شد، اما همچنان به دلیل محرومیت قادر به همراهی 
این تیم نیست. مسئولان باشگاه استقلال قصد دارند 
این مربی را همراه استقلال به قائمشهر ببرند، اما با 
توجه به جوی که در ورزشگاه شهید وطنی شهر قائمشهر 
حکمفرما است شاید رفتن این مربی با استقلال به 
قائمشهر چندان استراتژی مناسبی از سوی مسئولان 
استقلال نباشد. البته باشگاه استقلال تلاش هایی هم 
در راستای بخشش این مربی انجام داده تا شاید این 
مربی با خیال راحت روی نیمکت بنشیند. اگر مجوز 
حضور هاشمی نسب روی نیمکت صادر شود، درجه 
حواشی کاهش خواهد یافت. به هرحال باید دید 
مسئولان باشگاه استقلال آیا می توانند موجبات بخشش 
این مربی را فراهم کنند تا هاشمی نسب بتواند با خیال 

آسوده روی نیمکت بنشیند، یا خیر؟!

اولیایی: اموال استقلال برگردد
هیأت مدیره  جلسه  خصوص  در  اولیایی  کاظم   
پیشکسوتان باشگاه استقلال توضیح داد: »اولین 
موضوع این جلسه جشن 80سالگی باشگاه استقلال 
مسابقه  یک  برای  لازم  تدارکات  شد  مقرر  و  بود 
چهارجانبه با حضور تیم های خارجی انجام شود و 
نتیجه نهایی آن را اعلام خواهیم کرد. در مطلب دوم 
هم قرار شد لیستی را تدارک ببینیم و تمام اسامی 
پیشکسوتان باشگاه استقلال را در آن جمع آوری کنیم 
و این لیست را تحویل آقای وزیر دهیم تا روند انتقال 
سهام سرعت بگیرد.« اولیایی در خصوص واگذاری 
باشگاه استقلال توضیح داد: »ما توقع داشتیم که 
با یک درایت و آینده نگری خاصی باشگاه اداره شود؛ 
بالاخره استقلال پرافتخار ترین تیم ایران در آسیا 
است و حتماً برای اداره کردن آن باید برون سپاری 

مسئولیت ها هم داشته باشیم.«

یادداشت

مصاحبه و خبر

نکونام به بازیکنان استقلال
جنگ، جنگ تا قهرمانی

فرقی نمی کند بازیکن 100 ساله باشد یا ۲ ساله
شمسایی: هدفم حضور در مدیریت فدراسیون است

جواد نکونام همان قاعده و قانونی که 
در برهه های حساس به کار می گرفت 
را همچنان در تیمش پیاده می کند. او 
براین باور است که مجموعه بازیکنان و 
همکارانش باید در کوران رقابت سخت 
با دیگر رقبا کاملاً حرفه ای باشند و 
از هرگونه حاشیه ای دوری کنند. این 
استراتژی در بازی ها قبل به خوبی 
به کار گرفته شد و سرمربی استقلال 
به نتایج دلخواه رسید اما همچنان 
رقابت ادامه دارد و سرمربی استقلال 
نیز به این موضوع کاملاً واقف است 
که تیمش قهرمان لیگ نشده است. 
به همین دلیل هم هست که نکونام 
در صحبت های اخیر خود به بازیکنان 
اعلام کرده روی بازی های باقی مانده 
تمرکز کنند و اجازه ندهند حاشیه ای 
وارد تیم شود. نکونام معتقد است که 
استقلال 3 فینال سخت دیگر پیش 
رو دارد و باید در این بازی ها به برتری 

 . سد بر

نکونام خوب می داند که اگر تیمش 
از 3 بازی باقی مانده 9 امتیاز بگیرد، 
پرسپولیس جام قهرمانی را از دست 

خواهد داد و تیمش به جام خواهد 
رسید. درواقع سرنوشت در دست 
استقلال است؛ دست نکونام و 

شاگردانش و هرآنچه بخواهند 
 . بزنند رقم  نند  ا می تو

شاید عبور از نساجی و 
به دست آوردن 3 امتیاز 
بیرون از خانه مقابل 
این تیم سختکوش 

بتواند تا حد زیادی 
نکونام و شاگردانش 
را به این خواسته 
بزرگ نزدیک کند 
تا با انرژی مضاعف 

و روحیه مطلوب گام به بازی 
هفته آینده مقابل گل گهر 

آزادی بگذارند و  در ورزشگاه 
آخرین بازی که از حق میزبانی 

امتیاز   3 با  نیز  را  برخوردارند 
به پایان برسانند. به واقع اگر 

استقلال در بازی با نساجی امتیاز 
از دست بدهد، پایین کشیدن 

پرسپولیس در این هفته ها سخت 
و دشوار خواهد شد و استقلال که 
هفته های متمادی صدرنشین لیگ برتر 
بوده، درنهایت به آنچه استحقاقش 
را داشته دست نخواهد یافت. به 
قول مربیان استقلال راه قهرمانی 
از قائمشهر می گذرد و بازیکنان 
استقلال باید به هر شکل 
ممکن از این بازی سربلند 
بیرون آیند و امتیاز از 
دست ندهند، چرا که 
به نظر می رسد برتری 
بل  مقا لیس  سپو پر
استقلال خوزستان در 
بازی سه شنبه شب 
که در ورزشگاه آزادی 
برگزار می شود، قطعی 
می نماید و مضاف بر 
آن پرسپولیس در 3 بازی 
را میزبان  بازی   ۲ باقی مانده 
است و درورزشگاه آزادی به میدان 
خواهد رفت اما استقلال فقط یک 
بار فرصت میزبانی از رقبا را دارد 
که آن هم مقابل گل گهر سیرجان 

. ست ا

وحید شمسایی سرمربی تیم ملی فوتسال 
کشورمان پس از قهرمانی با تیم ملی 
سخت ترین  آسیا  ملت های  جام  در 
حریف ایران را تیم بحرین می داند. او 
می گوید: »شاید بازی با بحرین . در دیدار 
با ازبکستان خودمان کار را سخت کردیم. 
این تیم همیشه در نیمه نهایی بوده و 
چند دوره فینال آسیا را دیده است.« 
برخی کارشناسان می گویند ایران با وجود 
قهرمانی مشکلات تاکتیکی داشت: »فیلیپه 
اسکولاری پس از قهرمانی با برزیل در جام 
جهانی ۲00۲ به نشست خبری آمد و جام 
هم روی میز بود. من مربی ای نیستم که 
با خودم جام را به محل های مختلف 
ببرم و اگر قرار باشد چیزی دیده شود، 
به موقعش دیده می شود. در آن نشست 
خبری کلی خبرنگار نشسته و از ایرادهای 
برزیل در نیمه نهایی گفتند  اما او جواب 
داد پس این جام اینجا چه کار می کند؟ 
اسکولاری گفت اگر جام اینجا نبود، شما 
چه سؤالی داشتید.« برخی می گویند 

وحید شمسایی مدعی جوانگرایی در تیم 
ملی است اما در این تورنمنت بازیکنان 

مسن زیادی برای تیم بازی کردند: 
»این حرف دیگر خیلی لوث و 

بی مزه شده است و جذابیتی 
ندارد. تعداد آدم هایی که در 
این ۲ سال تغییر دادم، خیلی 

زیاد بود. ببینید چند نفر در 
دوره قبلی بودند و امسال 
نبودند. ببینید چند نفر 
امسال اولین بار در جام 
 . ند کرد ی  ز با ملت ها 

بازیکنان جوانی که به هیچ 
وجه دیده نمی شدند و حتی 
بازی  پشت خط نبودند، 
دادم. فرقی نمی کند ۱00 ساله 
باشند یا ۲ ساله.« شمسایی 

به  پاسخ منفی اش  درباره 
پیشنهادهای خارجی این طور 

می گوید: »در کشوری زندگی 
می کنم که برای من وحید 
شمسایی هزینه شده است. 

این کشور را هم خیلی دوست 
دارم. پیشنهادات زیادی هم از 
خارج از کشور داشتم. به کرم 

مولا و خانم حضرت زهرا)س(، دست 
من جلوی هیچ کس دراز نبوده است. 
یک نفر هم نمی تواند بیاید بگوید فلان 
کار را برای شمسایی کرده ام، فلان رانت 
را داشته یا فلان جا به او حال داده ام. 
اگر این حرف را بزند و ثابتش کند، 
جایزه دارد. او درباره ملاقات با مقام 
معظم رهبری می گوید: »پس از 
قهرمانی به دیدار مقام معظم 
رهبری رفتیم. ایشان تفقدی 
داشتند و ما هم به دیدارشان 
رفتیم. این کشور برای من هزینه 
کرده و باید ادای دین کنم.« 
او به مدیریت در فوتبال هم 
فکر می کند:»بازی و مدیریت 
را دیدم و قطعاً تفکر بعدی ام 
مدیریت است. الان جوانانی مثل 
علیرضا دبیر، هادی ساعی، آرش 
میراسماعیلی، سجاد انوشیروانی، 
جواد داوری و ... در فدراسیون های 
مختلف ریاست می کنند. باید 
اساسنامه  فدراسیون را ببینیم 
تا بدانیم امثال مرا راه می دهند. 
واقعیت این است به فکر مدیریت 

فدراسیون هستم.«

فوتسالاردوگاه آبی

ناصر قراگزلو 
خبرنگار

فریدون اصفهانیان در گفت و گو با ایران:
فساد و رشوه همیشه هست، باید آن را اثبات کرد

 اشتباه 
همیشه 
هست و 

ممکن است 
با کمک داور 

ویدیویی 
هم این 

اشتباهات 
همچنان 

ادامه داشته 
باشد. اینکه 

با VAR همه 
چیز گل و 

بلبل می شود 
خیر به این 

شکل نیست

در حالی که به روزهای پایانی فصل 
نزدیک می شویم اما انتشار اخبار 

فساد در فوتبال باعث شده است تا 
حساسیت این روزهای پایانی لیگ 
برتر هرچه بیشتر شود. نکته مهم 
اینکه بخشی از این موضوع به کمیته 
داوران مرتبط بوده و شاید در این 
بین فریدون اصفهانیان رئیس قبلی 
کمیته داوران بهتر بتواند به تبیین 
موضوع بپردازد که متن گفت و گو با 

این چهره را در زیر می خوانید:

فعالیتی در فوتبال ندارید؟
فعلاً که نه. در زنجان هستیم و 

می کنیم. را  زندگی مان 
همچنان شاهد اشتباهات بی شمار 

داوری در جریان دیدارهای لیگ 
برتر هستیم. چرا این اشتباهات 

کاهش پیدا نمی کند؟
در این مورد نظر خاصی ندارم. 

ان شاءالله هر برنامه و هر حرکت و 
رفتاری که هست منجر به این شود 
که داوری ما در ادامه رو به رشد و 

باشد. پیشرفت 
گفته می شود با VAR وضعیت 

داوری بهتر خواهد شد. واقعاً این 
اتفاق می افتد؟

در جام جهانی هم دیدید که با 
وجود VAR اشتباهاتی رخ داد. اشتباه 

همیشه هست و ممکن است با کمک 
داور ویدیویی هم این اشتباهات 
همچنان ادامه داشته باشد. اینکه با 
VAR همه چیز گل و بلبل می شود خیر 
به این شکل نیست. اما بالاخره کمک 
هست و می تواند به داوران کمک کند. 
خیلی از کشورهای بی بضاعت تر از 
ایران برای فوتبال خود VAR آورده اند.

چرا ما به این سمت نمی رویم؟
به بضاعت یا فقیر بودن نیست. تاج 
گفته بود دنبال این هستیم که این 
امر محقق شود و الان در تلاش هستند 

تا VAR به فوتبال ایران هم بیاید.
زمان ریاست شما بر کمیته داوران 

داشت اتفاقاتی می افتاد.
زمان ما این پروسه شروع شد. حتی 
کلاس های آموزشی هم گذاشتیم. 
بعداً هم دنبالش را گرفتند اما تا امروز 
که خبری نشده است. باید پیگیر 
باشند تا هرچه زودتر این اتفاق بیفتد 
هرچند شرایط و قوانین عوض شده 
و گویا دیگر بعد از این مربیان مثل 
والیبال یا کشتی می توانند خودشان 
برای صحنه هایی که مشکوک هستند 

درخواست VAR بدهند.
به پرونده فساد در داوری برسیم. 

زمان ریاست شما بر کمیته داوران 
هم از این خبرها بود؟

به هر حال این اتفاقات متأسفانه 
افتاده و هنوز هم چیزی قطعی نشده 
است. این اخبار درآمده و ما هم 
شنیدیم. حالا چه شود به قول تاج، 
محاکم قضایی باید این مسائل را پیگیر 

باشند تا پرونده به نتیجه برسد.
این که افشاریان استعفا داده مبنی 

بر اثبات این اتفاق نیست؟
خودشان گفته اند با توجه به اینکه 
این مسائل گفته شده اما هنوز اثبات 
نشده است؛ برای اینکه هجمه ای به 
فدراسیون نیاید از سمت خود استعفا 

داده اند.
زمان ریاست شما هم پیشنهاد 

وسوسه انگیزی مبنی بر دادن رشوه 
به شما یا اعضای کمیته تان شده بود؟

شاید هم شده باشد اما زمانی که 
داور بودم پیشنهاداتی شده بود اما 
ما همان روز به کمیته داوران موضوع 
را اعلام کردیم و برای داوری هم به 
زمین نرفتیم. من آن زمان داور بودم 
و به ما پیشنهاد شد و ما هم همه چیز 
را در اختیار فدراسیون قرار دادیم و به 

زمین هم نرفتیم.
کدام بازی بود؟

اجازه بدهید اسم نیاورم اما یک تیم 
اگر می باخت به لیگ پایین تر سقوط 
می کرد. در زمان من این پیشنهاد به 
این شکل بود. اما اینکه به این شکل 
باشد که از ما بخواهند یک فصل 
باشگاهی را ساپورت کنیم به این شکل 

زمان ما چیزی مطرح نشد.
فساد در داوری را اصولاً تأیید 

می کنید؟
بالاخره حرف هست و زده می شود و 
باید آنها را اثبات کرد. گفتن که دلیل 

. د نمی شو
 فساد سازمان یافته در داوری را به 

صورت کلی قبول دارید؟
نمی توانم  چیزی بگویم بلکه اینهایی 
که در حال پیگیری هستند باید آن را 

کنند. تأیید 

گفت و گو

 داود عطایی

شهاب رستگار
خبر نگار



17 ورزشی یکشنبه   30 اردیبهشت  1403  شماره 8466

irannewspaper irannewspapper

سعید برخورداری لژیونر هندبال ایران یکی 
از 5 کاندیدای بهترین دروازه بان این فصل 
لالیگای اسپانیاست. او با برترین دروازه بانان 
هندبال جهان مثل گنزالو پرزد وارگاس، 
سنگربان تیم بارسلونا و تیم ملی اسپانیا، 
امیل نیلسن دروازه بان تیم بارسلونا و 
سنگربان تیم ملی دانمارک، میگل اسپینیا 
باشگاه کوئنکا و سنگربان تیم  ملی پرتغال 
و روبرتو رودریگز باشگاه گرانویرز و عضو 
تیم ملی اسپانیا رقابت دارد. برخورداری 
می گوید: »حضور دراین جمع برایش افتخار 

» . ست ا

بازهم در جمع بهترین دروازه بانان اسپانیا 
قرار گرفتی؟

خدا را شکر می کنم بعد از نیم فصل باز هم 
توانستم نظر مثبت کمیته فنی مسابقات را 
جلب کنم و در این لیست قرار بگیرم. از آنجا 
که سایت رأی گیری لالیگا فقط در حیطه قاره 

اروپاست و کاربران ایرانی قادر به رأی دادن 
نیستند، امکان اینکه من بهترین دروازه بان 
شوم، خیلی سخت است. اما همین که 
اسمم کنار بهترین های جهان؛ وارگاس و 
نیلسن از بارسلونا قرار گرفته خوشحال کننده 
است. باید بگویم بارسایی ها در اغلب 

پست ها شانس بیشتری دارند.
چطور دو دروازه بان از بارسلونا؟ مگر از لحاظ 

حضور در دروازه تعداد سیوهای آنها را کم 
نمی کند؟

این دو دروازه بان به طور چرخشی بازی 
می کنند و تعداد بازی های کمتری به آنها 
می رسد ولی آمار سیوهای آنها بالاست.

پیشنهاد جدیدی از تیم های دیگر نداری؟
از تیم های اروپایی و قطری پیشنهاد دارم ولی 
به دلیل اینکه تا 2026 با تیم »آدمار لئون« 
قرارداد دارم و رقم فسخ قراردادم 100 هزار 
یوروست برای هر تیمی سخت است که این 
مبلغ را پرداخت کند. من از زندگی در اسپانیا 
راضی هستم و تصمیم دارم تا پایان قراردادم 

در این تیم بمانم.
وضعیت تیمت چطور است؟

تیمم در رده پنجم لالیگای اسپانیاست و 
در دوهفته مانده اگر بتوانیم جایگاه مان را 
حفظ کنیم یا بالاتر ببریم در فصل جدید به 

لیگ قهرمانان اروپا صعود می کنیم.

برخورداری: رقم فسخ قراردادم 100 هزار یورو است

حضور  درجمع بهترین 
گلرها  افتخار است

شما جزو بهترین های اسپانیا هستی اما 
در جام ملت های آسیا به عنوان دروازه بان 

اصلی به میدان نرفتی.
در این 7 - 8 سال یاد گرفتم همیشه 
به نظر سرمربی احترام بگذارم که تیم 
یک دروازه بیشتر ندارد و مطمئناً گلر 
بهتر درون دروازه می ایستد. من در اردو و 

بازی های دوستانه قبل از تورنمنت آسیا، 
به شدت مریض شدم و نتوانستم عملکرد 
خوبی به نمایش بگذارم، پس مشخص 
است که فیکس نشوم. ولی امیدوارم در 
اسپانیا عملکردی داشته باشم تا هندبال 

ایران را به دیگران بشناسانم.
رأی گیری بهترین ها به پایان رسیده؟

گالا  مراسم  در  آن  نتیجه  ولی  بله، 
دوشنبه هفته آینده اعلام می شود. در 
این نظرخواهی علاوه بر مردم، نظر 
سرمربیان، کاپیتان و مدیران تیم ها و 
اصحاب رسانه پرسیده می شود. کاش 
این سیستم رأی گیری را به لیگ ایران 

اضافه می کردند.

گپ

از زندگی از زندگی 
در اسپانیا در اسپانیا 

راضی هستم راضی هستم 
و تصمیم و تصمیم 

دارم تا پایان دارم تا پایان 
قراردادم قراردادم 

در این تیم در این تیم 
بمانمبمانم

پریسا غفاری
خبر نگار

تمرین یک ساعته حسن یزدانی در اردوی تیم ملی
حضور نصف و نیمه آقای ستاره

تغییر در نحوه انتخاب نفرات اعزامی به المپیک
گرایی یک قدم تا پاریس

محسن وظیفه / اردوی آمادگی 
نور  در  آزاد  کشتی  ملی  تیم 
ویژه  میهمان  یک  مازندران 

داشت. حسن یزدانی که 
نامش قبل از این هم بین 

اردونشینان قرار داشت 
اما در تمرینات حاضر 

 ، نمی شد
جمعه  عصر 

ین  تمر ی  ا بر
به  عته  یک سا

اردوی تیم ملی رفت و بعد 
هم اردو را ترک کرد. اردوی 
تیم ملی کشتی آزاد با حضور 

6 کشتی گیر که قرار است به 
المپیک بروند، در نور برپا شده 

بود. رحمان عموزاد، یونس امامی، 
حسن یزدانی، امیرعلی آذرپیرا، 

ع  کامران قاسمپور و امیرحسین زار
اردونشینان در نور مازندران بودند. 
حسن یزدانی دارنده ۹ مدال 
از  پس  المپیک،  و  جهان 
میادین  ز  ا دوری  ماه ها 
به دلیل جراحی کتف، 
بعداز مدت ها غیبت، 
عصر جمعه سری به 
اردوی تیم ملی زد، یک 
ساعت تمرین کرد و 
رفت. البته یزدانی با 
هماهنگی سرمربی تیم 
ملی در پایان تمرین بار دیگر به شهر 
خود بازگشت تا ادامه تمریناتش را 
زیر نظر فیزیوتراپ و بدنساز خود 
دنبال کند و قرار نیست در اردوی 

تیم ملی حاضر شود.
این در حالی است که حسن 

یزدانی باید 15 خرداد در مسابقات دارای 
رنکینگ مجارستان روی تشک برود و 
ظاهراً او می خواهد با همین یک ساعت 
تمرین به مجارستان برود. تیم ملی تا 
آخر هفته به تهران برمی گردد و بعد 
اردویش را تا زمان اعزام به مجارستان 
در خانه کشتی برگزار می کند. هنوز 
مشخص نیست که حسن یزدانی در 
اردوی قبل از مجارستان حضور داشته 
باشد و شاید او با همین یک ساعت 
تمرینی که در نور انجام داد راهی 

بوداپست شود.
 این البته هنوز به طور قطعی مشخص 
جریان  در  کسی  که  چرا  نیست؛ 
تصمیمات و برنامه های حسن یزدانی قرار 
ندارد اما حتی اگر از اول اردوی بعد هم در 
اردو حاضر شود، سفر به مجارستان با یک 

اردو بسیار سخت است.

رضا  محمد و  یی  علی گرا محمد
فرنگی  ن  کشتی گیرا ی  مختار

۷۷ کیلوگرم  ایران در وزن 
نکینگ  ر نمنت  ر تو ر  د

در  هستند.  مجارستان 
حالی که تا قبل از این 
مین  ا ؛  می شد گفته 

کاویانی نژاد تنها گزینه 
تیم ملی در وزن 77 

کیلوگرم برای المپیک 
است و طبق چرخه 
در این وزن تغییراتی 

ما  ا می شود  ایجاد 
ملی  تیم  اردوی  از  حالا 
کشتی فرنگی خبر می رسد؛ 
محمدعلی گرایی و محمدرضا 
مختاری در مجارستان اگر به 

مدال طلا برسند، انتخابی 

رودررو در این وزن برگزار می شود. 
طبق تصمیم کادر فنی تیم ملی 
است؛  ر  قرا فرنگی  کشتی 
محمدعلی گرایی و محمدرضا 
مختاری در وزن ۷۷ کیلوگرم 
راهی مجارستان شوند تا 
آخرین شانس خود را 
برای سهمیه المپیک 
پاریس امتحان کنند. 
این تصمیم در حالی 
که  ه  شد ذ  تخا ا
محمدرضا مختاری 
در  خود  ضعیف  عملکرد  با 
وهبی امره ترکیه و درگیری که با 
کشتی گیر ترکیه ای به راه انداخت 
از سوی فدراسیون کشتی تعلیق 
شده بود. محمدعلی گرایی هم از 
سوی اتحادیه جهانی با محرومیت 

روبه رو شده بود که به یکباره بخشیده 
شد تا بتواند این شانس را به دست 

. بیاورد
این تصمیم کادرفنی ناگهانی و برخلاف 
چرخه انتخابی تیم ملی است. هر 
چند که قبل از این هم در وزن 67 
کیلوگرم چنین تصمیمی اتخاذ شده 
بود. نظر کادرفنی در نحوه انتخاب تیم 
ملی مدام تغییر می کند و این نشان 
می دهد که کادر فنی از تصمیماتی 
که اتخاذ کرده اطمینان ندارد. حالا 
باید دید  گرایی و مختاری می توانند 
در مجارستان به مدال طلا برسند 
یا نه؟ رقابت های وزن ۷۷ کیلوگرم 
تورنمنت رنکینگ مجارستان از سطح 
کیفی بالایی برخوردار است و تعدادی 
از عنوانداران جهان در این تورنمنت به 

میدان می روند.

سقوط تیم ملی تکواندوی دختران از بام آسیا
کریمی: این باخت برای کیانی نعمت است

تکرار سریال حذف زودهنگام شمشیربازان 
دردسری به نام اردوی فرانسه

تیم ملی تکواندوی دختران در آسمان 
ویتنام یک ستاره هم نداشت. 
دختران تکواندوکار که دوره قبل 
مسابقات قهرمانی آسیا با 3 طلا، 
2 نقره و یک برنز بر بام قاره کهن 
ایستاده بودند، این بار با یک نقره و 
یک برنز فرسنگ ها دور تر از بام آسیا، 
شیاپ چانگ ویتنام را ترک کردند. 
ناهید کیانی تکواندوکار المپیکی تیم 
ملی که با نتایج درخشان اخیرش 
همه را به مدالش در المپیک پاریس 

امیدوار کرده است، درعین ناباوری 
بعد از یک دور استراحت مقابل 
حریف تایلندی باخت تا وداعی 
زودهنگام با مدال آسیا داشته باشد. 
در چنین شرایطی یکی از مربیان 
شاخص که تمایلی به فاش شدن 
نامش نداشت، معتقد است میدان 
المپیک فرق دارد و نمی شود با حذف 
کیانی در شیاپ چانگ قهرمانی آسیا، 
از مدال او در المپیک ناامید شد. به 
گفته او شاید تنها ایرادی که بشود 
در این مقطع به کادرفنی گرفت، 
این است که کیانی نباید در یک 
وزن پایین تر از وزنی که در المپیک 
به میدان می رود مسابقه می داد و 
از آنجایی که حریفان کیانی همه 
قدبلند هستند، باید ناهید را در 
همان وزن 57- کیلوگرم به میدان 

می فرستادند.
یمی  کر مرتضی  یگر  د طرفی  ز  ا
پیشکسوت تکواندو این باخت را 
نعمتی بزرگ برای کیانی می داند تا 

قبل از المپیک به خود بیاید.
 همچنین کریمی درباره نتایج تیم 
دختران گفت: »نتایج تیم ملی 
دختران در شأن تکواندوی ایران 
نیست. دختران مان می توانستند 
بهتر کار کنند و انتظار جامعه تکواندو 
هم از آنها بیشتر بود، کادرفنی و 

فدراسیون باید جوابگو باشند.
ما الان با 2 نگرش طرف هستیم؛ 

اینکه تکواندوکاران برای المپیک آماده 
می شوند یا برای مسابقات قهرمانی 
آسیا؟ فکر می کنم کادرفنی نتوانسته 
این دو موضوع را از هم تفکیک کند در 
نتیجه کیانی و نعمت زاده 2 المپیکی 

ما به راحتی باختند.
بازیکن درسال فقط یکبار به نقطه 
اوج خود می رسد، ملی پوشان الان 
باید مشغول تمرینات بدنسازی و 
فنی خود باشند و نیازی نبود به اوج 
خود رسیده و در مسابقات قهرمانی 
آسیا شرکت کنند. فکر می کنم 
سنگینی  ت  ینا تمر ن  ن ما خترا د
داشته اند که نتوانستند در قهرمانی 
آسیا توانایی های خود را به نمایش 

» . رند ا بگذ
 او حذف کیانی از مسابقات قهرمانی 
آسیا را اتفاقی بجا دانست: »باخت 
همیشه هم بد نیست و در یک 
میدان هایی برای ورزشکار خوب 
است. این باخت برای کیانی، نعمتی 
بود که اگر مدال المپیک می خواهد 

موضوع را جدی تر بگیرد.
کیانی اخیراً در مسابقات زیادی 
شرکت کرده و الان دوران آماده سازی 
خود برای المپیک را طی می کند. 
او هنوز زمان دارد و با پتانسیلی که 
از او سراغ دارم، اگر کادرفنی بتواند 
از نظر فنی و روانی روی او کار کند، 
می تواند در المپیک این نتیجه را 

جبران کند.«

شمشیربازان سابر ایران، باز هم 
خیلی زود حذف شدند؛ درست 
12 روز بعد از گرندپری سئول. در 
گرندپری سئول به جز علی پاکدامن 
که با نهمی بهترین نتیجه را بین 
ایرانی ها گرفت و نفر سوم رنکینگ 
جهانی شد، محمد رهبری، محمد 
فتوحی و فرزاد باهر به ترتیب 34، 
86 و 101 شدند. رقابت های انفرادی 
جام جهانی مادرید اسپانیا صبح 
جمعه شروع شد که کاپیتان پاکدامن 
به خاطر سومی رنکینگ جهانی 
اسمش در جدول 64 تایی نوشته 
شده بود. اما محمد رهبری، محمد 
فتوحی و فرزاد باهر باید از جدول 
پایین تر روی پیست می رفتند. سه 
ملی پوش ایران در دور گروهی با 
شکست حریفان به دور بعد رسیدند. 
محمد رهبری و فرزاد باهر هرکدام با 
5 برد و یک باخت و محمد فتوحی 
با 3 برد و 3 شکست. آنها در دور 
بعد استراحت کردند و بعد فتوحی 
با دو پیروزی مقابل شمشیربازان 
رومانی و مجار به جدول 64 تایی 
رسید. اما محمد رهبری و فرزاد 

باهر هر کدام با دو باخت حذف 
شدند. اما بخت با علی پاکدامن 
جدول  در  هم  فتوحی  محمد  و 
64تایی یار نبود و آنها هم با باخت 
مقابل شمشیربازان اوکراین و فرانسه 
خداحافظی زودهنگامی با رقابت های 
انفرادی داشتند. درحالی که 68 
روز مانده به المپیک، باید نتایج 
شمشیربازان بهتر از قبل می شد، اما 
حذف زودهنگام آنها در دو مسابقه 
فرانسه،  اردوی  در  حضور  از  بعد 
نشان می دهد تمرین در اورلئان 
نتیجه ای جز خستگی، بی انگیزگی 
و افت برای شاگردان پیمان فخری 
نداشته است. نبود مربی، تمرین 
بدون برنامه، نبود ماساژور و بدنساز 
کنار شمشیربازان، آنها را به این روز 

انداخته است. حتی صحبت های 
پاکدامن در برخورد غیرحرفه ای بائو 
هم کمی از شرایط بد آنها برخلاف 
ادعای حضور مربی فرانسوی کنار 
تیم را عیان می کند. این شرایط کار 
پیمان فخری سرمربی تیم را برای 
آمادگی آنها تا المپیک را سخت تر 
می کند. درحالی که آنها برای قرعه 
بهتر در المپیک باید نتایج خوبی 
در جام جهانی مادرید بگیرند تا با 
جمع آوری امتیاز در رنکینگ جهانی 
شرایط بهتری داشته باشند. اما با 
رسیدن خبر ناکامی ملی پوشان، زنگ 
خطر برای ایرانی ها به صدا درمی آید. 
هر چند رقابت های تیمی از امروز در 
مادرید شروع می شود و باید دید تیم 
سابر ایران چه نتیجه ای رقم می زند.

تکواندو

فائزه زمانی
خبر نگار

شمشیربازی

مهری رنجبر
خبر نگار

نگاه

خبر

 اردوی فرانسه، بدترین ضربه را 
به سابر زد

اردوی بلندمدت فرانسه بدترین ضربه را به 
ملی پوشان سابر زد. اردویی فرسایشی که 
شمشیربازان در این مدت دو مسابقه هم داشتند. 
معمولاً اردوی بلندمدت با سبک زندگی ایرانی ها 
اصلاً جور نیست. اردویی که ملی پوشان برای 
مدت زیادی دور از خانواده هستند، نتیجه اش 
می شود حذف زودهنگام شمشیربازان سابر در 
جام جهانی مادرید. در حالی که ملی پوشان 
سابر ایران نخبه هستند. علی پاکدامن کاپیتان 
تیم ملی سابر 23 سال بعد از پیمان فخری طلا 
آسیا را گرفت. همه ورزشی ها می دانند که هر 
ورزشکار در سال تنها یک یا دو بار می تواند در اوج 
آمادگی بماند. آن هم با تمرین مدون و برنامه. 
اما تیم ملی سابر ایران وقتی پیمان فخری رفت 
و با استعفای امین قربانی در دی ماه سال قبل، 
هیچ برنامه مدونی نداشت. حتی بعد از 7-6 ماه 
تیم بدون مربی کار کرد. در حالی که تیم المپیکی 
باید از یک سال قبل همه برنامه هایش، حتی 
مسابقاتش مشخص باشد. اردوی 50 روزه فرانسه 
در شلوغی مربی که با چندین شمشیرباز کار 
می کند، بدون اینکه روی کار ایرانی ها متمرکز 
باشد، اصلاً انتخاب و تصمیم خوبی برای تیم ملی 
سابر نبود. در واقع این روزها شمشیربازان رها 
شده اند. در حالی که پیمان فخری وقتی سرمربی 
تیم ملی بود حتی از ریز زندگی شاگردانش خبر 
داشت. فدراسیون با این تصمیم بزرگترین ضربه 
را به سابر زد. هرچند بازگشت فخری بهترین 
خبر و راه نجات ملی پوشان سابر است. شاید 
بهتر بود تیم 10 روز قبل از المپیک در اورلئان 
همراه پیمان فخری اردو می زد و از آنجا در المپیک 

شرکت می کرد.

پارادوومیدانی قهرمانی جهان
پاکباز، اولین مدال آور ایران

در دومین روز از رقابت های پارادوومیدانی قهرمانی 
جهان در شهر کوبه ژاپن، صبح دیروز رقابت پرتاب 
وزنه کلاس F12 برگزار شد؛ جایی که سامان پاکباز 
ملی پوش کشورمان با حریفانی از لتونی، ازبکستان، 
اسپانیا، صربستان، رومانی و مولداوی رقابت کرد. 
پاکباز که سابقه کسب یک نقره در پارالمپیک 
2016 ریو، کسب عنوان نایب قهرمانی در بازی های 
پاراآسیایی 2018 جاکارتا و همچنین 2 طلا و 2 برنز 
در رقابت های جهانی 2015 و 2017 را در کارنامه دارد، 
 بهترین عملکرد را در پرتاب دوم داشت و رکورد

14.56 متر را به ثبت رساند و موفق به کسب مدال 
برنز شد و به مقام سوم دست یافت. ایران با این 
برنز، وارد جدول مدالی مسابقات شد و فعلاً در رده 

ایستاد. بیستم 
 

طلای حبیبی نژاد در قزاقستان
علی حبیبی نژاد ملی پوش وزن 63 کیلوگرم در 
تورنمنت قزاقستان طلا را از دهان شیر بیرون 
کشید. در حالی که بوکسورها برای آمادگی حضور 
در انتخابی المپیک راهی تورنمنت قزاقستان 
شدند، حبیبی نژاد تنها فینالیست این رقابت ها 
بود که با شکست مهدینوف ازبکستانی طلای این 
رقابت ها را به گردن انداخت. قبل از این میثم 
قشلاقی و علی فتحی موفق به کسب مدال برنز 
شده و دانیال شه بخش، کسری طهماسبی و روزبه 
صفری با شکست مقابل رقبای خود از دور مسابقات 

کنار رفته بودند.

رونمایی از 14 مسافر چلنج کاپ
ترکیب نهایی تیم ملی والیبال بانوان ایران برای 
حضور در سومین دوره مسابقات چلنج کاپ آسیا 
مشخص شد. سومین دوره مسابقات والیبال چلنج 
کاپ آسیا 2تا 9 خردادماه در شهر مانیل فیلیپین برگزار 
می شود. پدیده بلوری زاده سرمربی تیم ملی در پایان 
اردوهای تیم ملی 14 بازیکن به نام های آیتک سلامت 
)کاپیتان(، درسا فلاح کردخیلی، هدیه طالعی فرخنده، 
محدثه مشتاقی خوزانی، شقایق حسن خانی، ریحانه 
کریمی، زهرا کریمی، نگار هاشمی، ریحانه فاضلی، 
فاطمه خلیلی، الهه پورصالح، دیانا رشیدی مهرآبادی، 
سپینود دست برجن و مبینا غفاریان انبرانی را برای 
حضور در این رویداد انتخاب کرد. تیم ملی والیبال 
زنان امشب تهران را به مقصد دوحه و سپس مانیل 

ترک می کند. فیلیپین 

ستاره بسکتبال در نانسی فرانسه
محمد امینی ملی پوش جوان بسکتبال ایران، با 
قراردادی سه ساله به تیم نانسی در لیگ فرانسه 
پیوست. با اعلام وبسایت رسمی باشگاه نانسی 
فرانسه، ستاره ۱۹ ساله تیم ملی بسکتبال ایران  از 
فصل آینده در سطح اول بسکتبال فرانسه بازی خواهد 
کرد. امینی فصل قبل را با تیم آماتورهای موناکو پشت 
سر گذاشت اما توانست با عملکرد خوب خود مورد 
توجه کادرفنی تیم اصلی موناکو قرار گرفته و در چند 
بازی، تیم موناکو را در مسابقات یورولیگ همراهی 
کند. به این ترتیب ستاره جوان تیم ملی ایران به 
 واسطه درخشش خود، این شانس را دارد در لیگ

 LNB PRO A فرانسه، دست به توپ شود. 

حمیدرضا  شیر
کارشناس شمشیربازی

 پنجمین قهرمانی آسیایی تکواندوبازگشت قهرمان جهان به تشک
محمدرضا شاکری که کتفش را جراحی کرده بود، با حضور 
در اردوی تیم ملی جوانان روی تشک بازگشت. چند روز 
بعد از آنکه حسن یزدانی کتفش را جراحی کرد، محمدرضا 
شاکری که سال 2023 مدال طلای وزن 65 کیلوگرم جوانان 
جهان را از آن خود کرده بود نیز کتف چپش را به تیغ 
جراحی سپرد. این کشتی گیر 19 ساله بروجردی که امسال 

هم شرایط سنی حضور در تیم ملی جوانان را دارد، آبان ماه 
سال گذشته عمل جراحی را پشت سر گذاشت و بعد از آن 
نیز دوره درمانی و فیزیوتراپی خود را تکمیل کرد. شاکری 
که به تازگی به اردوی تیم ملی کشتی آزاد جوانان پیوسته، 
روی تشک رفته و اولین مرور فن خود بعد از جراحی را 

پشت سر گذاشت.

 تیم ملی تکواندو مردان بعد از 8 سال جام قهرمانی آسیا 
را در آغوش کشید. درحالی که تیم ملی تکواندو چندسالی 
در حسرت قهرمانی آسیا مانده بود، دیروز با 3 طلای مهدی 
حاج موسایی، محمدحسین یزدانی و آرین سلیمی، نقره علی 
خوش روش و برنز متین رضایی دوباره به قله آسیا برگشت. 
همچنین مهران برخورداری و ابوالفضل زندی در این مسابقات 

نقره و برنز گرفتند اما به دلیل اینکه سهمیه این مسابقات را 
از طریق جام ریاست فدراسیون جهانی گرفته بودند، مدال 
آنها در جدول توزیع محاسبه نشد. تیم ملی تکواندو قبل 
از این در سال های 2008، 2010، 2014 و 2016 به مقام قهرمانی 
رسیده بود و حالا بعد از 8 سال با هدایت مجید افلاکی بالاتر 

از کره جنوبی قهرمان آسیا شد.
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گفت و گو با دکتر کتایون نجفی زاده مدیر عامل انجمن اهدای عضو ایرانیان در آستانه روز اهدای عضواخبار

تصمیم در باریکه راه مرگ و زندگی

ساعت ها مثل برق و باد برای 25 هزار 
بیمار نیازمند پیوند عضو می گذرد اما 
عضوی نیست یعنی هست ولی به 
خاک سپرده می شود به طوری که 
سالانه نزدیک به هفت هزار عضو قابل 
 قبول برای پیوند، به دلیل عدم رضایت

 خانواده ها فرصت زندگی را از فرد 
دیگری می گیرد. در نتیجه هر سه 
ساعت، یک بیمار منتظر به خاطر نبود 
عضو مناسب می میرد. اینجاست که 
نقش فرهنگ سازی خودش را نشان 
می دهد تا از جانی که می رود جان 
دیگر بروید. به همین بهانه به سراغ 
دکتر کتایون نجفی زاده مدیر عامل 

انجمن اهدای عضو ایرانیان رفتیم.
طبق آمارها روزانه 7 تا 10 بیمار 

نیازمند اهدای عضو فوت 
می کنند، از سوی دیگر تعداد 

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

مرگ های مغزی هم بالاست؛ 
مشکل کجاست که عضو سالم به 

بیمار نیازمند نمی رسد؟
سالانه 16 هزار نفر در اثر تصادفات 
جاده ای دچار مرگ و میر می شوند. 
در این بین 5 تا 8 هزار مرگ مغزی 
رخ می دهد که تعداد مستعد اهدا از 
میان آنها 2500 تا 4000 نفر است؛ اما در 
سال فقط 1000 عمل اهدای عضو انجام 
می شود. از تعداد افرادی که دچار 
مرگ مغزی می شوند حداقل 50 درصد 
قابلیت اهدای عضو دارند و هر فرد 
که دچار مرگ مغزی می شود قابلیت 
اهدای 8 عضو از بدن خودش را دارد.

بعد از اثبات مرگ مغزی چقدر 
فرصت برای پیوند عضو هست؟

کسی که دچار مرگ مغزی می شود 
سموم مترشحه از مغز مرده، به تک 
تک اعضای بدن صدمه زده و عملکرد 
آنها را از بین می برد اما به طور معمول 
در بهترین شرایط و با در اختیار داشتن 
بهترین دستگاه های پزشکی حداکثر به 
مدت 2 هفته می توان از یک فرد مرگ 
مغزی شده نگهداری کرد که در این 
شرایط نیز روز به روز کیفیت اعضای 

قابل اهدا کاهش می یابد.
شاید برای خانواده ای که هنوز 

عزیزشان نفس می کشد، سخت 
باشد بپذیرند واقعاً مرده است.

بله. با توجه به اینکه قلب فردی که 
دچار مرگ مغزی شده تپش دارد 
و تنفس او از طریق دستگاه تنفس 
مصنوعی انجام می شود، خانواده  
گمان می کند که او زنده است و به 
شرایط عادی زندگی برمی گردد و 
تمایلی برای اهدای اعضای او ندارند. 
باید به گونه ای عمل کنیم که مردم 
درباره مفهوم مرگ مغزی اطلاعات 
لازم را کسب کنند و بدانند که خداوند 
به فردی که دچار مرگ مغزی شده 
است این فرصت را داده که با اهدای 
اعضای خود جان یک یا چند نفر را 
حیات دوباره ببخشد. هنگام مرگ 
مغزی شدن فرد، مشکل می توان 
خانواده ای را که از قبل اطلاعی در 
مورد مرگ مغزی ندارند برای اهدای 
عضو قانع کرد. باید فرهنگ اهدای 
عضو را در جامعه نهادینه کنیم تا در 
آن لحظه خانواده شک و تردیدی در 

این خصوص نداشته باشند.

چندین سال است که تلاش های 
بسیاری برای فرهنگ سازی با شعار 

»اهدای عضو، اهدای زندگی« 
صورت گرفته، این تلاش ها چقدر 

اثر بخش بوده؟
علیرغم تمامی تلاش های صورت گرفته 
توسط این انجمن، وزارت بهداشت و 
واحدهای اهدای عضو، متأسفانه خیلی 
از هموطنان با مفهوم مرگ مغزی آشنا 
نیستند و بعد از اینکه یک نفر از اعضای 
خانواده دچار مرگ مغزی می شود، 
به دلیل نبود آگاهی از اینکه مرگ 
مغزی مساوی مرگ است، نمی توانند 
بموقع در مورد اهدای اعضای عزیزشان 
تصمیم گیری کنند و این فرصت طلایی 
متأسفانه از دست می رود به طوری که 
سالانه 2 هزار نفر از کسانی که مرگ 
مغزی شده اند با اعضای سالم به خاک 

سپرده می شوند.
انجمن اهدای عضو چقدر موفق به 

جذب اعضا شده است؟
این انجمن فعالیت خود را از سال 
1394 آغاز کرده است، هدف از تشکیل 
این انجمن فرهنگ سازی در زمینه 
اهدای عضو، رسیدگی به مشکلات 

خانواده های اهدا کننده عضو، ارائه 
آموزش های تخصصی به تیم های 
اهدای عضو و در نهایت کمک به وزارت 
بهداشت در ارتقای اهدای عضو است. 
با آگاهی رسانی های که صورت گرفته تا 
کنون حدود 3 میلیون نفر از هموطنان 
از طریق سامانه انجمن کارت اهدای 
عضو دریافت کرده اند و در مجموع 8 
میلیون نفر کارت اهدای عضوشان را در 
سامانه های مختلف ثبت کرده اند چرا 
که تصمیم گیری یک فرد برای اهدای 
اعضای خود بسیار راحت تر است از 
تصمیمی که دیگران در هنگام مرگ 

مغزی برای او می گیرند.
کمی هم از سفیران انجمن 

بگوید؟
ما حدود 16 هزار سفیر اهدای عضو را 
داریم و بیش از 300 هنرمند و ورزشکار که 
با انجمن همکاری می کنند. همچنین 
ارتباط خوبی با صدا و سیما، شهرداری 

و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی داریم 
که در مراسم مختلف همچون جشن 
نفس که برای بزرگداشت خانواده های 
اهداکننده عضو برگزار می شود با 
نصب بیلبوردها و بنرها در سطح شهر، 
متروها، نمایشگاه ها و... تبلیغات 
اهدای عضو انجام می دهیم تا یک 
گام در جهت فرهنگ اهدای عضو 
برداریم. امسال هم 31 اردیبهشت ماه 
مراسمی در برج میلاد تهران برای 
تقدیر از خانواده های نوعدوست اهدا 
کننده اعضای پیوندی خواهیم داشت.

نحوه ثبت نام برای دریافت کارت 
اهدای عضو چطوری است؟

افرادی که تمایل به ثبت نام در این 
انجمن برای دریافت کارت اهدای عضو 
دارند می توانند با ارسال کد ملی خود 
به سامانه پیامکی 3432 یا با مراجعه 
 www.ehdacenter.ir به وب سایت

اقدام کنند.
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مسیر دریافت کارت امتحان نهایی 
سهل شد

تا روز جمعه برخی والدین و دانش آموزان متوسطه دوم 
ازعدم دریافت کارت ورود به جلسه امتحان نهایی، گلایه 
داشتند اما در روز شنبه بنا به گفته بسیاری از والدین و 
دانش آموزان، دریافت کارت ورود به امتحان نهایی سهل 
و مسأله آن حل شد. اما اگر بازهم بنا به هر دلیلی 
دانش آموزان موفق به دریافت کارت نشدند، نگران 
نباشند زیرا شرایط حضور آنها در حوزه های امتحانی 
فراهم است. همچنین بنا به گفته مدیر کل آموزش و 
پرورش شهر تهران، میز پاسخگویی امتحانات نهایی در 
ادارات آموزش و پرورش شهر تهران و مناطق 19گانه تهران 
مستقر خواهد شد. علیرضا کریمیان در این خصوص 
توضیح داد: در صورت عدم صدور کارت ورود به آزمون، 
دانش آموزان می توانند با شناسنامه و کارت ملی پس از 
کنترل و تطبیق آلبوم امتحانات )در روز اول امتحانات( در 
جلسه آزمون حضور یابند. در جدیدترین اطلاعیه وزارت 
آموزش و پرورش درباره امتحانات نهایی آمده است: از 
ابتدای سال جاری برنامه ریزی های لازم صورت گرفت اما 
فرآیند دریافت کارت ورود به جلسه در سامانه با مشکل 
روبرو شد. بنا به درخواست مدیران اجرایی حوزه های 
امتحانیِ در سراسر کشور، با هدف تمرکز و ایجاد آرامش 
و جلوگیری از تضییع حقوق دانش آموزان عزیز، زمان 
آزمون اول پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم از 30 و 31 
اردیبهشت به شرح ذیل تغییر می کند. امتحانات درس 
دین و زندگی پایه دهم ساعت 10 صبح روز سه شنبه 29 
خرداد، درس دین و زندگی پایه یازدهم ساعت ۷ صبح 
روز پنجشنبه 31 خرداد، درس دین و زندگی پایه دوازدهم 
ساعت ۷ صبح روز یکشنبه 2۷ خرداد برگزار خواهد شد.

 رشد زایمان های سوم
 با اجرای سیاست های جوانی جمعیت 

مشاور وزیر و مدیرکل حوزه وزارتی وزارت بهداشت، از رشد 
زایمان های سوم به بعد در کشور خبر داد و گفت:  رشد 
18 درصدی زایمان های سوم، چهارم و پنجم از جمله 
دستاوردهای وزارت بهداشت برای جوانی جمعیت است. 
سید محمد پورحسینی، با اشاره به اجرای سیاست های 
اشتباه پیشگیری از فرزندآوری در گذشته، اظهار کرد: 
این سیاست ها، مانع از رشد جمعیت در شرایط فعلی 
شده و وزارت بهداشت و مجلس شورای اسلامی با قوت، 
حل این موضوع را دنبال می کنند.وی ادامه داد: رایگان 
شدن زایمان در بیمارستان های دولتی، افزایش 30 
درصدی خوابگاه های دانشجویی متأهلی، افزایش حقوق 
دستیاران پزشکی از دو میلیون تومان در ابتدای دولت به 
18 میلیون تومان، تقسیم بندی نیروی انسانی در دوران 
طرح و دیگر مشوق ها، از جمله اقدامات وزارت بهداشت 

در راستای ترویج فرزندآوری و جوانی جمعیت است.

فارس

طبق آمار های رسمی 99 درصد مرگ های انسان، مرگ های 
قلبی است و فقط یک درصد از انسان ها با مرگ مغزی از 
دنیا می روند. در ایران هم سالانه حدود 8 هزار مرگ مغزی 
رخ می دهد. طبق بررسی های صورت گرفته 64 درصد از 
افرادی که دچار مرگ مغزی می شوند، سرپرست خانواده 
هستند. از این آمار 68 درصد افرادی هستند که زیر خط 
فقر بوده و شرایط سختی را در زندگی دارند. اگر بخواهیم 
شعار »هر ایرانی یک سفیر اهدای عضو« را در کشور محقق 
کنیم باید خودمان در زمینه اهدای عضو آگاهی های لازم را 
کسب کرده و به دیگران نیز در این خصوص آموزش دهیم 
و مردم را نسبت به این امر خداپسندانه آگاه کنیم. همچنین 
باید آموزش های لازم در زمینه نحوه مراقبت از فرد مرگ 
مغزی شده، مراحل قانونی تأیید مرگ مغزی، نحوه دریافت 
رضایت از خانواده و آماده کردن برای برداشت اعضای قابل 

اهدا به تیم های اهدای عضو ارائه شود.

چند درصد مرگ ها مغزی است؟

ـــرش بـ
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ابلاغ سند ملی خواندن 
و ترویج مطالعه مفید

رئیس جمهور همزمان با برگزاری 
سی و پنجمین نمایشگاه کتاب، 
»سند ملی خواندن و ترویج 
مطالعه مفید« را با هدف تبیین 
ی  ه ها ستگا د ی  یت ها مور مأ
۲۳گانه برای دسترسی آسان 
مواد  به  شهروندان  ارزان  و 
توسعه  و  مناسب  خواندنی 
مهارت های خواندن و رفع موانع 
عمومی سازی فرهنگ مطالعه« 

اباغ کرد./ ایرنا

 رکوردشکنی
نمایشگاه کتاب

و  مقام  قائم  رمضانی  علی 
پنجمین  و  سی  ی  سخنگو
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در نشست خبری با خبرنگاران 
گفت این رویداد تا پایان روز 
نهم، ۴۲۵ میلیارد تومان کتاب 
در بخش مجازی و حضوری به 
فروش رفته است. به گفته 
رمضانی،  این میزان فروش 
در مقایسه با کل فروش سال 
گذشته نمایشگاه کتاب در دوره 
سی وچهارم که ۴۰۱ میلیارد تومان 

بود رشد کرده است./ ایمنا

 آیین اختتامیه
»جام رسانه امید«

آیین اختتامیه جام رسانه امید 
با رویکرد امیدآفرینی و تولید و 
انتشار خبر خوب از سوی سازمان 
بسیج رسانه و با شرکت بیش 
از ۵۰۰ رسانه از سراسر کشور با 
حضور سید محمد هاشمی؛ 
جانشین وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی روز گذشته در مجتمع 
فرهنگی حضرت ولیعصر )عج( 
برگزار شد./ سایت وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسامی

 رونمایی از »فتح قریب«
حسن روح الامین

در اختتامیه دومین جشنواره 
بین المللی رسانه ای »صبح« که 
با حضور رئیس سازمان صدا 
و سیما و ۴۰ میهمان خارجی 
اول خرداد برگزار می شود از 
جدیدترین تابلوی نقاشی حسن 
روح الامین رونمایی خواهد 
شد. این اثر نگاهی متفاوت به 
پیروزی های جبهه مقاومت در 
غزه و نابودی رژیم صهیونیستی 

دارد./ مهر

تولید 7300 ساعت 
 پویانمایی در

برنامه هفتم توسعه
ل مسئو ن  یا فخر نه  ا ز  فر

راه اندازی بنیاد ملی پویانمایی 
و مشاور وزیر در امور کودک 
اگر  اعام کرد  و نوجوان، 
هم افزایی به معنی واقعی کلمه 
ایجاد شود، خواهیم توانست 
تولید 7۳۰۰ ساعت پویانمایی 
 را با برنامه دقیق محقق کنیم.

/ سایت وزارت فرهنگ و ارشاد 
سامی ا

 »یهودا و شیدا«
به روایت پرواز همای

 آرش مجیدی جایگزین
شهاب حسینی

 تشویق 7 دقیقه ای
فورد کاپولا

پرواز همای پس از اجرای اپُراهای »حاج« و »موسی 
و شبان« و پس از پنج سال تاش و تحقیق، 
اپرای»یهودا و شیدا« را به مخاطبانش تقدیم کند. 
این نمایش که  از ۲۰ خرداد در محوطه باز کاخ 
نیاوران روی صحنه می رود داستان عاشقانه  یهودای 
آوازخوان و شیدا )دختر شاه طهماسب( است که 
قربانی خشم و قدرت طلبی قزلباش ها می شود. 
پرواز همای درباره این اثر می گوید: »مفاهیم و 
موضوعات در قالب موسیقی، نمایش، ویدئو وال 
و روایت راوی در اختیار مخاطبان قرار خواهد 

گرفت.«/ تسنیم

فصل سوم سریال »سرزمین مادری« کمال تبریزی 
در مرحله  پس تولید است و به گفته  سازندگانش 
به دلیل حجم کار پس تولید و اصاحات، اواخر تیر 
ماه به آنتن می رسد. در فصل سوم داستان وارد 
مرحله میانسالی رهی می شود و به همین جهت 
آرش مجیدی جایگزین شهاب حسینی که بازیگر 
نقش دوره جوانی این شخصیت است خواهد شد. 
علی شادمان بازیگر نقش دوران کودکی رهی بود.  
فصل سوم »سرزمین مادری« مربوط به سال ۵۴ تا 
۵7 است که انقاب می شود و آغاز جنگ تحمیلی، 

صحنه پایانی این سریال خواهد بود./ ایسنا

اولین نمایش »مگالوپولیس« جدیدترین فیلم 
فرانسیس فورد کاپولا در جشنواره کن با 7 دقیقه 
تشویق ایستاده مورد استقبال قرار گرفت. کاپولا 
بازیگران فیلمش را »خانواده« خود نامید و بر پیام 
پایانی فیلم تاکید کرد: »باید با خانواده های مان بیعت 
کنیم تا بچه ها دنیای زیبایی را از ما به ارث ببرند.« این 
فیلم که نخستین فیلم کاپولا پس از ۱۳ سال است 
یک افسانه حماسی رومی است که در امریکای مدرن 
تخیلی اتفاق می افتد. آدام درایور، ناتالی امانوئل، 
جانکارلو اسپوزیتو، جان ویت، لارنس فیشبرن، شیا 
لابوف و ... از جمله بازیگران این فیلم هستند./ مهر

آغاز فیلمبرداری 
»اسکار« در تهران

به   » ر سکا ا « ه  تا کو فیلم 
نویسندگی و کارگردانی علی 
اصغری و تهیه کنندگی سید 
از  پس  مقام  قائم  مهدی 
گذراندن مراحل پیش تولید 

در تهران کلید خورد.
پریسا   ، ه د بایی زا کر امیر 
علیزاده، صبا خراسانی، رضا 
حسینی  ندا  و  سخایی فرد 
کوتاه  فیلم  این  بازیگران 
هستند. در خاصه داستان 
»اسکار« آمده است: من باید 
تو این فیلم بازی کنم چون 
این فیلم زندگی منو نجات 

! ه مید

 رونمایی از
گریم هاشم پور در 

»مسخ نرگس«

فیلم  ن  کرا ا با  ن  همزما
 » گس نر مسخ  « یی  سینما
به کارگردانی حامد علیزاده 
سعید گی  کنند تهیه   و 

شرفی کیا در جشنواره ملی 
فیلم اقوام ایرانی، نخستین 
عکس از جمشید هاشم پور در 

این فیلم رونمایی شد.
جمشید هاشم پور در این فیلم 
در نقش »ناخدا« ظاهر شده 
که همزمان به »لنج سازی« به 
عنوان یکی از کهن ترین میراث 
تمدنی جنوب اشتغال دارد. 
بهناز جعفری، پدرام شریفی، 
از  تعدادی  و  نوروزی  مجید 
هنرمندان بوشهری در کنار دو 
بازیگر از کشور اسپانیا در این 

فیلم ایفای نقش می کنند.

 افتتاح سینما
مهر مادر در دزفول

حاشیه  در  میرکریمی  رضا 
سینما  ح  فتتا ا سم  ا مر
یر  تقد و  ل  زفو د ر  د مهرما
و  ست  و م د مقد ی  د ها ز  ا
یوسف منصوری، کارگردان و 
سینمایی  فیلم  تهیه کننده 
»عطرآلود« گفت: »از بچه های 
جوان و خوشفکر حوزه هنری 
که روی توسعه زیرساخت های 
سینمایی کشور کار می کنند 

می کنم. تشکر 
امیدوارم در بستر تولیدات 
تنوع  شاهد  نیز  فرهنگی 
پایان  بیشتری باشیم.« در 
این مراسم فیلم سینمایی 
»عطرآلود« برای مردم شهر 
به نمایش درآمد.  دزفول 
مهرمادر  سینمایی  پردیس 
دزفول دارای ۵ سالن سینمایی 
و ۴۸۰ صندلی است./ صبا

 »من یک پایین شهری ام«
در بازار نشر

»من یک پایین شهری ام« 
نوشته اسماعیل امینی که 
ی  یت ها ا و ر ز  ا ی  مجموعه ا
زندگی و مردم پایین شهر 
تهران است، منتشر شد.

کتاب »پایین شهری ها« نگاهی 
است از نزدیک به انسان و 
سخت  و  شادی  و  رنج   به 
و آسانِ گذران روزگارانی در 
همین نزدیکی ها و در میان 
همین مردمی که با ما زندگی 

می کنند./ ایسنا 

روی خط خبر

عکس: سجادصفری/آژانس عکس ایران

گزارش

پرونده سی وپنجمین دوره برپایی نمایشگاه 
کتاب تهران بسته شد؛ نمایشگاهی که 
امسال در دو بخش حضوری و مجازی 
میزبانی عاقه مندان را برعهده داشت. 
آمار فروش این دو بخش هنوز اعام نشده 
است، هرچند طبق روال دوره گذشته تا 
اواسط امروز شاهد انتشار این اطاعات 
خواهیم بود. در گزارش امروز نگاهی به 
برخی وقایع رخ داده در آخرین روز نمایشگاه 

کتاب تهران خواهیم داشت.

جایگاه مهم زبان فارسی در هند
طی برپایی سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
کتاب تهران، غرفه داران و بازدیدکنندگان از 
این رویداد فرهنگی شاهد حضور مسئولان 
فرهنگی و کشوری ایرانی و خارجی بودند. 

از جمله می توان به حضور پروفسور 
بلرام شکا، رایزن فرهنگی هند در ایران 
اشاره کرد. او روز گذشته ضمن بازدید 
از غرفه مرکز ساماندهی ترجمه و نشر 
معارف اسامی و علوم انسانی و در دیدار 
با احسان الله حجتی، رئیس این مرکز 
خواستار ترجمه کتاب های فارسی به 

هندی شد.
به گفته شکا، در سال ۲۰۲۰ مجلس هند، 
آموزش زبان فارسی را به عنوان یکی از 
زبان های هند مصوب کرده است؛ یعنی 
همان گونه که سانسکریت یکی از زبان های 
هند و یادگیری آن برای مردم ما حائزاهمیت 
است، دانش آموزان و نسل جدید نیز به 
آموزش زبان فارسی نیازمند هستند. او در 
همین رابطه گفته است:»همچنان کلمات 
فارسی در هند وجود دارد و ما راهی نداریم 
که برای رسیدن به گذشته پرشکوه هند و 
تعامات فرهنگی که از زمان دیرین بین 
دو کشور وجود داشته دوباره فارسی را 

بیاموزیم.«

نشستی درباره تأثیر هوش مصنوعی در 
صنعت نشر

هوش مصنوعی از جمله رهاوردهای دنیای 
مدرن است که ردپای آن را حتی در عرصه 
نشر هم می توان دید؛ اتفاقی که محور 
یکی از نشست هایی قرار گرفت که در 
بخش حضوری سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
کتاب تهران برگزار شد. »هوش مصنوعی 
و تأثیر آن بر بازار نشر« عنوان این نشست 
است که در آخرین روز برپایی این رویداد 
فرهنگی شاهد برگزاری اش بودیم؛ برنامه ای 
که در سالن کوشک برگزار شد. احسان 
شاه قاسمی، ملیحه درخوش و داریوش 
مطلبی از جمله حاضران در این برنامه 
بودند که به ارائه نظرات خود در ارتباط با 

نشست مذکور پرداختند.

رونمایی از کتابی درباره عملیات 
طوفان الاقصی

کتاب »طوفان الاقصی بیانات رهبر معظم 
انقاب پیرامون عملیات طوفان الاقصی و 

گشتی حوالی اخبار آخرین روز برپایی سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب تهران

درخواست رایزن فرهنگی هند برای ترجمه آثار ایرانیان به هندی
پروفسور 

بلرام شکلا، 
رایزن 

فرهنگی هند 
در ایران، 

ضمن بازدید 
از نمایشگاه 

کتاب تهران 
خواستار 

ترجمه 
کتاب های 
فارسی به 

زبان هندی 
شد 

جنایات رژیم صهیونیستی« از جمله آثاری 
است که طی ایام برگزاری نمایشگاه کتاب 

شاهد رونمایی از آن بودیم.
در رونمایی این کتاب که به هفت زبان 
اردو، عربی، انگلیسی، هندی، فرانسوی، 
روسی و اسپانیایی ترجمه شده است، 
فؤاد ایزدی، عضو هیأت علمی دانشگاه و 
کارشناس مسائل سیاسی، سید مجتبی 
ابطحی دبیرکل کنفرانس حمایت از انتفاضه 
فلسطین، محمد حیدره قائم مقام وزارت 
ارشاد یمن، محمد حسن اختری رئیس 
کمیته حمایت انقاب اسامی از فلسطین، 
ناصر ابوشریف نماینده جنبش جهاد 
اسامی فلسطین در ایران و محمد حسین 
محمدی سیرت عضو هیأت علمی دانشگاه 
امام صادق)ع( حضور داشته و سخنانی درباره 

اهمیت انتشار این کتاب گفتند.
سید مجتبی ابطحی، دبیرکل کنفرانس 
حمایت از انتفاضه فلسطین در این نشست 
گفت:»کسی تصور نمی کرد نبرد مقاومت 
طوفان الاقصی تا این حد ادامه پیدا کند 

و رژیم صهیونیستی نتواند کوچک ترین 
پیروزی ای به دست بیاورد.

مقام معظم رهبری از اولین لحظات این 
عملیات درباره عملیات سخن گفتند و به 
حمایت از مردم فلسطین بلند شدند. رهبر 
انقاب اسامی از همان روزهای اول امید به 

پیروزی فلسطین دادند.«

بازدید وزیر علوم از غرفه های شبستان
محمد علی زلفی گل، وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری نیز از آخرین روز برپایی نمایشگاه 
کتاب استفاده کرد و به مصای تهران 
رفت. او با حضور در شبستان اصلی مصلی، 
بازدیدی از غرفه های مختلف انجام داد و با 
ناشران و نویسندگان به گفت وگو پرداخت.

گفتنی است سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران با شعار »بخوانیم 
و بسازیم« از ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ در 
مصای تهران به شکل حضوری و از طریق 
سامانه ketab.ir به صورت مجازی میزبانی 

عاقه مندان را برعهده داشت.

محمداحسان مفیدی کیا
منتقد

فرهنگ

 
معمول این است که در میدان کارزار، مرد 
رزم آور، سرش به کار خودش گرم باشد و هم 
از سر حجب و حیایی که ذاتی رزم آوران 
ماست و هم  به خاطر گیر و گرفت های 
امنیتی و دردسرهای بعدش از دوربین فرار 
 کند. این را ما از دفاع هشت ساله تا دفاع 
از حرم به کرات دیده ایم. از همین روست 
که وقتی مواد خام را روی میز تدوین 
می بینی، همه اش آه و حسرت است که 
چرا مثاً از فان فرمانده شهید یا فان 
واقعه هیچ تصویری ثبت و ضبط نشده و 
باید در  تمامی رخدادها و خاطرات 
مصاحبه هایی بیاید که همان ها هم غالباً 
اجازه انتشار ندارند و لطایف الحیلی لازم 
است تا یک مستند جنگی آماده دیدن 

شود.
اما برای تدوینگر این آثار وقتی با یک 
پوشه ای مواجه شود که در آن مثاً از 
نبرد نزدیک در جنگل های لاذقیه، آنجا 
که از فاصله چند متری، مجاهدان عراقی 
به سمت دشمن چندملیتی نارنجک 
می اندازند، یا همرزم شهیدشان را به 
دوش گرفته و به عقب برمی گردانند و 

مثل این پان ها وجود دارد، هوش از 
سرش می پرد و فریم به فریم آن را به مثابه  
قاب هایی طایی می بیند که معجزه وار 
از خطوط مقدم نبرد با تکفیری ها به 
او رسیده اند و دستش را در روایت این 
جنگ سهمگین بازمی گذارد. بدون این 
نماها تدوینگر چطور برای مخاطبش، 
محمدحسین محمدخانی، فرمانده شهید 
تیپ هجومی سیدالشهداعلیه السام 
را توصیف کند و بگوید که او خودش 
ته صف، پیکر مطهر رضای سرباز صفر 
عراقی را به دوش گرفت و یک تنه از چند 
متری کسانی که می خواستند او را بدرند 
عقب کشید؛ بدون این نماها مخاطبِ 
در امن و امان چطور بفهمد که شهید 
سیاح طاهری، با آن محاسن سفید و 
لبخند و مدارای همیشگی در حالی که 
سه برابر فرمانده جوان سنش بود، دستور 
را روی چشم می گذاشت و می رفت پی 
کاری را بگیرد، یا اینکه بدون این نماها 
چطور بدانیم که الحاضر چگونه آزاد شد و 
آزادی اش، از دوهزار کیلومتر آن طرف تر چه 
نقشی در امنیت مرزهای غربی ما داشت، 
بدون همین پان های روی دست و تلفن 
همراهی از کجا می دانستیم که شهید 
سلیمانی همان ظهر آزادی الحاضر خود را 
وسط معرکه رساند و رفت رو رکاب ماشین 
و به همه جوان های عراقی و افغانستانی و 
پاکستانی، به همه مجاهدان سپاه ایمان، 

گفت من دست شما را می بوسم... 
بیفزایید که صدایی از پشت این نماها 
همه آنچه نیاز  داری بدانی را برایت روایت 
می کند که مثاً آن که آن طرف ماشین 
ایستاده میثم مدواری است و اینکه این 
طرف اسلحه را تنظیف می کند اسماعیل 

است و مثل این.
همه این ها باعث می شود تا نشناخته و از 
پشت مانیتور دوست و رفیق آن صدای آشنا 
بشوی و وقتی که هرازگاه دوربین را سمت 
خودش می چرخاند تا جمله ای بگوید و 
راوی روزهای سخت باشد، احساس برادری 
عمیق بین تو و او شکل بگیرد. از نسبت 
بین او که عربی را با لهجه فارسی حرف 
می زند و نیروهای سوری و عراقی به خوبی 
پیداست که مربی و فرمانده آنهاست و 
تمام تاشش را می کند که نظم و نظام 
کار را در سخت ترین لحظات حفظ کند و 
نخواهد خون از دماغ کسی بیاید. از همین 
نماها خیلی خوب پیداست که وقتی 
»ابوعباس« را صدا می زنند، چقدر به او باور 
دارند و دوست داشتنشان از جان است. 
طبیعی است که تدوینگر پشت میزنشین 
به این موقعیت ها و رفاقت ها غبطه 
بخورد و مدام با خود بگوید که: »کاش 
من هم با شما بودم« این همه را گفتم و 
خوب می دانم که توصیف شخصیتی مثل 
»ابوعباس« در این ستون تنگ و سطور 
کوتاه نمی گنجد. اما وقتی که خبر اسارت 

بیش از ۴۰۰ روزه او توسط نیروهای نیابتی 
امریکا در عراق علنی شد، و حتی اسمش 
را که کمتر کسانی می دانستند، از زبان وزیر 
امور خارجه شنیدم که می گفت: »ما پیگیر 
آزادی محمدرضا نوری هستیم«، دانستم که 
یک معرکه جدید برای ابوعباس درست 
شده و در میدان جدید و سخت تری از زمین 
سخت و خشن نبرد با داعش قرار گرفته. او 
که مرد میدان بود و عادت به رفتن داشت 
حالا روزها و ماه هاست که لابد در یک 
کنج نمور سیمانی نشسته و ساعت ها را 
می شمرد تا دوباره برگردد پیش دوستانش 
و کار را دست بگیرد و لابد تلفن همراهش 
را افقی نگه  دارد و آوینی طور روایت کند 
که اینجا کجاست و ما برای مظلومانش 
چه می کنیم و آخرش یک »به مدد خانوم  
ام البنین« بگوید و بعد هم دوربین را روی 

خودش بگرداند که صورت ماهش را ببینیم. 
اگر بنا باشد برای فیلم های مستند خاصیتی 
باشد، یکیش همین است که حرکت هایی 
ایجاد کنند تا مخاطبانش بدانند که یک 
کسی که تا حال به هزار دلیل امنیتی و 
موجه نباید شناخته می شده تا بتواند 
کارش را کند و حتی یک فریم تصویر از او 
نبوده، حالا وقت شناخته شدنش است که 
بدانیم چه خدماتی به این آب و خاک کرده 
که سیاست مردان و دیگران با قوت و قدرت 
بیشتری پیگیر کارش شوند. حالا باید موج  
رسانه ای راه بیفتد تا از قدرت بازدارندگی آن 
برای کم شدن خطر از روی سر سوژه آن بهره 
ببریم. حالا نوبت ماست که تلفن همراه به 
دست بگیریم و ابوعباس را روایت کنیم و 
آزادی اش را از خدا بخواهیم، به مدد و یاری 

بانویی که مادر پسران بود.

او که مرد 
میدان بود 

و عادت 
به رفتن 

داشت حالا 
ساعت ها 

را می شمرد 
تا دوباره 

برگردد کار را 
دست بگیرد 

و لابد تلفن 
همراهش را 

افقی نگه  دارد 
و آوینی طور 
روایت کند 

که اینجا 
کجاست 
و ما برای 

مظلومانش 
چه می کنیم

درباره محمدرضا نوری و دینی که مستندها به او دارند
تویی را که نمی شناختیم
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جنگجوی درون
ویکتور سالوا

حج نزدیک شدن به خداست
زهرا شکیب مهر نویسنده و فعال فرهنگی درباره تجربیاتش از سفرحج  پستی را در 
صفحه مجازی اش به اشتراک گذاشته و به حجاج توصیه هایی کرده است. او نوشته 
است : حج با زیارت فرق داره. از همون اول هر فکری که راجع به زیارت دارید و 
تجربه ای که از حرم ائمه دارید بگذارید کنار. حج یعنی کندن از همه چیز و همه کس. 
یعنی یه مردن مقطعی. مثل تو قبر که تنهای تنهایی.... من فکر می کنم این برنامه 
واسه هر آدمی لحظه به لحظه اش از قبل مشخصه. مقاومت نکنید. سرزنش وعذاب 
وجدان رو کنار بگذارید. »من« تون رو بگذارید و برید و رها خودتون رو بسپارید. این 
یه سیستمه که درس هاش تو همون سی روز نیست. فکر نکنید قراره همه چی تو 
اون مدت بهتون الهام بشه. شما اگر صد بار دیگه هم حج واجب برید دفعه اول 
نمیشه و تا آخرعمر وقت دارید که از اولین دفعه تون درس بگیرید. بدونید عزیز 
خدایید. اینو به وضوح حس می کنید. چه همه ا ش خواب بودید چه همه اش در 
حال طواف. اون برنامه واسه شماست. من هیچ وقت قبل و بعد حج اون قدر بغل 
خدا رو حس نکردم. گاهی فکر می کنم حاضرم بمیرم و اون آغوش امن رو باز تجربه 

کنم...بغل خدا.... حج نزدیک شدن به خداست.

 اشاره دکتر رضا داوری اردکانی به مقوله تعلیم و تربیت
دکتر رضا داوری اردکانی بخشی از مقاله »چرا تعلیم و تربیت فراموش شده است« 
را در صفحه مجازی اش برای علاقه مندان به اشتراک گذاشته، دراین مقاله آمده 
است :  هر چه جهان تکنیکی تر شود، مردمان کمتر فرصت دخالت در کار جهان 
دارند و بیشتر تسلیم گردش آن می شوند. در جهان تکنیک، به تعلیم و تربیت نیاز 
نیست و اگر برای زندگی در این جهان باید از قواعد و دستورالعمل هایی پیروی کرد، 
این قواعد را اهل تکنیک خود تدوین می کنند! ولی آیا جهان توسعه نیافته نیز که 
صرفاً مصرف کننده فناوری در دوران اخیر است، به تعلیم و تربیت و فلسفه و علوم 

انسانی نیاز ندارد و مسائلش را فناوری خریداری شده حل می کند؟

پیشنهاد یک انیمیشن دخترانه
دکتر حسین کرمانپور در صفحه مجازی اش انیمیشن CALAMITY )کالامیتی(  را 
پیشنهاد کرده و نوشته : کسانی که در خانه کودک و نوجوان ١٠ تا ١4  سال دارند، 
ببینند و اثر آن را بر فرزند خود ارزیابی کنند. دخترکی که به اتفاق خانواده همراه با 
کاروانی رو به غرب در حال سفرند تا زندگی بهتری پیدا کنند. پدر در حادثه ای دچار 
آسیب جدی می شود و دخترک بزرگ تر به نام مارتا سرپرستی خانواده را به عهده 
می گیرد. کاروانیان نمی پذیرند که یک دختر کارهای مردانه بکند و او را جین بلا یا 
مصیبت جین) کالامتی( می نامند. بعد داستان تا خودباوری مارتا و اطرافیان پیش 
می رود. در مسیر تماشای فیلم، کم کم برق رضایت در چهره تماشاچی ظاهر می شود 

خصوصاً بچه ها البته ممکن است سلیقه ها متفاوت باشد. 

از غزه بگو
»از غزه بگو« از سوژه های ترند شده چند روز اخیر در توئیتر است و کاربران این شبکه 
اجتماعی در این باره نوشته اند. کاربری با انتشار ویدیویی از کودکان صهیونیستی 
نوشته است: »کودکان صهیونیستی در حال از بین بردن مواد غذایی اهدایی به 
مردم غزه هستند. واقعاً خوی وحشیگری و نژادپرستی را میشه توی تمامی این 
صهیونیست ها مشاهده کرد.«. کاربر دیگری ویدیویی از پسر بچه ای به همراه 
پدرش در میان ویرانه های غزه منتشر کرده و نوشته: »همچنان زندگی در غزه ادامه 
دارد! و مردم غزه وطنشان رو دوباره می سازند« ویدیویی از دختر بچه ای که در میان 
ویرانه های شهر به دنبال وسایل خود می گردد از جمله تصاویر وایرال شده در این 
شبکه است. کاربری برای این ویدیو نوشته است: »نسل آواره ای که آه مظلومیت شان 
جهان را پر کرده است.« کاربری به نام امیرحسین با انتشار تصاویری از مادرانی که 
پیکر کفن پوش فرزندان شان را به آغوش کشیده اند، نوشته است: »اینجا غزه است، 
سرزمینی که لالایی مادران روی لب هایشان یخ می زند، قصه ها پر از غصه می شوند 
و زنجیرهای تانک با تمام توان می تازند، بوی باروت می آید از همه جا، بوی خون و 

صدای گلوله اگر قطع شود باید تعجب کرد.«

فضای مجازی

یادداشت

عکس های 
سلفی 

می تواند 
بخشی از 

هویت، بروز 
شخصی و 

خودنمایی 
عریان آدم ها 

باشد

عکاسی سلفی )یا به قول طرفداران افراطی زبان پارسی، 
خویش انداز( تکنیک بدیع و نویی نیست اما پدیده 
تقریباً جدیدی است که با گسترش فضای رسانه های 
مجازی ارتباط نزدیک دارد. گفتم افراطی، چون ترکیب 
»خویش انداز« معادل کامل و گویایی برای کلمه »سلفی« 
نبوده و در واقع این معادل سفارشی ساز فارسی، فاقد 
بار عاطفی و »منیت« اصطلاح نوظهور سلفی است. 
بنا به قولی نه چندان دقیق، در ایران اولین عکس 
سلفی را متعلق به ناصرالدین شاه می دانند. تصاویر 
قدیمی تری هم در مجموعه های تاریخ عکاسی جهان 
وجود دارد، ولی حداقل تماشای آب ساکن و آیینه 
یا نقاشی های خودنگاره نقاشان، می تواند جلوه ای 
از خودشیفتگی و میل تاریخی بشر به سلفی، پیش 
از اختراع عکاسی باشد. اگرچه نباید این میل را با 
نارسیسیسم )خودشیفتگی بیش از حد( مقایسه کرد. 
در یک دهه گذشته، سلفی ها مفهوم زیبایی فردی و 
انحصار پرتره های آتلیه ای و رسمی را -که معمولاً برخورد 
کلیشه ای با خویشتن مستقل مشتری ها دارند- زیر 
سؤال برده اند. سلفی ها را باید نوعی ادای احترام به 

مفهوم »لحظه« تلقی کرد.
عکس های سلفی با وجود اینکه نوعی روانکاوی آگاهانه 
یا ناخودآگاه هستند، غالباً محتوایی اغراق آمیز دارند؛ 
یعنی محدود به لحظات خاصی هستند که واجد همه 
احساسات و موقعیت های عکاس نیستند. گاهی افراط 
در شادی و خوشگذرانی و برخورداری دارند و گاهی در 
بزرگنمایی اندوه، زیاده روی می کنند، اما بخش مهمی 
از احوالات معمول عکاس را ـ که می تواند تعیین کننده 
باشدـ ندیده می گیرند. پدیده سلفی موضوع بحث های 
اجتماعی، جامعه شناسی و روانشناختی زیادی قرار 
گرفته و حتی گاهی تفاسیر و مصداق های آن به مرز 

رفتارهای مذموم فردی و جمعی کشیده شده است.
امروزه همه گیری عکس های سلفی، آنها را به منابع 
مهم شناختی تبدیل کرده است. عکس های سلفی 
می تواند بخشی از هویت، بروز شخصی و خودنمایی 
عریان آدم ها باشد؛ وجوه مشترک گروه های انسانی 
را به نمایش بگذارد و حائز داده های خاص از ذهنیت 
و خصوصیات عکاس های سلفی و طرفداران آن باشد. 
مردم کی، کجا و چرا سلفی می گیرند؟ آیا سلفی ارتباط 
معناداری با سن، جنسیت و طبقه اجتماعی و اقتصادی 
دارد؟ پاسخ این سؤالات قطعاً منجر به نتیجه های مفید 
و به دردخوری خواهد شد. مثلاً سلفی ها در رسانه های 
غیررسمی به یکی از تأثیرگذارترین منابع معرفی اماکن 
تبدیل شده اند. احتمالاً »سفر« پرطرفدارترین فرصت 
برای عکاسی سلفی  باشد. گاهی در رسانه های مجازی، 
»مکان« سلفی ها بیش از هر رسانه رسمی دیگری، باعث 
شناخت یا معروفیت اماکن تفریحی، بناهای تاریخی یا 
حتی فرهنگ های متنوع جهانی شده اند. سلفی ها 
خیلی جذاب تر، صادقانه تر، صمیمانه تر و غیرمستقیم 
به صنعت گردشگری، کافه نشینی، گالری گردی، صنعت 
مد و لباس و... کمک می کنند و نقش مهمی در 

شکل گیری سبک زندگی، بازار و اقتصاد دارند.
گرایشات و استفاده از ظرفیت های تبلیغاتی یا خطر 
کردن برای تهیه یک سلفی متفاوت و موارد متعدد و 
جنجالی منجر به جراحت و مرگ برای ثبت یک سلفی 
ـ تا حدی که در قوانین بعضی از کشورها باعث اعمال 
قوانین سختگیرانه و ممنوعیت های خاص شده است ـ 
ساده ترین و ملموس ترین دلیل برای محبوبیت و نفوذ 
این قبیل عکس ها، خصوصاً بین جوانان محسوب 
می شود. همچنین عرضه نرم افزارهای کاربردی گوناگون 
برای ویرایش عکس های سلفی و تجهیزات جانبی، 
توجه تولیدکنندگان گوشی تلفن همراه به مشخصات 
و توسعه امکانات دوربین سلفی گوشی ها و البته تکثیر 
منابع مختلف آموزش سلفی ـ از ترفندهای ساده عکاسی 
و ایده های عوام پسند گرفته تا آموزش ژست های جدید 
برای عکاسی سلفی ـ نشان از ولع فراوان کاربران در 

گروه های مختلف سنی و اجتماعی دارد.

خویش انداز

   محسن نفر
 آهنگساز، مدرس
موسیقی و نوازنده

سعید فلاح فر
روزنامه نگار 

پژوهشگر هنر

رسانه های اروپا اندیشه را قیچی می کنند
به جای پاسخگویی به اروپایی ها ما باید خودمان، خودمان را جدی بگیریم و باید با تحقیق، 

پژوهش و تحلیل درست به کار خودمان مشغول باشیم و کیفیت آثارمان را افزایش دهیم. من 
از نزدیک در جریان رسانه های اروپایی بوده ام و باید بگویم که در رسانه های آنها سانسور 
زیادی به شکل های مختلف وجود دارد. من در آنجا فیلم »خاطراتی برای تمام فصول« را 
ساختم و دوره ای وارد مقوله رسانه اتریش شدم و دیدم که حتی در بنیاد فیلم اتریش، 
سانسور حاکم است و در آنجا ما با سانسور اندیشه مواجه هستیم و فقط مربوط به چند 

خط یا چند صحنه نمی شود.

از صحبت های مصطفی رزاق کریمی، مستندساز با ایلنا

نقل قول

کلید پیروزینگاره
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یادداشت

مستند »بازگشت فلامینگوها« ساخته محمد جواد 
آرمانی مهر از جمله مستندهای محیط زیستی است که 
به نوعی معضل آب و محیط زیست را مدنظر قرار داده 
و در مدت 34 دقیقه ، توانسته ضمن روایتی جذاب و 
چشم نواز از طبیعت بکر دریاچه بختگان، تلنگرهای 
مهیبی به تماشاگر خود بزند. در تماشای اول»بازگشت 
فلامینگوها«، دو چیز بیش از بقیه توجه را جلب می کند و 
جزو ویژگی های برجسته مستند به شمار می آید: نخست 
پژوهش قوی و عمیقی که روی موضوع خشکسالی دریاچه 
بختگان و به خطرافتادن گونه حیوانات و پرندگان آن به 
طور خاص فلامینگوها انجام شده است و دوم تصاویر 
چشم  نواز و به یادماندنی که از طبیعت بکر و دست نخورده 
این منطقه گرفته شده و رنگ و لعابی دیدنی و هنرمندانه 

به اثر بخشیده است.
در بخش پژوهش، تحقیقات وسیعی روی جغرافیای این 
منطقه صورت گرفته و از سوی دیگر گونه فلامینگوها 
و جزئیات زیست و زادآوری آنها مورد بررسی قرار گرفته 
است. در بخش بصری فیلم نیز شاهد تمرکز و اهمیت 
قابل توجهی در بخش تصویربرداری هستیم به گونه ای 
که فیلم 34 دقیقه ای در دو بخش فیلمبرداری زمینی و 
هوایی و از سوی 7 تصویربردار، فیلمبرداری شده تا با اثری 
بدیع و سخت از لحاظ تولید و پروداکشن مواجه شویم 
که همت و حمیت سازندگان برای ساخت چنین پروژه 
سخت و پرچالشی در طول 6 سال تحقیق و تولید، جای 
تحسین و تمجید دارد.  فیلم با نریشن روایت می شود و 
علاوه بر نقش راوی و تصاویر چشم  نواز و دیدنی، موسیقی 
نیز در پیشرفت روایت نقش مهمی دارد. با وجود اینکه 
به نظر می رسد برای فیلم موسیقی ساخته نشده و از 
موسیقی آرشیوی خارجی به عنوان موسیقی متن فیلم 
استفاده شده، موسیقی کارکرد بسیار مهمی در روایت 
مستند دارد و از سویی، سازندگان توانستند با سینک 
کردن موسیقی روی موقعیت ها بار دراماتیک و تاثیرگذاری 
فیلم را دوچندان کنند و از موسیقی بهترین بهره را برای 
روایتگری خود ببرند. روایت مستند »بازگشت فلامینگوها«، 
از دریاچه بختگان و دلایل خشکسالی آن شروع می شود؛ 
کشاورزی و سدسازی به عنوان عوامل اصلی خشکسالی این 
منطقه عنوان می شود و بعد از آن کم کم به سراغ زیست و 
زادآوری فلامینگوها به عنوان یکی از جذاب ترین و نادرترین 
گونه های پرندگان در ایران پرداخته می شود. جزئیات 
زیادی از زندگی فلامینگوها از نوزادی تا بلوغ و بزرگسالی 
روایت می شود و همچنین در لایحه های دیگر، نوع مواجهه 
و تعامل این پرندگان با محیط پیرامون، حساسیت های 
خاص این پرنده ها و وابستگی آنها به این دریاچه خشک 
شده و لزوم بازنگری در خصوص سیاست های محیط 

زیستی مورد تأکید قرار می گیرد.
نوع تلنگر و تأکیدات مستند »بازگشت فلامینگوها« به 
دوستداران محیط زیست و مقامات و سیاستگذاران 
به نحوی نرم و تلویحی است و سازندگان ترجیح دادند 

بدون اشاره مستقیم و با نشان دادن عواقب و درگیرکردن 
احساسات تماشاگر و تأکیدات مکرر بر پژوهش های علمی، 
به بیان حقایق آشکاری بپردازند که به نظر می رسد از عمد 
یا سهو، از سوی بسیاری از تصمیم گیران دست کم گرفته 

شده یا به کلی مغفول واقع شده است.
به بیان روشن تر، سازندگان »بازگشت فلامینگوها« به در 
گفته اند تا دیوار بشنود و با پرداخت دراماتیک به زندگی 
و مرگ فلامینگوها به عنوان مشت نمونه خروار و یکی از 
نمونه های در حال انقراض در این گونه جغرافیایی، زندگی 
دیگر موجودات زنده این منطقه را که به دلایل مختلف از 
نادانی و بی دانشی تا منفعت طلبی و قدرت خواهی تحت 
تأثیر قرار گرفته وبه ورطه نابودی کشیده شده را با تصویر 
تبیین کرده اند. از همین روست که »بازگشت فلامینگوها« 
 با وجود تصاویر زیبا و چشم نوازی که دارد، درونمایه ای

به غایت تلخ، نگران کننده و ترسناک دارد که خبر از نابودی 
دومین دریاچه بزرگ کشور و تخریب و انقراض یک گونه 

نادر و با ارزش پرندگان آن می دهد.
مستند »بازگشت فلامینگوها«، یک اثر پژوهش محور 
است که شاخصه های مختلف یک اثر مستند تصویری 
با کیفیت را داراست: از تصاویر چشم نواز و جذابی که از 
محیط زیست با تصاویر پانوراما ارائه می دهد تا جزئیات 
ظریفی که از زندگی پرندگان تصویر می  کند. از موسیقی 
موثر و تدوین معنادار تا نریشن مرتبط و جانداری که 
علاوه بردادن اطلاعات به مخاطب،  فضاسازی و لحن اثر 
را نیز تعیین و تنظیم می کند و پژوهش و پشتکار 6 ساله ای 
 که در مدت نیم ساعت ارائه شده تا نشان دهد برای
تک تک پلان های این مستند روزها و حتی ماه ها زمان 
صرف شده است. با وجود اینکه مستند یک بار از تلویزیون 
و شبکه مستند پخش شده و در وی او دی های آنلاین نیز 
قابل تماشاست، امکان تماشای چند باره از شبکه های 
دیگر سیما و همچنین نمایش بین المللی را دارد و در 
صورت بازاریابی و تبلیغات مناسب می  تواند برگشت سرمایه 

و انگیزه مادی خوبی برای سازندگان آن به ارمغان آورد.

روایتی هولناک از یک فاجعه زیست محیطی
   محسن نفر
 آهنگساز، مدرس
موسیقی و نوازنده

محمد تقی زاده
منتقد

به بهانه نمایش آنلاین مستند »بازگشت فلامینگوها« در گروه هنر و تجربه


